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Киришүү 

Диссертациялык иштин актуалдуулугу. Коомдогу социалдык-

экономикалык шарттын кыйынчылыктары социалдык жетимчилик маселесин 

коштоп келүүдө. Согуш, эпидемия, жакырчылык жана башка себептер ата-

эненин өлүмүн алып келген, бүгүнкү коомдо ата-энеси туруп жетим калган 

балдардын саны өсүүдө. Коомдо жаңы пайда болгон катмарлардын 

жаралышы «социалдык жетимчилик» түшүнүгүн пайда кылууда, балдар ата-

энесинин камкордугунан ажыроодо, баланы тарбиялоо же, багууга көнүл 

коштугунун себебинен балдарынан баш тартышууда. 

Жетимчилик - ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдардын жашоо-

турмушун мүнөздөгөн социалдык көрүнүнүш. Узак убакыттын ичинде 

жетимчилике ата-энеси өлгөн балдарды таандык кылып келсек, XX-XXI 

кылымда дүйнөнүн көп өлкөлөрүндө социалдык-экономикалык жана 

коомдук аң-сезимдин өзгөрүшү менен социалдык жетимчилик пайда болду. 

Үй-бүлөдөгү кризис өлкөдөгү балдардын жашоо абалына терс таасирин 

тийгизүүдө. Үй-бүлө - бала үчүн негизги социалдык фактор. Ал аны менен 

бирге социалдашат жана андагы көз караштарды, салттарды, жүрүм-

турумдарды жана пикир алышууну өзүнө сиңирет.  

Азыркы жаштарда эң негизги ролду акселерациондук процесстер жана 

жашоо шартынын өзгөрүшү, жыныстык жашоонун эрте башталышы буга 

себеп. Жылдан жылга өспүрүм кыздардын арасында кошбойлуулуктун 

өсүшүнүн жыйынтыгында социалдык жетимдердин саны көбөйүүдө. 

Энелердин өздөрү жаңы төрөгөн балдарынан баш тартуусу – кадимки 

социалдык көрүнүштөргө айланууда. Энелик жүрүм-турумунда социалдык 

факторлордун ролу эң чоң. Алсак, 2013-жылы «My Family» өкмөттүк эмес 

уюму жүргүзгөн иликтөөнүн жыйынтыгына таянсак, Кыргызстанда 117 

балдар үйүндө 11 миңден ашуун бала тарбияланат. Анын 84 мамлекеттик 

жана 33 жеке балдар үйү, Чүй облусунда-38%, Ыссык-Көл облусунда – 14%, 

Бишкек шаарында – 21%, калган областар биригип – 27% түзөт. Балдардын 

көбү бул жактарда ар кандай себептерден улам калышкан: ата-энесинин 
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бирөө көз жумган (22%); үй-бүлөнүн каржылык оор абалы (21%); ажырашуу 

(14%); мигранттардын балдары (37%) жана болгону 6% балдардын гана ата-

энесинин экөө тең жок, томолой жетимдер [156].   

Жетим балдар категориясынын эң негизги бөлүгү ата-энелери 

коомчулукта терс жүрүм-турумдарынын натыйжасында ата-энелик укуктан 

ажырагандар («социалдык жетимчилик»). Кыргызстандагы социалдык 

жетимдик көп изилдөөчүлөрдүн назарында актуалдуу маселелерден болуп 

калууда. Айрыкча, азыркы дүйнөлүк коомчулукта болуп жаткан 

«криминализм», «экстремизм», «терроризм», ошондой эле, «баңгилик», 

«араккечтик», «арамзалык», «кыянаттык», «ачкөздүк», «шалаакылык» 

сыяктуу залалдуулук шарттарында балдарды социалдык тарбиялоонун 

көйгөй маселелерин илимий талдоого алуу абдан маанилүү болуп олтурат. 

Адам факторунун маанилүү башаты катары эсептелинген балдар маселеси: 

алардын социалдык жашоо деңгээлин, укуктарын коргоо, социалдашуу 

процессиндеги социалдык тарбия маселелери, өзгөчө кароосуз балдар, 

социалдык жетимдер, балдар үйлөрүндөгү социалдык адаптация 

өнөктүктөрүн жөнгө салуу – цивилизациялуу коомдун социомаданий 

миссиясы. 

Аталып жаткан теманын актуалдуулугу Кыргыз Республикасы үчүн эң 

актуалдуу жана келечек көйгөйлөрүн жеңилдетүү максатында алынган, 

көйгөйлөрдү жеңилдетүү үчүн көрүлгөн чаралардын бири. Диссертациялык 

иштин зарылдыгы социологиялык изилдөөлөрдүн жыйынтыктарынын 

жардамында коомдогу терс көрүнүштөрдү алдын алуу болуп саналат.   

Диссертациянын темасынын ири илимий программалар менен 

байланышы. Аталган тема Ош мамлекеттик университетинин «Социалдык 

иштер» кафедрасында жеке инициатива катарында бекитилген. Автор 

тарабынан 2012-2016-жылдар аралыгында Кыргызстандын аймагында 

аталган тема боюнча долбоорлордун негизинде жүргүзүлгөн социологиялык 

изилдөөлөрдүн жыйынтыктары чагылдырылган.  
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Диссертациялык изилдөөнүн максаты социалдык жетимдердин балдар 

үйүндө адаптация процессиндеги ар түрдүү шарттардын тийгизген 

таасирлерин, көйгөйлүү маселелерин аныктоо.  

Максатка жараша төмөнкү милдеттер коюлуп, каралат жана изилденет:  

- социалдык жетимдердин көп кырдуу өзгөчөлүгүн, абалын кыргыз 

коомунуда мүнөздөө;  

- ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдардын балдар 

мекемелериндеги социалдык абалын илимий талдоого алуу;  

- социалдык жетимдиктин жана жашыруун жетимдиктин көйгөйлөрүн 

аныктоо; 

- балдар үйүндө чоңойгон балдардын социалдык адаптация жана 

дезадаптация процесстерин изилдөө; 

- жетим балдардын социалдашуу процессиндеги кыйынчылыктарын жана 

балдар үйүндөгү жазалоонун түрлөрүн аныктоо; 

- социалдык жетимдиктин көйгөйлөрүн чечүүнүн келечек багыттарын 

иштеп чыгуу.  

Алынган жыйынтыктардын илимий жаңылыгы.  

1. Кыргызстанда жаңы пайда болгон социалдык жетимдердин келип 

чыгышынын негизги себептери илимий талдоого алынды.  

2. Ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдардын балдар үйлөрүнө 

муктаждыгы жана андагы тарбиялоо методдору илимий изилдөөгө алынды. 

3. Социалдык жетим жана жашыруун жетим проблемаларын 

социологиялык талдоонун негизинде илимий аныктоолор берилди. 

4. Балдар үйүндө чоңойгон өспүрүмдөрдүн адаптация жана дезадаптация 

процесстериндеги маселелер ачылып көрсөтүлдү. 

5. Балдар үйүндөгү социалдашуу процессиндеги кыйынчылыктар жана 

балдарды тарбиялоодогу жазалоонун түрлөрү аныкталды.  

6. Социалдык жетимдердин көйгөйлөрүн алдын алуу боюнча иш 

чараларды көрүү жана келечек багыттары иштелип чыкты.   
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Изилдөөнүн практикалык мааниси келечекте социалдык жетимдердин 

маселелери боюнча мамлекеттик деңгээлдеги маселелерди иштеп чыгууда, 

мындан аркы социалдык жетимдер менен иш алып барууда, социалдык-

психологиялык, методикалык материалдарды түзүүгө көмөк берет. Ушунун 

негизинде окуу куралдарды, дарстарды, семинардык сабактарды даярдоодо 

практикалык маалыматтар катары колодонулушу мүмкүн. 

Алынган жыйынтыктардын экономикалык мааниси. Өкмөттүк жана 

өкмөттүк эмес уюмдардын ишин оптималдаштырууда, жаштардын 

жигердүүлүгүн жогорулатууда жана социалдык мобилизациялоодо 

изилдөөнүн жыйынтыктары жана иштелип чыккан сунуштары өлкө боюнча 

колдонууга мүмкүнчүлүк бере алат.  

Коргоого алып чыга турган диссертациянын негизги жоболору:    

1. Кыргыз коомундагы акыркы жылдардагы социалдык-экономикалык, 

саясий, маданий өзгөрүүлөрдүн процесси «социалдык жетим» сыяктуу жаңы 

калктын катмарын толуктаган топ пайда болду. Коомдо материалдык 

баалуулуктар жогору баскычка көтөрүлүүнүн натыйжасында адамдардын 

моралдык абалы төмөндөп, үй-бүлө институтунун алсыздыгын алып келди. 

Коомдо үй-бүлө институтунун статусу жана маани-маңызы түп тамырынан 

өзгөрүүгө дуушар болду, социалдык жетимдердин пайда болуу себептерине: 

аракечтик, наркомания – 20%, миграция процесси – 18%, ажырашуу - 14%, 

жумушсуздук - 12%, мамлекеттеги экономикалык начар абал – 10% жана 

никесиз балдардын төрөлүүсү, үй-бүлөдөгү материалдык жетишпестик, 

жакырчылык, эрте кош бойлуулук жана башкаларды кошууга болот.  

2. Ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдардын балдар үйлөрүндөгү 

тарбиялоодо эксперттердин 30%  фостердик үй-бүлөнүн шарттары ыңгайлуу 

деген ойлорун билдиришти, 24% - балдар үйүндө жана асырап алууга 

берүүнү туура жол деп эсептешсе, 16% эксперт туугандарыныкында жана 6% 

- камкордукка берүүнү туура деп эсептешет. Балдар үйүнө биринчиден, 

жетим балдар (28%), экинчиден, ата-энелик укуктан ажырагандардын 

балдары (20%), үчүнчүдөн, ата-энеси абактагылар жана таштап кеткендер 



7 
 

(16%) муктаж болсо, 8% жалгыз бой энелердин (аталардын) балдары жана 

ата-энеси узак дарылануудагы балдар (6%) муктаж. Балдар үйүндө 

тарбиялоонун болгон 2,0% улуттук педагогика методдору, 4,9% - 

инновациялык методдор, 30,2% - балдар менен жекече иштөө методдору, 

62,9% - педагогиканын баардык методдору колдонулаарын белгилешти. 

Өкүнүчтүүсү улуттук педагогиканын аз колдонулушу, мындай көрүнүш 

улуттук педагогиканы тарбиячылар тарабынан калыптандыруу бүгүнкү 

күндүн зарылчылыгы.  

3. Социалдык жетимдик – бул биологиялык жактан ата-энеси бар, бирок 

кандайдыр бир себептен улам коомдо тарбиясыз калган социум. Андай 

балдардын ата-энесинин балдарга карата юридикалык жактан укугу 

чектелген. Мына ушул себептен балдарды кароого мамлекет жана коом кам 

көрөт.  

Жашыруун жетимдер - ата-энеси толук, балдары алар менен чогуу 

жашашат, бирок, ата-энелери бири-бирине бөтөн, терс мамиледе болуусу. 

4. Балдар үйүндө чоңойгон өспүрүмдөрдүн адаптация жана дезадаптация 

процесстеринде социалдык педагог, балдар үйүнүн шартында кесипкөй иш 

алып барат, жетим балдар жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган 

балдардын социалдык коргоосунун булагы болуп эсептелет, ошондой эле, ал 

тарбиялануучунун социалдык адаптациялануусун уюштуруучу деп саналат. 

Жетим балдардын жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдардын 

аң-сезиминде “Адамга татыктуу жашоо образын” түзүү тарбиячынын 

профессионалдык иш алып баруусу менен коштолот. 

5. Балдар үйүндө балдардын көп бөлүгү мурда катуу стрессти башынан 

өткөргөндөр, тагыраак айтканда үй-бүлөдө ар кандай психологиялык абалга 

кабылгандар. Ошондуктан, тарбия - анын физикалык гана эмес 

психоэмоционалдык өнүгүүсүнө демилге берүүчү индивидуалдуу 

жакындоону талап кылат. Мындай шартта, үй-бүлөлүк чөйрөдөн 

ажыратылган балдарга болгон камкордук мамлекеттик системада жокко 

чыгарылат. Мындан тышкары, коомдо баланын психологиялык өнүгүүсү 
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үчүн тарбиянын ыкмасы төмөн түшүнүктү белгилейт. Зомбулуктардын 

айрым түрлөрү тарбия берүүнүн нормасы катары кабыл алынат жана дайыма 

зомбулук кыймылы катары бааланбайт. Бул көрүнүш балада коомчулуктан 

жардам ала албагандыгы менен жетимдик - ролдук позициянын өрчүшүнө 

себеп болот. Жетимдик баланын потенциалдык мүмкүнчүлүктөрүн азайтат. 

Тарбиялануучулар балдар үйүнөн чыкканда, калыптанып калган жетимдик 

ролдон чыга албай, ички ресурстарын колдоно алышпай калышат. Балдар 

үйүндөгү оор жашоо режиминде балдардын жеке өзгөчөлүктөрү эске 

алынбайт. Алардын жашоо шартынын уюшулушундагы шарттар ийгиликтүү 

социалдашуунун кыйынчылыктарынын негизинде психологиялык өсүшү 

менен байланышкан кыйынчылыктар келип чыгаарын тактадык.  

6. Социалдык жетимдердин санынын көбөйүшүнүн алдын алуу боюнча 

чараларды көрүү мамлекеттик стратегиялык көз карашты өзгөртүү менен 

коштолушу керек. Себеби, ички жана тышкы мигранттардын, жаш үй-

бүлөлөргө коом жана мамлекет тарабынан катуу көзөмөлгө алуу, үй-бүлө 

институтун бекемдөө боюнча массалык маалымат каражаттары аркылуу 

пропагандаларды жүргүзүү, энелерди баладан ажыратпоо мыйзамдарын 

иштеп чыгуу керектигин аныктадык.    

Изденүүчүнүн жеке салымы. 2014-жылдан баштап изденүүчүнүн 

демилгесинде аталган тема боюнча социологиялык изилдөө жүргүзүлгөн. Бул 

изилдөө социологиянын сандык жана сапаттык ыкмаларын колдонууну 

талаптандырды. Алсак, документтерди анализдөө, статистикалык 

маалыматтар, тема боюнча чагылдырылган эмгектер илимий талданды, 

Эксперттик сурамжылоо (тема боюнча эксперттерден, балдар үйүнүн 

кызматкерлеринен тереңдетилген интервью алуу), баардыгы болуп 48 

эксперт катышып, Кыргызстан боюнча балдар үйүндө тарбияланып жаткан 

социалдык жетимдерди камтыган 596 массалык сурамжылоо жүргүзүлдү 

алынган жооптор SPSS программасында иштелип чыкты. Сурамжылоого 9 

жаштан 17 жашка чейинки тарбиялануучулар кирген. Алардын 40,3% кыздар 

жана 59,7% эркек балдар катышкан. Географиялык курчоо: Ош шаарындагы 
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№11 В.Терешкова атындагы мектеп-интернаты, Өзгөн районундагы 

М.Разакова атындагы жетим балдар жана ата-энесинин камкордугунан 

ажыраган метеп-интернаты, Баткен облусуна караштуу Кызыл-Кыя №13 

И.Абдырахманова атындагы мектеп-интернаты, Үч-Коргон балдар үйү жана 

Чуй облусуна караштуу Военно-антоновка интернат балдар үйү, Бишкек 

шаарындагы ОО “Движение вперед”, ОФ “Светлый путь”, “Алтын уя” 

сыяктуу балдар үйлөрү сурамжылоого алынды.  

Диссертациянын жыйынтыктарынын апробациясы. Диссертант 

төмөндөгүдөй эл аралык, республикалык жогорку окуу жайларында болуп 

өткөн илимий-практикалык конференцияларга, симпозиумдарга, тегерек 

столдорго катышкан: «Система социальной защиты в Кыргызской 

Республике» (Иссык-Куль, 5 августа 2012г.); научно-практическая 

конференция «30+20: опыт развития национальной социологии» (Бишкек, 29 

ноября 2013г.); республиканская научно-практическая конференция 

«Социология в Кыргызстане: прошлое, настоящее, будущее» (Бишкек, 19 

декабря 2013г.); научно-практическая конференция «Роль молодежи в 

развитии государства: пути совершенствования государственной 

молодежной политики» (Бишкек, 30 апреля 2013г.); «Молодежь в 

современном обществе риска»: Материалы VII Орловских социологических 

чтений 18 декабря 2015 г. 

Жыйынтыктардын жарыяланышы. Диссертациянын негизги 

жоболору жана жыйынтыктары 8  илимий эмгекте толук чагылдырылган. 

Диссертациянын түзүлүшү. Диссертация кириш сөздөн, ар бири  

параграфтарды камтыган үч баптан, корутунду, колдонулган адабияттар жана 

тиркемелерден турат. Диссертациялык иштин мазмундуу көлөмү 185  бетти 

камтып, 20 диаграмма жана 7 таблицадан турат.  
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I БАП.  БАЛДАР ҮЙҮНДӨ ЖЕТИМ БАЛДАРДЫ ИЗИЛДӨӨНҮН 

ТЕОРИЯЛЫК-МЕТОДОЛОГИЯЛЫК НЕГИЗДЕРИ  

1.1. Жетим балдардын проблемаларын изилдөөнүн  

парадигмалары 

Ата-энесиз калган балдардын көйгөйү азыркы учурда актуалдуу 

маселеге айланып, чет мамлекетте жана мекенибизде, үй-бүлөдө, билим 

берүүдө, тарбия багытындагы илим-изилдөө институттарында негизги маселе 

катары каралып жатат. Кароосуз калган балдар илимий изилдөөнүн негизги 

объекти болуп, жалпы илиминде ар кандай изилдөөчүлөрдү өзүнө көңүл 

бурдурууда. Алар: социология, психология, социалдык-психология, 

социалдык-педагогика түздөн-түз динамикалуу изилдөөлөрдү жүргүзүүдө. 

Өзгөчө,  жетимдиктин булагы катары балалык жашоонун өз алдынча 

жашоосунун мезгилинде байкалат. Ошондуктан, бул көйгөй жетимдердин өз 

алдынча жашоо мезгилине өтүү стадиясындагы «өксүккө» изилдөөчүлөр көп 

көңүл буруусу зарыл. 

Чет мамлекеттик социологдордун эмгектеринин арасында жетим 

балдардын социалдык-адаптациялык көйгөйү социалдык анализдин негизи 

болуп теориялык-методологиялык сапатын көрсөтөт жана ошондой эле, 

негизги орундуу аномия концепциясы, девиация, мобилдик социология 

ээлейт. Транформациялдык коомдун талабы боюнча ата-энесиз калган 

балдарды ачыкка чыгарышына себеп болот. 

Ата мекендин тарыхында революцияга чейин социалдык жетимдиктин 

аспектин төмөнкү авторлор  ачышкан: А.Д. Стогом, А.И. Волковский [34]. 

Тарыхый тажрыйбанын негизинде жетим балдардын бүгүнкү көйгөйүнө 

соңку изилдөөчүлөр: А.И. Мечаева, Л.Л. Бадя, Е.А. Горшкова [37; 81]. 

Өткөн кылымдын 80-жылдын аягында 90-жылдын башында ата-энесиз 

калган балдардын көйгөйү орус коомчулугунун илим жана социалдык 

практикасында чоӊ көйгөй болуп орун алган. Илимий алкакка «социалдык 

жетимдик» категориясы киргизилген, теориялык-методологиялык 

изилдөөнүн негизи болуп «балалык феномени» иштелип чыгып, коомдогу 
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өзгөрүлөр талапка жараша жаңы басымды изилдеп, социалдык жактан аз 

камсыз болгон үй-бүлөлөрдүн көбөйүшүн ар кандай факторлордун өсүшүнө 

байланыштырышкан.  

Балдар үйүндөгү тарбия жөнүндө суроолорду изилдөө көптөн бери 

жүргүзүлүп келүүдө. Маанилүү практикалык жана илимий тажрыйба биздин 

өлкөдө жана чет өлкөдө да топтолгон.   

Балдар мекемелериндеги балдарды тарбиялоонун теориялык жана 

практикалык  көйгөйлөрүн  билүүдө  А.С. Макаренко, Н.К. Крупская, В.А. 

Сухомлинскийдин, А.И. Захарованын эмгектери чоң мааниге ээ [70; 75; 126].                

Л.И. Божевич, И.В. Дубровинанын,  М.И. Лисинанын,  А.Г. Рузсконун, А.М. 

Прихожандын,  Н.Н. Толсттун көптөгөн эмгектери мамлекеттик мекемелерде 

балдарды  жеткиликсиз тарбиялоонун  натыйжаларына арналган [133; 147]. 

“Үй-бүлөдөн сырт өскөн балдардын мүнөзүндө, жүрүм-турумунда     

спецификалык өзгөчөлүктөр калыптанат, алар жөнүндө башка балдардыкына 

караганда оң же, терс деп айта албайбыз” - алар үй-бүлөлүк тарбиядан сырт 

көрүнүшкө ээ. А.М. Прихожан жана Н.Н. Толстых балдар үйүндө 

тарбияланган балдардын инсан катары орун алуусун, өздүк  Мен  образынын 

жаралуусун, балдардын өздөрүнө болгон мамилесинин түзүлүшүнүн 

курамын изилдеген. Мындай шарттарда таанып билүүнүн өзгөчө 

калыптануусунун болжолдуу себептери деп төмөнкүлөрдү эсептешет:  

- мекемелерде жетекчилердин тез-тез алмашуусу, балага болгон 

үзгүлтүксүз мамилелерин  жана  тажрыйбалардын  үзгүлтүккө учроосуна; 

- мекемелерде жетекчилеринин педагогикалык көз карашы, анда бала  

кам көрүүнүн, тарбиялоонун жана окутуунун объектиси  болуп,  үй-бүлөдөгү 

ата-эненин позициясынан айырмаланат;  

 - балдарга топтук мамиле кылуу жана чоңдор менен эмоционалдык  

катнаштын жоктугу, анын натыйсында балада өздүк Менди түшүнбөө жана  

баамдообого алып келет; 

  - баланын баардык кыймыл-аракеттерин катуу регламентациялоо, эч 

кандай тандоого жана жоопкерчиликке мүмкүнчүлүк калбайт [104].  
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Азыркы жетим балдарды тарбиялоо системасы жетиле элек жана  

коомдо баланын адаптациялануу көйгөйлөрүн чечүүгө жөндөмсүз. Ар бир 

баланы психологиялык жактан жашоонун кыйындыктарына даярдай албайт. 

Инсандын дезадаптациясын социалдык психологиялык деңгээлде карап 

жатканда авторлор адамдын дезадаптациясынын негизи үч түрүн бөлүп 

карашкан [59].  

а) туруктуу жагдайлык дезадаптация, киши белгилүү социалдык 

жагдайларда ал аракет жасап, бирок жолдорду жана каражаттарды 

табалбаган учурлар (мисалы, тигил же, бул чакан топтордун курамында) – 

бул абалды эффективдуу эмес адаптацияга киргизүүгө болот: 

б) убактылуу дезадаптация, фрустирленген абал болуп эсептелип, бул 

учурда коргоочу механизмдердин паталогиялык абалы активдешет. 

Ата мекендик изилдөөчүлөрдүн эмгектеринде жетим балдарды 

мамлекеттик интернаттарга, коомдук жайларга жайгаштыруу боюнча иш 

чаралар өткөрүлгөн. Социалдык жетимдердин регионалдык спецификасы 

алыскы чыгыш изилдөөчүлөрдүн изилдөөлөрүндө көрсөтүлгөн. 

Трансформациалык коомдо жетим балдарды социалдык адаптациялоонун 

шартында өз алдынча илимий көйгөйлөр ар кандай статьяларда жана илимий 

конференциялык материалдарда каралып келет, ошондуктан, ал системалык 

жолдорду чечүүдө граждандык коомдун актуалдуулук жана мамлекеттик 

социалдык саясатын чегинде чечүүгө жол бербейт. Андыктан мамлекеттин 

жана чет өлкөлүк изилдөөчүлөрдүн анализинин жыйынтыгында жетим 

балдардын көйгөйү чечилбестиги көрүнүп турат. Мамлекеттин чегинен 

тышкары жетим балдардын социалдык региондук аспектиси көздөн кайым 

болуп, бул көйгөй туруктуу социалдык бекитүүгө муктаж.      

Үй-бүлөдө баланын тарбиясын дүйнөлүк деңгээлде кароо үчүн тарыхка 

кайрылууга туура келет. Бирок, формалдуу багытка ээ болгон эмес. Библияда 

болсо ата-энесиз калган балдардын туугандары менен жашагандыгы туралуу 

жазылган. ХVI кылымдагы жазууларга таянсак, ата-энесиз жана көп балалуу 

аз камсыз болгон үй-бүлөлөрдүн 12-13 жаштагы балдары кол өнөрчүлүккө  
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шакирттикке беришкен. Лондондун чекесиндеги Христ ооруканасында 

таштанды балдарды багышкан. Мисалы, XVII кылымда диний уюмдун 

тарбиячысы аксак баланы тарбиялоо үчүн кеткен каражатынын акчасын 

убагында төлөбөгөнү үчүн, ал баланын атасын сотко берүүгө мажбур болгон. 

Ата-энесиз калган балдардын жашоо-турмушу убакыттын өтүшү жана 

түрдүү социалдык класстарга байланыштуу болгон. Мисалы, орто кылымда 

Ерландияда өзүнө ток жашаган үй-бүлөлөр өздөрүнүн балдарын тарбиялоо 

үчүн бай үй-бүлөлөргө беришкен. Негизги максаты, бири-биринин ортосунда 

келишпестиктер болбоо үчүн, кээ бирки мамлекеттерде бай үй-бүлөлөр кедей 

туугандарынын балдарын тарбиялоонун негизинде кызматкер кылып 

иштетишкен. Калктын эң төмөнкү социалдык катмарында эненин өлүмү өтө  

жогорку көрсөткүчкө ээ болгон. Энеден калган балдар туугандарынын 

колунда тарбияланган. Мыйзамсыз төрөлгөн балдарды энесинен тартып 

алып, башка адамдарга берип тарбиялашкан. Христяндык европада кедей 

жана үйү жоктор менен манастр жана (приюттар) чиркөөнүн уюмдары 

таштанды жана кароосуз балдарды тарбиялашкан. Жетимдер үчүн балдар үйү 

ушул системада иштешкен. 

Англияда Викториян доорунда миңдеген жаш балдар кедейликте жана 

ачкачылыкта жашаган. Ири балдар мекемелери ачылган. Аларда 2000ден 

ашуун балдар тарбияланган. Балдардын санынын көптүгүнө байланыштуу 

катуу тартипте каралган. Көп өспүрүмдөр эркиндикте жашоону абзел 

көрүшүп, балдар үйүнөн кетишкен. Ошол мезгилде мекемелердин максаты 

кароосуз калган балдарды өлүмдөн, түрдүү кырсыктардан сактоо жана үй 

менен камсыз кылуу болуп, ошону менен бирге коомдун өтө чоң   

проблеманын чечилүүсүнө жардам берүү болгон. Мекеме өзү балдарга 

жардам берүү максатында түзүлгөн болсо дагы, бирок баланын келечегине 

болгон тажрыйбаларды, мүмкүнчүлүктөрдү жана жашоого болгон көз 

карашын өз ата-энесиндей жеткире алышкан эмес. XVIII кылымда 

Европанын көп мамлекеттеринде кедейлерге жана жетим балдардын 
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проблемаларын чечүүгө, аларга жардам берүүгө коомдо жаңы ой пикирлер 

пайда болгон. 

Көчөдө калган балдарды диний уюмдарга тарбияланууга бергенден көрө, 

гумандуу жолдор менен жардам берүүнү туура көрүшкөн. Убакыттын өтүшү 

менен көз караштар өзгөрө баштаган. Мындан, Х1Х кылымдын башына 

келип, өтө көп жаңы филонтропиялык уюмдар иштей баштаган. Алардын 

максаты кароосуз калган балдардын тагдырын жана келечегин жакшыртуу 

болуп, гумандуу чөйрөнү түзүп берүү болгон. Социалдык потранаж 

б.а.тарбиялоонун потранаждык системасы болуп эсептелген. 

Ошол мезгилде балдарды асырап калуу эле максаты болуп, алардын ата-

энеси менен эч кимдин кызыкчылыгы болгон эмес. Мындай дүйнө караш ХХ 

кылымдын ортосуна чейин созулган. Англияда «баланы сактап калуу» 

потранаждык тарбиялоонун офиссиалдык системанын өзөгү түзүлүп турган. 

Көп мамлекеттерде жетимдерге жардам берүү биринчи кезекте, алардын 

туугандарынын милдети болгон.  Бул маселе кедейдин чөйрөсүндө  каралган 

эмес. ХХ кылымда Америка жана Европада балдарды тарбиялоо 

системасынын өнүгүүсү статьялар менен белгиленген. 

1-этап. Согуштан кийинки реформалар менен дал келген. Анда жетим 

балдардын саны көбөйүп кеткендиктен,  диний уюмдардагы ден-соолугу чың   

жаш бой үй-бүлөлөр алып кетишкен. Туугандыгы жок болсо дагы өздөрүнүн 

ата-энелик милдетин мыйзам чегинде аткарышкан. Ата-энелеринин 

балдарына укуктары жок болуп, аларга социалдык жардам көрсөтүлгөн эмес 

(балдардын ата-энелерине). 

2-этап. Жалпы ойлордун зарылчылыгынын негизинде пайда болуп, 

биринчи кезекте, өз ата-энесинин үй-бүлөсүнөн бөлүп алуу максаты болгон. 

Практиканын көрсөткүчүнө  таянсак, баланын ата-энесине багып алуучулар 

тарабынан урмат-сый, мамиле жогорку деңгээлде көрсөтүлгөн. Тарбиячылар 

менен баланын ата-энесинин ортосунда пикир келишпестиктер пайда 

болгонуна байланыштуу, тарбиячыларды окутуп үйрөтүүнүн зарылчылыгы 

келип чыккан. Мындан мурдагы этапта социалдык кызматкер баланын 
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ордуна чечимдерди чыгарса, азыркы этапта баланын тагдырын чечүү дагы, 

өзүнүн ата-энесин дагы, тарбиячылардын дагы кийлигишүүсүнө 

мүмкүнчүлүгү болгон. 

3-этап. Инвалид балдарды үй-бүлөлөргө  жайгаштыруу менен башталат. 

Мындай тарбиясы оор балдар үй-бүлөлөргө бөлүнбөй, уюмдарда 

тарбияланып жатышкан. Уюмдардын тарбиячылары, алар менен өтө кыйын 

иштерди алып баруу зарылчылыгы келип чыккан. Аларга жардам берүү 

максатында атайын социалдык кызматкерлерди даярдоо зарыл болуп калган. 

Өспүрүмдөрдү тарбиялоонун негизинде тарбиялоочуларга айлык акы төлөнө  

баштаган жана пособия төлөнүүсү иш жүзүнө аша баштаган. Социалдык 

кызматкер жана баланын өзүнүн ата-энеси партнер болуп, эмгек 

келишимдери түзүлүп, иштей башташкан. 

4-этап, патронаждык тарбиячылардын профессионалдык этабы болуп 

саналат. Социалдык кызмакер тарбиячыларды өздөрүнүн кесиптеши катары 

көрүшкөн. Патронаждык тарбиячылар иштерин жакшыртышып, кээ 

бирөөлөрү өздөрүнүн жеке патронаждык агентстволорун түзүп алган, алар 

азыркы убакытка чейин иштешүүдө. 

5-этап. Англияда тарбиячы «өспүрүмгө тууган адамдай калуу» деген 

түшүнүк өтө ишенимдүү болуп саналган. 

6-этап. Бул этаптын максаты өспүрүмдөрдүн өз ата-энеси менен 

байланышын жоготпоо б.э. мындан кийинки тарбияны өз үй-бүлөсүндө  

алуусун камсыздоо болуп саналат [64]. 

АКШда атайын патронаждык тарбиячыларды окутуу программалары 

түзүлгөн. Алардын негизги максаты 1994-жылы Берлинде болуп өткөн 

патронаттык тарбиялоонун эл аралык уюмунун конференциясынын 

резалюциясында «патронаждык үй-бүлөдө балдарды тарбиялоо 

квалификациялык социалдык педагогдук эмгек. Ошондой эле, баланы кароо 

үчүн тарбиялоочу айлык алуусу керек. Анын ичине социалдык гарантия 

төлөмдөрү, закон ченемдүүлүгү менен каралышы зарыл. Андан сырткары 
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өздөрүнүн каалоосу менен эмгек келишими түзүүсү мүмкүн» деп 

белгилешкен. 

7-этап. Азыркы күндө жети этап белгиленген. Ал патронаттык 

тарбиялоонун өнүгүшүнүн натыйжасында пайда болуп, анын негизинде 

кызматтык тепкич менен көтөрүлүү ишке ашырылат. Анда жөнөкөй 

тарбиялоочу балдардын жайгаштыруу боюнча башкармалыгынын 

башчысынын кызматына чейин көтөрүлүшү мүмкүн. 

Үй-бүлөдөгү тарбиянын тажрыйбасы, бир канча муундан бери топтолуп, 

заманбап концепцияларда жана тарбия берүүнүн программаларында өз 

чагылышын таба алды. Жетим балдар менен иштөөдө өзгөчө актуалдуу 

болуп  Н.Э. Шуркова, Л.И. Маленков, В.А. Караковскийдин эмгектери  

эсептелет. Авторлордун оюу боюнча, тарбия берүү системасы бардык 

адамдык баалуулуктарды ичине камтыйт, алардын бири “үй-бүлө бул  

коомдун баштапкы түзүлүш бирдиги, баланын табигый өсүш чөйрөсү,  

инсандын түзүлүш негизи”-деп, белгилешкен. Тарбиячылар  балдардын аң-

сезиминде “Адам деген атка татыктуу жашоону”  түзүп бериши керек, ал  үч 

негизден турат “Жакшылык, Чындык, Сулуулук”. “Адам деген атка татыктуу 

жашоо - бул  биология дүйнөсүнүн эң жогорку өкүлү катары адамга гана 

мүнөздөлгөн негизги түзүлүштөрдү жана функциялардын толук максималдуу 

түрдө ишке ашырууга мүмкүндүк берет” [66].  

Кыргыз Республикасынын ар бир жаранындай эле, ар бир баланын 

милдеттери бар, ал милдеттерди аткаруу керек. Бала Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарын сактоого, улуу адамдарды урматтоого, 

туугандары жана жакындары жөнүндө кам көрүүгө, мектепке барууга, окууга 

милдетүү. 

Окуу баланын абдан манилүү милдети болуп саналат. Бала төмөнкү 

негиздүү сапаттарына ээ болуу үчүн билим алуу керек: 

- граждандык сезими (Кыргызстандын анык жараны болуу); 

- патриоттук сезим (өлкөгө берилгендик жана өз элин сүйүү); 
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- интернационализм (улутуна карабастан бардык адамдар бирдей 

экендигин түшүнүү) 

- жигердүүлүк (бала өзүн-өзү өзгөртүү жана айлана-чөйрөсүнө таасир 

этүү аркылуу, ой жүгүртүү жана чыгармачылык жолунун жардамы менен ар 

кандай татаал кырдаалдардан жол таап ала чыгат); 

- толеранттуулук (чыдамдуу болуу); 

- жогорку этикалык деңгээл; 

- ийкемдүүлүк; 

- эмгекчилдик; 

- чечимдерди өз алдынча кабыл алуу жөндөмдүүлүгү; 

- алган билимди тажрыйбада колдонуу жөндөмдүүлүгү; 

- коммуникативдүүлүк (башка адамдар менен байланыш 

 түзүү  жөндөмдүүлүгү); 

- демилгелүүлүк, бүт өмүрүнүн жүрүшүндө  билим алууну жана 

 өзүн-өзү жетилүүнү каалоо жана билүү. 

Негизинен балдардын укугу 1939-1945-жылдардагы экинчи дүйнөлүк 

согуштун кесепеттерине байланыштуу көпчүлүк өлкөлөрдөгү балдардын 

абалынын кескин начарлоосунан улам БУУ тарабынан 1959-жылы кабыл 

алынган Баланын укугунун Декларациясында чагылдырылган. Балдардын 

абалынын оор кырдаалына байланыштуу БУУ 1989-жылы баланын укугу 

жөнүндөгү Конвенцияны кабыл алган. Баланын негизги укуктарын 

чагылдырган жана негиздеген эл аралык укуктук-нормативдик документ. 

Конвенциянын негизги максаты баланын укугун максималдуу коргоодо 

жатат. 

1. Жынысына, рассасына, диндик көз карашына жана улутуна 

карабастан берилген бирдей тең  укуктуулук. 

2. Туура жана табигый жол менен физикалык, моралдык акыл-жактан, 

адеп-ахлактын, рухий жана социалдык өнүгүүгө жана коргонууга 

мүмкүнчүлүк берген атайын укук. 

3. Ысымга жана улутка ээ болуу укугу. 
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4. Кем эмес тамак-ашка, жашаган жерге жана медициналык жардам 

алууга; 

5. Физикалык жана моралдык жактан кем, майып балдарга карата өзгөчө  

кам күтүүгө арналган укук. 

6. Башкалар тарабынан түшүнүүгө, сүйүү махабатка болгон укук; 

7. Акысыз билим алууга, оюн-зоокко жана эс алууга багытталган укук; 

8.Түрдүү жагдайларда, биринчи иретте коргоого ээ болуп жардам 

алгандардын арасында болууга умтулуу укугу; 

9. Мыкаачылык жана эксплуатациялоо сыяктуу, текебердик 

мамилесинен баардык түрлөрүнөн коргонууга багытталган укук; 

10. Дискринимациянын – кемсинтүүнүн ар кандай түрлөрүнөн 

коргонууга ээ болуп, жалпы туурамчылык ынтымактын жана сабырдуулук 

шартында тарбияланууга болгон укугу [76]. 

Ата-энелер тарабынан балдардын  өнүгүшүнө жана ден-соолугуна 

көзөмөлдүн жоктугу, жашоонун анти санитардык шарттары, балансташпаган 

тамак, ал эми, айрым учурда анын жоктугу балдарда соматикалык 

оорулардын эбегейсиз зор санына алып келет. 

Психологиялык проблемалар, жогоруда белгилегендей, ата-эненин 

жакшы көрүүсүнүн, мээриминин жетишсиздиги, чоң кишилер менен 

формалдуу эмес баарлашуунун эрте депривациясы менен аныкталат. 

Педагогикалык проблемалар алда канча көп учурда балдар үйүнө келип 

түшкөн балдардын социалдык-педагогикалык жактан тарбияланбагандыгы 

менен, селсаяк жүрүш-турушу менен байланышкан. Балдар үйүнө келип 

түшкөнгө чейин жана келип түшкөндөн кийин алгачкы айларда ал балдардын 

70 пайызында байкалат. 

Баланы тарбиялоонун алда канча артыкчылыктуу формасы - бул үй-

бүлө. Мыкты интернат да «начар» ата-энени алмаштыра албайт. Ата-эненин 

элеси, өз үй-бүлөсүнө кайтып келүү үмүтү балада акыркы учурга чейин 

сакталат. 



19 
 

Инсан бузулган учурда ата-энелик сезимдер акыркылардан болуп өчөт. 

Өз учурунда кийлигишкен, үй-бүлө менен социалдык ишти жүргүзгөн учурда 

түзүлгөн кырдаалды кыйла өлчөмдө өзгөртүүгө жана бала өз үй-бүлөсүнө 

кайтып келиши үчүн шарттарды түзүүгө болот. 

Андыктан, бул татаал маселени чечүүнүн эң алгылыктуу жолдорунун 

бири фостердик үй-бүлөнү түзүү. 

Башкы максаты – эртеби-кечпи, балдардын өз ата-энесин табышына 

же, чыныгы үй-бүлөдөгүдөй өз ара кам көрүү, жоопкерчилик, мээримдүүлүк 

маанайы өкүм сүргөн үйдө таалим алып жетилүүсүнө көмөктөшүү. 

Мамлекет келип чыккан маселелерди өз алдынча чече албайт. Ага 

баардык кыргызстандыктардын колдоосу керек. Жардамдашуу маселеси 

финансыда гана эмес, моралдык руханий колдоодо да турат. 

Мамлекеттик активдүү саясат аркылуу балдардын укугун коргоону 

ишке ашыруу. Ар бир эле адамга турмуштун баалуулугу керек болгондой 

балдар да сүйкүмдүү болгусу келет, бул сезимдер көпкө чейин турмушта 

кезикпесе, ал кишинин жеке инсан катары түзүлүшүнө өтө чоң терс таасирин 

тийгизет. Эл аралык дэңгээлдеги педагогикалык, психологиялык жана 

медициналык чөйрөдө изилдөөчүлөр Дж. Боулби, Й. Лангмейер, З. 

Матейчик, далилдегендей мамлекеттик интернат тибиндеги балдар 

мекемелериндеги- балдар үйлөрүндөгү тарбиянын түрү балдардын 

керектөөлөрү уга берилет жана өз үй-бүлөсүндө тарбиялануу 

мүмкүнчүлүгүнө ээ болбогон балдарды жайгаштыруунун башка түрлөрүн 

караштыруу керек. Акыркы учурдагы дүйнөлүк деңгээлдеги 

тажрыйбалардын негизинде же, мамлекеттик интернат тибиндеги балдар 

үйлөрүн реформалоо процессинде топтук же, ар бир топто 12 баладан 

ашпаган балдарга топтук тарбияны сунуштайт. Бул тарбия ар бир балага 

жекече көңүл бөлүү менен толук кандуу өсүп өнүгүүсүнө түзүлгөн шарт 

болуп эсептелинет [71]. 

Балдардын укуктарын жана таламдарын жөнгө салуу, балдардын 

укуктарын ишке ашырууну камсыз кылуучу принциптерди жана аларды 
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коргоо чараларын белгилөө, баланын укуктарынын кепилдик негизин түзүү, 

баланын укуктарын жана мыйзамдуу таламдарын коргоо боюнча тиешелүү 

органдардын жана уюмдардын иштеши, балдардын укуктарын сактоо жана 

коргоо жагында мамлекеттик жана муниципиалдык органдардын 

компетенциясын жана алардын өз ара аракетенүү тартибин аныктоо ушул 

Кодекстин милдети болуп саналат [150].  

Кодекстин талаптарын иш жүзүнө ашыруу максатында жана 

кыйынчылык абалда жашаган үй-бүлөлөргө - балдарга колдоо көрсөтүү үчүн 

2006-жылдан баштап Улуу Британиянын «Балдарды коргойлу» жана 

«Эвричайлд» Эл аралык уюмдарынын аткаруусунда «Үй-бүлөнү бекемдөө 

аркылуу кедейчиликтин таасирин төмөндөтүү» долбоору пилоттук 3 

областында Чүй, Жала-Абад, жана Ош областарныдагы Республикалык 

деңгээлде иштеген 3 балдар мекемесин камтып иш жүзүнө ашырылды. 

Эл арасында «Өзүңдүн жакыныңды, өзүңдөй сүйө бил» деп айтылып 

жүргөндөй ар бирибиз өзүбүздүн эле эмес, башка адамдардын да турмуш 

шартына көңүл буруп аларга да жардам берүүбүз зарыл. Мисалга айтсак, 

«жетим көрсөң, бешенесинен сылап өт» - деп коюшат. Өткөөл мезгилдин 

өктөм күндөрүндө, ата-эне мээриминен ажырап, кимдир бирөөнүн жылуу 

кеп, жардамын күткөн жетим балдардын убал-сообун эске алгандын өзү 

эрдик. 

Мамлекет жетимдерди жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган 

балдарды багууну, тарбиялоону жана окутууну камсыз кылат [58].  

Мамлекеттик жана жергиликтүү бийликтер жана коомдук уюмдар 

тарабынан үй-бүлөлөргө социалдык жардам уюштуруунун принциптери 

төмөнкүлөрдү камтыйт: 

Өзгөчө  мындай жардамдар психикалык оор кырдаалдагы клиенттерге 

багытталат. Көрсөтүлгөн жардамдар кээде узак убакытты талап кылат. 

Мындайда клиенттин проблемасын чечүүгө үй-бүлөгө карата социалдык 

жардамдын аймактык борборлору, балдардын жана өспүрүмдөрдүн 
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приюттары, реабилитациялык борборлор, психологиялык-педогогикалык 

консультация борборлору тартылат. 

Үй-бүлөгө карата социалдык иштер Кыргызстанда эми гана жаңыдан 

өнүгүүдө. Социалдык жардам көрсөтүүнүн, тейлөөнүн укуктук базасы 

жаңыдан калыптанууда. Андыктан бул багытта бир топ алгылыктуу иштерди 

жүргүзүп жаткан Россиянын тажрыйбасына токтолуп көрөлү. 

Жогоруда белгиленген Батыш Европа жана Америкалык социалдык 

иштердин үлгүлөрү бүгүнкү күндө Кыргызстанда кайсы бир деңгээлде 

практикаланууда. Айрым өлкөлөрдүн иш тажрыйбаларын социалдык 

иштерде алгылыктуу иштер жүрүп жаткандыгын белгилөөгө  болот. Алсак 

өткөн жылы «Тобокел топтогу балдарга карата социалдык иштерди окутуу, 

өнүктүрүү» аттуу кыргыз-швед долбоору, Англиянын «Балдарды сактагыла», 

Германиянын «SOS-балдар кыштагы» долбоору ишке ашырылууда. 

Учурда үй-бүлөлөрдө социалдык жетимдик тенденциясынын өскөндүгү 

байкалат. Ата-энелеринин таштап кетүүсүнөн улам көчөдө  калган «дейди» 

балдардын саны кескин көбөйүүдө. 

Белгилей кетүүчү нерсе социалдык дезадаптация айрым 

окумуштуулардын пикири боюнча кайтарымдуу көрүнүш б.а. аны алдын 

алууга жана бейадеп балдар менен өспүрүмдөрдүн ресоциалдашуу маселесин 

башкарууга мүмкүн. Бирок, бүгүнкү күндөгү социалдык профилактикалык 

жана коррекциялык иштер системасында түзүлгөн кырдаал абалды 

жеңилдеткенге жарамсыз, ошол себептүү социалдык саясатта балдардын 

селсаяктыгын алдын алуу, «дейди» балдар үчүн атайын социалдык 

реабилитациялоо максатын көздөгөн мекемелерди түзүү. 

Кыргыз Республикасы ата-энесинин кароосунан түбөлүк жана 

убактылуу калган балдарды жабык түрдөгү чоң мекемелери советтик 

системаны мурастап алган. Алардын көбү өлкөнүн алыскы районунда 

жайгашкан.  Жашоо шарттары жана сырттан текшерүүнүн жоктугу, алардын 

укуктарын бузу мүмкүнчүлүгүн жогорулатат. Азыркы учурда мекемелердеги 

балдардын жашоосуна коомдун көңүлү көбүрөөк бөлүнгөнүнө карбастан, 
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алардын укуктарын камсыз кылуу боюнча кабыл алынган аркеттер жетишсиз 

болууда. Кыргыз Республикасындагы билим жана илим министирлигинин 

системасында медико-психо-педагогикалык комиссиясы, социалдык жактан 

камсыз кылуу системасында медициналык-социалдык эксперттик комиссия 

иштейт. Саламаттыкты сактоо системасында балдарды психиатриялык 

стационарга багыттоо боюнча чечимди жетим балдардын мекемесиндеги 

админстрация кабыл алат. 

Билим бирүү тармагында жетим, ата-энесинин камкордугунан 

ажыраган жана кароосуз калган балдардын мекемелеринде төмөндөгү 

меселелер кездешкен. 

1. Физикалык жана психикалык жактан кемчилиги бар балдардын билим 

алуу мүмкүнчүлүгү бузулган; 

2. Билим берүүнүн сапаты улуттук жана эл аралык стандарттарга тура 

келбейт; 

3. Тарбия алуучулардын жеке өнүгүүсүнө  тиешелүү көңүл бурулбайт; 

4. Тарбия алуучуларга жана педагогдорго багытталган психологиялык 

жардамдын жоктугу; 

5. Окутуунун программасы балдардын интелектуалдуу деңгээлине тура 

келбейт; 

6. Көптөгөн мекемелер зарыл болгон билим берүү материалдары менен 

камсыздалган эмес. 

Белгиленген мекемелерде мониторинг өткөрүүдө  балдардын көптөгөн 

укуктарынын бузулушу аныкталды. 28 мекеменин ичинен 19 мекемедеги 

балдар ырайымсыз мамилеге жана мыйзамсыз жазага тартылгандыгын 

маниторингдин жыйынтыгы көрсөттү. 19 мекеменин үчөөсүндө  түздөн-түз 

директор, ал эми 23 мекемеде тарбиячылар жана мугалимдер тараптан күч 

колдонгон зордук зомбулук фактылары белгиленген. Мониторинг өткөрүлүп 

бүткөндөн кийин жашы жетпеген балдарга карата балдарды кыйноодон жана 

ырайымсыз, адамгерчиликсиз мамиледен эркин болуу укугунун бузулушу 

боюнча фактылар аныкталгандан кийин Беловодск айылындагы №2 атайын 
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кесиптик техникалык окуу жайы Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн  

№637 Токтому менен 2007-жылдын 30-декабрь айында жабылды. Мекеменин 

директору буйрукта көрсөтүлгөндөй «өз калоосу боюнча» жумушунан 

бошотулду. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн алдындагы жаштардын 

иши, дене-тарбия жана спорт маданияты жана балдарды коргоо 

Департаменти менен биргеликте мыйзамченемдүү конфликте турган балдар 

үчүн реабилитациялоо программаларын түзүү мүмкүнчүлүктөрү пайда 

болду. 

Кыргыз Республикасынын балдар жөнүндө кодексинде төмөнкүдөй 

жоболор каралган. 

1-глава. Балдардын укуктарын жана таламдарын коргоо жагындагы 

мыйзамдар. 2-статья. Ушул кодексте колдонулуучу негизги түшүнүктөр: 

Үй-бүлөлүк балдар үйү жетим белдарга жана ата-энелеринен кароосуз 

калган балдарга коомдук-мамлекеттик камкордук көрүүнүн жана тарбия 

берүүнүн бир түрү; 

Баланын социалдык жактан көнүүсү турмуштук оор кырдаалда калган 

баланын коомдо кабыл алынган жүрүм-турум эрежелери менен ченемдерине 

жигердүү ыңгайлашуу, ошондой эле психологиялык же моралдык жабыркоо 

кесепеттерин жоюу процессии; 

Социалдык реабилитация – бала ажырап калган социалдык 

байланыштарды жана иш милдеттерин калыбына келтирүүгө, ошондой эле 

жашоо тиричилик чөйрөлөрүн толуктоого, ага камкордукту күчөтүүгө  

багытталган мамлекеттик эмес органдардын, уюмдардын жана мекемелердин 

иш чараларын комплекси; 

Балдырды сатуу ар кандай акты же, бүтүм аркылу сый акы же, ар кандай 

башка ордун толтуруулар үчүн баланын ар кандай адам же, адамдардын тобу 

тарабынан ар кандай башка адамга же, адамдардын тобуна берилиши. 

Фостердик үй-бүлө  – бала эрезеге жеткенге чейин аны белгиленген 

тартипте камкордукка же, көзөмөлдүккө алуучу үй-бүлө. 
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Ювеналдык юстиция – мыйзам менен келишпөөлүктө  жүргөн 14төн 18 

жашка чейинки балдарга карата  көрүлүүчү иш чаралардын системасы, ал сот 

адилетигин ишке ашыруу жана социалдык реабилитациялоо меселелерин 

камтыйт. 

Балдардын укуктары менен мыйзамдуу таламдарын коргоо боюнча 

адистештирилген органдар.  

12-статья. Балдардын укуктары менен мыйзамдуу таламдарын коргоо 

кызматтарын көрсөтүү боюнча кызмат системасын түзүүчү органдардын 

тизмеси; 

1. балдардын укутары менен мыйзамдуу таламдарын коргоо боюнча 

адистештирилген органдар төмөнкүлөр; 

- балдардын укуктары менен таламдарын коргоо тармагында Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнө  караштуу атайын ыйгарым укуктуу орган; 

Балдар иштери боюнча комиссия; 

- үйдө жана балдарды колдоо боюнча бөлүм. 

2. Ушул статьяда саналган бардык органдар балдардын укуктарын, 

эркиндиктерин жана мыйзамдуу таламдарын бузбоону текшерүү максатында 

балдарын укуктары менен мыйзамдуу таламдарын коргоо жагында иштеген 

уюмдарга эркин кирүү укугуна ээ. 

15-статья. Балдарга кызмат көрсөтүү жагында иштеген уюмдарды 

акредитациялоо. Балдардын коопсуздугун жана жакшы турмушун камсыз 

кылуу үчүн ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган балдарга кызмат көрсөтүү 

жагында иштеген уюмдарды аккредациялоону жүзөгө  ашырат. 

Балдарга кызмат көрсөтүү жагында иштеп жаткан уюмдардын кызмат 

көрсөтүүсү кеңеш берүүнү,  үй-бүлөлүк  балдар үйлөрүн ачууну, фостердик 

жана башка кызмат көрсөтүүлөрдү өз ичине камтыйт. 

Уюмдардын аккредациядан өтүүсүн талап кылуучу кызмат 

көрсөтүүлөрдүн тизмеси Кыргыз Республикасынын Өкмөтү тарабынан 

бегиленет. 
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16-статья. Балдар иштери боюнча комиссиянын түзүмү, укуктук статусу 

жана милдеттеери. 

1. Балдар иштери боюнча комиссия: 

- райондук администрациялардын алдында тиешелүү райондордо; 

- жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруучу-тескөөчү 

органдарынын алдында (мэриялар, шаар башкармалыктары) районду 

бөлүнүү болгон тиешелүү шаарларда түзүлөт. 

2. Балдар иштери боюнча комиссия туруктуу иштөөчү жумушчу орган 

болуп саналбайт жана өз иштерин мезгилдүү негизде жүргүзүлөт. Балдар 

иштери боюнча комиссиянын иши туруктуу негизде иштеген, тиешелүү 

жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы же, жергиликтүү мамлекеттик 

админстрация тарабынан катчылык тарабынан уюштурулат. Балдар иштери 

боюнча комиссия жөнүндө  жобо жана анын курамы көрсөтүлгөн комиссия 

түзүлгөн тиешелүү орган тарабынан бекитилет. 

3. Балдар иштери боюнча комиссиянын курамына төмөнкүлөр кирет: 

- ички иштер органын өкүлү; 

- билим берүү, илим жана жаштар саясатынын өкүлү; 

- саламаттыкты сактоо органын өкүлү; 

- эмгек жана социалдык коргоо органынын өкүлү; 

- райондук администрациянын  же, жергиликтүү өз алдынча 

башкаруунун аткаруучу-тескөөчү органын өкүлү; 

- жарандык коомдун төрт өкүлү. 

4. Балдар иштери боюнча комиссиянын милдеттери төмөнкүлөр: 

- үй-бүлөнү жана балдарды колдоо боюнча бөлүмдүн, баланын андан 

аркы тагдырын аныктоого тиешелүү (үй-бүлөдө  калтыруу,  асыроочу үй-

бүлөгө берүү, ачык же, жабык мекемеге жайгаштыруу) чечимдерин 

жакшыртуу; 

- үй-бүлөнү жана балдарды коргоо боюнча бөлүмдүн асыроочу же, 

фостердик үй-бүлөнү тандоого карата чечимдерди бекитүү; 



26 
 

- үй-бүлөнү жана балдарды коргоо боюнча бөлүмдүн иш аракетин 

көзөмөлдөө; 

- баланы тура эмес ачык же, жабык мекемеге жайгаштырган учурда 

бошотууну камсыз кылуу; 

- үй-бүлөнү жана балдарды колдоо боюнча бөлүмдүн кызматкерлеринин 

иш аркеттерине, ошондой эле балдарга көрсөтүлүүчү кызматтардын 

сапатына же, балдардын укуктарын бузууларга карата арыздар менен 

даттанууларды коргоо. 

5. Балдар иштери боюнча комиссия өз иштери туралуу балдардын 

укуктары менен таламдарын коргоо тармагында Кыргыз Республикасынын  

Өкмөтүнө караштуу ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдарга квартал 

сайын отчет берип турат. 

6. Балдар иштери боюнча комиссиянын чечимине сот тартибинде 

даттанууга болот. 

Кыргыз Республикасынын балдар боюнча кодексинде мындан башка 

дагы көптөгөн балдардын укуктары каралган. Мен мында негизги 

статьяларына токтолдум. 

 Ал эми Кыргызстанда социалдык иштерди эл аралык стандартка теңөө  

үчүн чет өлкөлөрдүн иш тажрыйбаларын үйрөнүү зарыл деп жыйынтыктоого 

болот. 
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1.2. Жетим балдар жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган  

балдар үчүн мекемелер 

Жетим балдар жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган  балдар үчүн 

мекемелер - бул жетим балдар жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган 

балдар үчүн билим берүү (окуу-тарбиялык) мекемелери;  калкты социалдык 

жактан тейлөө мекемеси (акыл-эси артта калган жана физикалык жактан 

жетишпеген балдар үчүн үй-интернаттары, ата-энесинин камкордугунан 

ажыраган балдар үчүн социалдык-реабилитациялык жардам көрсөтүү 

борборлору, социалдык баш калка жайлары); саламаттыкты сактоо  

системалары тарабынан жана башка мыйзамдуу ирээтте түзүлгөн мекемелер.  

Социалдык жетим - ата-эне укугунан ажыраган же, кандайдыр бир 

кырдаалдын себебинен ата-энелик милдетин аткара албай калган  

адамдардын балдары.  

Балдар үйү -  бул  балага  кайсы бир өлчөмдө  үй-бүлөнү  алмаштыруу  

үчүн арналган мамлекеттик социалдык институт. Биз үй-бүлө кандай 

социалдык функцияларды аткарышы керек экендигин карап чыгып, анын 

негизинде балдар үйү – үй-бүлөнү алмаштыруучу социалдык институт 

катары  кандай  функцияларды аткарышы керек экендигин аныктайбыз.   

Социолог А.Г. Харчев үй-бүлөнүн төмөнкү социалдык функцияларын 

келтирет:  

- репродуктивдүү - калкты коомдук жактан биологиялык кайра өндүрүү, 

балдарга болгон керектөөнү канааттандыруу. 

- тарбиялоо -  жаш муунду социалдаштуруу, коомдун социомаданий 

кайра жаралуусун колдоо; 

- чарба-турмуштук - коом мүчөлөрүнүн ден-соолугун  колдоо, балдар 

жана үй-бүлөнүн карыларына болгон камкордук.  

- экономикалык - үй-бүлөлүн жашы жете элек жана эмгекке жарамсыз  

мүчөлөрүн колдоо.  

- алгачкы социалдык көзөмөл - жубайлар, ата-энелер жана балдар 

арасындагы мамилелердеги жоопкерчилик жана милдеттер.  
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- ички пикир алышуу – үй-бүлө мүчөлөрүнүн ички дүйнөсүнүн жекече 

жана өз ара баарлашуусу. 

- социал-статустук - үй-бүлө мүчөлөрүнө белгиленген социалдык  

статусун айкындап берүү;  коомдун социалдык түзүлүшүн кайра өндүрүү; 

- бош убактык (досуговая) - бош убакты туура уюштуруу, 

кызыкчылыктарды өз ара байытуу.  

- эмоционалдык - психологиялык коргоого жана колдоого алуу.  

  Эгерде, үй-бүлө функцияларын балдар үйүнө долбоорлой турган 

болсок, анда  балдар үйү  баланы  социалдык жашоого үйрөтүүдө эң негизги 

функцияны аткарышы керек (башкача айтканда, социалдык-адаптациялык 

функция) [137].  

  Тарбиялануучулар үчүн балдар үйү - убактылуу жашоочу жай. Окууну 

бүткөндөн кийин жеткинчектер өз алдынча жашоого багыт алышат.   

Алардын кийинки жашоосу, ийгиликтери  балдар үйү бүтүрүүчүлөрдү өз 

алдынча жашоого канчалык деңгээлде даярдай алаарынан көз каранды.  

  Жетим балдар жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган  

мекемелердин бүтүрүүчүлөрү -  мамлекеттин толук көзөмөлүндө болуп жана 

окуунун аякташы менен ал мекемеден кеткен адамдар.  

Социалдык жетимдик – бул биологиялык жактан ата-энеси бар, бирок, 

социалдык, экономикалык, моралдык ж.б. кандайдыр бир себептен улам 

коомдо тарбиясыз калган социум. Андай балдардын ата-энесинин балдарга 

карата юридикалык жактан укугу чектелген. Мына ушул себептен балдарды 

кароого мамлекет жана коом кам көрөт. Бул маселе учурда эң курч 

проблемалардан болуп эсептенилүүдө. Азыркы убакта жетимдиктин төмөнкү 

түрүн кароого болот: 

 Тоголок жетим. Алар: ата-энеси көз жумган балдар; 

 Ата-энеси бар бирок, ата-эне камкордугунан чектелген балдар; 

 Балдарга ата-энелик камкордугунан баш тартуу же, ата-энелик 

милдеттен баш тартуу; 
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 Интернат балдары – бул балдар ата-энесинен алыс, интерната 

тарбияланган балдар. Ошол себептен ата-энеси иш жүзүндө  балдарын 

тарбиялоого катышпайт. 

 үйдөгү жетим балдар – ата-энеси толук, балдары алар менен чогуу 

жашашат, бирок ата-энелери бири-бирине бөтөн,  терс мамиледе 

болуусу. 

Азыркы учурда Кыргызстанда мекемелерде тарбияланып жаткан 

балдардын 78% социалдык жетимдер, ата-энеси бар, 12%ы гана тоголок 

жетим. Бул көрсөткүчтөн эле байкасак болот. Себеби, проблеманын алдын 

алынбаса, анда жаш балдардын өлүмү көбөйүп, жугуштуу оруулардын 

жайылышы коркунучтуу абалды туудурат. Көп балдар ачкадан өлүп калбас 

үчүн уурулукка барууга мажбур болот, ал эми бул жаш балдар менен 

өспүрүмдөрдүн ортосундагы кылмыштуулуктун, норкаманиянын 

өркүндөшүнө алып келет. Андан сыркары балдар орто билимге ээ боло 

алышпагандыктан, сабатсыздык жогорулайт. Ошентип, балдар биздин 

келечегибиз болгондуктан, ушулардын бардыгы калктын бүт бойдон жок 

болушуна алып келиши мүмкүн. 

Акыркы он жылда Кыргыз Республикасы социалдык демографиялык 

жактан өзгөрүүгө учурады. Базар экономикасына өтүү социалдык-

экономикалык жана демографиялык көрсөткүчтөрдүн төмөндөшүнө  алып 

келди: ата-энеси карабай таштап кеткен балдардын, майып балдардын саны 

көбөйдү. Ал эми бүгүнкү күндө  таштанды балдардын саны 23 миң  ге жетти. 

Алардын баарынын ата-энеси өзүлөрү баш тартышкан. Айрыкча мындай 

көрүнүш 2000-2008-жылдары көбөйүп кеткен. Бул убакыт аралыгында 

Кыргызстандагы балдар үйлөрүндө, интернаттарда таштанды балдардын 

саны эки эсеге көбөйгөн. Ал эми жакырчылыкта жашаган балдардын саны 

900 миң  ге жекен. Өкүнүчтүүсү бул туралуу  БУУнун балдар укугу туралуу 

конвенциясына 20 жыл толгондугуна байланыштуу Бишкекте өттүлгөн 

тегерек столдо айтылган. (2009-ж.27 ноябрь Эркин ТОО гезити. 15-бет) 
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 «Тянь-Шандын балдары» борбору изилдөөлөрдү жүргүзүп, анда 

балдардын көбү арыктап, начарлап кеткенин жана ошонун айынан 95 пайызы 

ооруга чалдыгышканын (Мисалы, аз кандуулук) аныкташкан. 

Жумушсуздуктун айынан көп балдарды багууга чамалары жетпей, ата-

энелеринин ичимдикке берилип кеткенинин айынан көп балдар өз үйлөрүнөн 

качып, көчөлөрдө  тентип күн өткөрүп  жүрүшөт. Андан сырткары миграция, 

ажырашуунун себебинен, никеге чейинки балдардын саны да көбөйүүдө. 

ЮНИСЕФ менен «Эл пикир» аттуу коомдун пикирин изилдөө  

борборунун  2008-жылдагы өткөргөн сурамжылоосуна таянсак, көчөдөгү 

суралган жалпы балдардын 74 пайызы өз үйлөрүнө ата-энелери менен 

жашагысы келет. Алардын 1%ти гана азыркы турмушуна көнүп калгандарын 

айтышкан. Көчөдө калган кароосуз калган балдардын 9%ы  үйлөрүнө  

баргылары келет, бирок ата-энеси менен жашагысы келбейт. Ал эми 

сурамжылоого катышкандардын 8 пайызы мамлекеттин карамагындагы 

мекемелерде жашагылары келет .[ Эркин Тоо гезите 2009. октябрь.] 

 Көчөдөгү балдардын үйлөрүнө  баргылары келбегенинин себеби: 

аларды үйүнөн моралдык жана зордук-зомбулук күтүп турарын, өгөй 

атасынын же, өгөй энеси аны кабыл албагандыгы, үйүндө  социалдык шарт 

жоктугунан келип чыгууда. Мындай балдар интернатка келип түшкөнгө  

чейин  анда пайда болгон терс кесепеттерди психологдун, врачтын, 

тарбиячылардын, социалдык кызматкердин өз ара аракеттенүүсү менен гана, 

диогностика жана туура жекече ыкманы тандоо аркылуу оңдоого болот. 

Балдардын 76 пайзы интернатка психикалык өнүгүшү артта калган деген 

диогноз менен келип түшөт, бул ата-энеси менен жашап жаткан учурда 

мектепке барбаган балдар үчүн үйүр алуунун процесси өтө татаал. Балдар 

жамаатында жашоонун өзгөчө шарты, дайымы балдардын чөйрөсүндө  

болушу кооптонуунун ансыз да жогору деңгээлин кескин жогорулатат. Эң   

оорчулугу  - баланы балдар жааматына кыйналтпай үйүр алдыруу, андагы 

өзүнүн ордун аныктоо. Балдар үйүндөгү баланы мектепке даярдоо, 1-класста 

окутуу жана орто звеного өтүү учурунда таануу чөйрөсүн жөндөө, бардык 
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курактык категориядагы балдар менен иштөө зарыл. Өспүрүм курактагы 

балдардын психологиялык абалын оңдоодо жоопкерчиликтүү иш кабыл 

алынган.  Анткени, балдардын 97%ы кооптонуунун жогорку деңгээли, 

агрессияга, ачууга алдырууга кириптер болушкан. 

Ошентип, баланы багуу жана тарбиялоо өзгөчөлүктөрүнүн ар кандай 

социалдык, медициналык, психологиялык, педогогикалык аспектилерин 

аныктоого болот. 

Социалдык статус проблемалары баланын социалдык статусунан келип 

чыгат, ал «эч кимдин» баласы эмес. Айлана  – чөйрөдө эбегейсиз зор сандагы 

чоң кишилер болгон учурда бала кимдир бирөөнө жакын боло албайт. 

Мындан тышкары бул аспектиге үй-бүлөдөгү балдардын жана бул балдардын 

ата-энелеринин тарбиячыларга жактырбас мамилесинен улам келип чыккан 

проблемаларга кошууга болот. 

Медициналык мүнөздөгү проблемалар балдардын ар кандай патология 

менен байланышкан ден-соолук абалындагы патологиялык оорулар менен 

шартталган. Дээрлик бардык балдарда нерв ооруларынын белгилери, бир 

бөлүгүндө  ачык невроздор байкалат, алар үй-жайсыздык, ата-энеден ажыроо 

менен байланышкан психикалык травмалар менен шартталган. 

Ата-энелер тарабынан балдардын өнүгүшүнө жана ден-соолугуна 

көзмөлдүн  жоктугу, жашоонун антисанитардык шарттары, балансташпаган 

тамак, ал эми айрым учурда анын жоктугу 

балдарда соматикалык оорулардын эбегейсиз зор санына алып келет. 

Психологиялык проблемалар, жогоруда белгилегендей, ата-энесинин 

жакшы көрүүсүнүн мээриминин жетишсиздиги, чоң кишилер менен 

формалдуу эмес баарлашунун эрте депривациясы менен аныкталат. 

Педагогикалык проблемалар алда канча көп учурда балдар үйүнө келип 

түшкөн социалдык-педагогикалык жактан тарбияланбагандыгы менен 

селсаяк жүрүш-турушу менен байланышкан. Балдар үйүнө келип түшкөнгө  

чейин  жана келип түшкөндөн кийин алгачкы айларда, ал балдардын 70%да 

байкалат. 
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Баланы тарбиялоонун алда канча артыкчылыктуу формасы – бул үй-

бүлө. Мыкты интернат да «начар» ата-энени алмаштыра албайт. Ата-эненин 

элеси өз үй-бүлөсүнө кайтып келүү үмүтү балада акыркы учурга чейин 

сакталат. Камкордукка алуучулар «начар» ата-энени алмаштырууга дайыма 

эле кудиреттүү эмес. Көп учурда балдардын өздөрү үй-бүлөнүн 

проблемалары үчүн өзүн айыптайт, өз ата-энелеринин проблемаларын 

чечүүдө  аларга жардам берүүгө  тийишпиз деп эсептешет. [Эркин Тоо гезите 

2009. октябрь.] 

Инсан бузулган учурда ата-энелик сезимдер акыркылардан болуп өчөт. 

Өз учурунда кийлигишкен, үй-бүлө менен социалдык ишти жүргүзгөн учурда 

түзүлгөн кырдаалды кыйла өлчөмдө өзгөртүүгө жана бала өз үй-бүлөсүнө  

кайтып келиши үчүн шарттарды түзүүгө  болот. 

Андыктан, бул татаал маселени чечүүнүн эң алгылыктуу жолдорунун 

бири фостердик үй-бүлөлөрдү түзүү десек жаңылышпайбыз.             

Фостердик үй-бүлө  - бул бакма балдарды тарбиялап өстүрүү чыгымын 

мамлекет көтөргөн үй-бүлө. Мунун башкы максаты – эртеби кечпи, 

балдардын ата-энесин табышына же, чыныгы үй-бүлөдөгүдөй өз ара кам 

көрүү, жоопкерчилик, мээримдүүлүк маанайы өкүм сүргөн үйдө таалим алып 

жетилүүсүнө  көмөктөшүү. Азыр Нуржан Мусаева жетектеген «Менин үй-

бүлөм» коомдук фонду ушундай типтеги үй-бүлөлөрдү ачуу менен алектенип 

жатат (Баткен облусунда Британиянын «Эвричайлд» уюмунун колдоосу 

менен 10 фастердик үй-бүлө  түзүлүүдө).  

Арабызда таштанда балдардын 23 миңге чукулдап калганын эске 

албаганда, жашы эрезеге жете элек  балдардын базарларда оор жумуштарды 

аткарып, акча таап иштеп жүрүшөт, үйүнөн безип кеткен өспүрүмдөр, 

мектепте рекеттерден кордук жеген балдар, жаштайынан сексуалдык 

кызматтарга барган өспүрүм кыздар, ата-энасинин каалоосу менен жалданма 

жумушчу болгондор арабызда күн санап көбөйүп бара жатат. Эгер, 23 миң   

ден ашкан таштанды, 72 миңден ашкан мектепте окубаган билимсиз, 4миң   
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тирүүлөй жетим, күбөлүгү жок, 40 миң жана жакырчылыкта жашаган 900миң   

бала биздин өлкөнүн келечеги болсо, эртең  кимбиз, эмне болот? 

Мамлекет келип чыккан маселелерди өз алдынча чече албайт. Ага 

бардык Кыргызстандыктардын колдоосу керек. Жардамдашуу маселеси 

финансыда гана эмес, маролдык руханий колдоодо да турат. 

Эксперттердин пикири боюнча балдардын үй-бүлөсүнөн ажырап 

калуусунун негизги себептерине аракечтик, наркомания – 20%, миграция 

процесси – 18%, ажырашуу (14%), жумушсуздук (12%), мамлекеттеги 

экономикалык начар абал – 10% жана бир катар себептер: никесиз балдардын 

төрөлүүсү, үй-бүлөдөгү материалдык жетишпестик, жакырчылык, эрте кош 

бойлуулук.  

1 таблица.  

Кыргызстанда балдардын үй-бүлөдөн ажырап калуунун  

негизги себептери 

 

Көрсөткүчтөр  Процент  

аракечтик, наркомания   20,0 

миграция 18,0 

ажырашуу 14,0 

жумушсуздук 12,0 

мамлекеттеги экономикалык 

начар абал  
10,0 

жетимдик 8,0 

никесиз балдардын 

төрөлүүсү  
8,0 

үй-бүлөдөгү материалдык 

жетишпестик  
6,0 

жакырчылык 2,0 

эрте кош бойлуулук  2,0 

Баардыгы 100,0 

 

Кароосуз калган балдарды тарбиялоодо эксперттердин 30%ы фостердик 

үй-бүлөнүн шарттары ыңгайлуу деген ойлорун билдиришти, 24% - балдар 

үйүндө жана асырап алууга берүүнү туура жол деп эсептешсе, экспертдин 

16%ы туугандарыныкында жана 6% - камкордукка берүүнү туура деп 

эсептешет.  
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2 таблица.  

Кароосуз калган балдарды тарбиялоо шарттары  

 

Көрсөткүчтөр  Процент  

Фостердик үй-бүлөдө 30,0 

Балдар үйүндө 24,0 

Асырап алууга берүү 24,0 

Туугандарыныкында 16,0 

Камкордукка берүү 6,0 

Баардыгы 100,0 

 

Балдар үйүнө биринчиден жетим балдар (28%), экинчиден, ата-энелик 

укуктан ажырагандардын балдары (20%), үчүнчүдөн, ата-энеси абактагылар 

жана таштап кеткендер (16%) муктаж болсо, 8% эксперттер жалгыз бой 

энелердин (аталардын) балдары жана ата-энеси узак дарылануудагы балдар 

(6%) муктаж.  

3 таблица.  

Балдар үйүнө муктаж балдар   

 

Көрсөткүчтөр  Процент  

Жетим балдар 28,0 

Ата-энелик укуктан ажырагандардын 

балдары 
20,0 

Ата-энеси абактагылар 16,0 

Ата-энеси таштап кеткен балдар 16,0 

Жалгыз бой энелердин (аталардын) 

балдары 
8,0 

Ата-энеси узак дарылануудагы балдар 6,0 

Ата-энесинин туруктуу жашай турган 

жери жок балдар 
4,0 

Мигранттардын балдары 2,0 

Баардыгы  100,0 
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4 таблица. 

Кыргызстандагы балдар үйлөрүнүн оң жана терс жактары 

 

Балдар үйү 

Оң жагы  Терс жагы   

Кароосуз калбайт  Өзүмчүл болот  

Тарбия көрөт  Ата-эненин мээримин көрбөйт  

Ата-энеге ээ болот Шарттар жок  

Балдар 18 жашка чейин 

мамлекет тарабынан 

камсыздалат  

Мамлекет тарабынан толук 

көзөмөлдөөгө алынбагандыгы  

 

Оштогу балдар үйүнүн көпчүлүк жашоочулары сыяктуу эле Наргиза 

«жарым ставкадагы жетим» болуп эсептелет. Анын атасы кыз төрөлөрү 

менен кайдадыр качып жок болсо, апасы көптөн бери Россияда иштейт. 

Наргизанын жакын ага-эжелери жок жана ал өзүнүн чоң ата, чоң энесин да 

билбейт. «Менин апам шаарга келген кезде аны менен турам», - дейт 10 

жаштагы секелек. «Апам Россияда жүргөн кезде мага эч ким келбейт. Ал 

бизге эч ким акча бербей тургандыгын жана ошондуктан Россияда иштеп 

жүргөнүн айтат».  

Бир дем менен айтыла турган «жетим» жана «Кыргызстан» деген 

сөздөрдүн артынан бала асырап алууга байланышкан эл аралык чыр-

чатактар, коррупциялашкан ортомчулар, чет элдик ата-энелердин бала 

асырап алышына жарыяланган мораторий эске түшөт. Бирок социологдор 

менен психологдор үчүн ата-энелери тирүү туруп эле миңдеген балдар 

Кыргызстандагы балдар үйлөрүндө тарбияланып жатышы чон трагедия 

жаратууда.  

«Социалдык жетимдер» деп аталган балдар - ата-энеси жумуш издеп 

узак убакытка өлкөдөн кеткен балдар. «Кыргызстандагы өсүп бара жаткан 

жакырчылыкты, ошондой эле эмгек миграциясынын жайылып жатышын эске 

алганда мындай балдардын саны көбөйүүдө»,- дешет эксперттер. 
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Кыздын атын өзгөртүп бергенде гана сүйлөшүүгө макул болушкан. 

Анын мугалимдеринин айтымында, Анара мектепке такай барат, бирок 

туруксуздук анын өсүшүнө тоскоол болууда. «Анаранын энеси кызын үйүнө 

чанда гана алып кетет. Жалгыз бой эне катары ал убактысынын көбүн 

Россияда жумуш издөө менен өткөрөт», - дейт Анараны коргоо максатында 

өз аты-жөнүн айтуудан баш тарткан кыздын мугалими. «Кыздын эмдигиче 

туулгандыгы тууралуу күбөлүгү жок, ал эми анын кыйын акыбалы 

мектептеги окуусуна таасир берет. Ал көп сүйлөбөйт жана жамаат менен 

жашоого даяр эмес». «Муктаж болгон балдарга мамлекеттик колдоо 

уюштурулган эмес. Өкмөт кыйын жагдайда калган балдарга тиешелүү көмөк 

көрсөтө албайт. XXI кылымда 10-12 жаштагы балдар туулгандыгы тууралуу 

күбөлүгү жок жүргөнү кантип болсун?».  

Жүргүзгөн иликтөөнүн жыйынтыгына таянсак, Кыргызстандагы 117 

балдар үйүндө 11 миңден ашуун бала тарбияланат. Балдардын көбү бул 

жактарда үч себептин бирөөнөн улам калышкан: ата-энесинин бирөө көз 

жумган (22%); үй-бүлөнүн каржылык оор абалы (21%); ажырашуу (14%), 

болгону 6 % балдардын гана ата-энесинин экөө тең жок.   

Жакырчылык эмгек миграциясына жол ачууда. Көптөгөн маалыматтарга 

таянсак, Россия менен Казакстанда 800 миң кыргызстандык, же болбосо, 

өлкөнүн калкынын 15 пайызы эмгектенет. «Кыргызстанда жакырчылыктын 

күчөп жатканына байланыштуу социалдык жетимдер да көбөйүп жатат», - 

дейт Бишкектеги «Баланын укугунун лигасы» өкмөттүк эмес уюмунун 

директору Назгүл Турдубекова. Анын айтымында, аз камсыз болгон үй-

бүлөлөрдүн балдарына каржылык көмөк көрсөтүүгө багытталган социалдык 

коргоо боюнча мамлекеттик стратегия  иштебейт. «Аз камсыз болгон үй-

бүлөнүн балдарына социалдык жардам көрсөтүү боюнча натыйжалуу 

мамлекеттик программа жок», - дейт ал. 

 «Анан калса статистика туугандары менен жашаган балдарды эсепке 

алган жок», - дейт Борбор Азиядагы Америка университетинин социологу 

Гүлнара Ибраева. «Миграциянын деңгээлин эске алганда, туугандары менен 
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жашап жаткан балдардын чыныгы эсеби статистика көрсөткөндөн да 

жогору», - дейт ал. Социолог Г. Ибраева үй-бүлө коомдук институт катары 

«урап баратканын» эскертет.  

«Баланын жашоосу баалуулугун жоготууда. Балдар ата-энеси үчүн чоң 

түйшүк болуп жатат. Мамлекет муктаж болгон балдарга камкордук кылбайт. 

жана бул системалык ката, системалык маселе. Бизде бир нече жоголгон 

муун бар», - деп эсептейт социолог Г. Ибраева. 

Турдубекова «акчанын абдан чоң бөлүгүн ата-энелерге караганда, 

мекемелерге көп жөнөтүп жана аларды ата-энелер менен атаандашууга 

аргасыз кылууда» деп өкмөттү сындады. 

«Өкмөт муктаж болгон балдарга арналган өзүнүн ресурстарынын ири 

бөлүгүн 6 миңден 11 миң сомго (126-231 АКШ доллары) чейин балдар 

үйүндөгү бир балага ай сайын бөлүп каржылоого жумшайт; ал эми аз камсыз 

болгон ата-энелер болгону бала үчүн айына 500 сом (10 доллар) алат. 6-11 

миң сом менен 500 сомдун айырмасы асман менен жердей. Ушундан улам 

муктаж болгон үй-бүлөлөр мамлекет менен атаандаша албайт жана алар 

балдарын балдар үйүнө берүүгө аргасыз», - деп түшүндүрөт ал. 

«Мындан тышкары кемитүү жана пара аркылуу мындай мекемелерге 

жөнөтүлгөн акча туура эмес иштетилет», - дейт Турдубекова. «Чындыгында 

бала бул жардамдын 30-40% гана алат. Калган сумма имаратты кармап 

турууга, коммуналдык тейлөөгө жана кызматкерлердин айлык акысына 

кетет». Каржылоону кайра уюштуруу эмгек миграциясын азайтышы жана 

Анара өңдүү балдарга жардам бериши күмөн. Бирок, ата-энелер өз балдарын 

туугандарына калтырууга мүмкүндүк берет. Психологдордун айтымында, 

мамлекеттик жетим балдар үйүнө караганда кыйла жакшыраак. 

Социолог Г. Ибраева «бийлик чыгашага карата өз мамилесин кайра карап 

чыгышы керек» деп эсептейт. Өкмөт ар бир үй-бүлөгө бала төрөлгөн кезде 

социалдык жөлөк пул катары 1100 сом берет. Бирок үй-бүлө мүчөлөрүнүн 

бири көз жумса бериле турган сумма 1850 жана 7100 сом болуп, бир топ эле 

жогору, жумушсуздарга берилген акча да ушуга ылайыкталган. 
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«Кайсынысы баалуураак - төрөлүүбү же өлүмбү? Албетте, тигиниси да, 

мунусу да ыйык. Бирок мамлекет акчанын көбүн өлүмгө коротуп жатканына 

караганда, Кыргызстанда өлүм көбүрөөк бааланат окшойт», - дейт социолог 

Г. Ибраева. 

Жыйнтыктап айтканда, социалдык жетимдердин алдын 

алуудамамлекеттик бюджеттен жеткиликтүү акча каражатын бөлүп 

караганда, керектөөчү корзинанын суммасына жараша тегеректегенде аз 

камсыз болгон үй-бүлөлөрдүн абалы азыркыдан башкача болмок. 
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II БАП.  КЫРГЫЗСТАДАГЫ БАЛДАР ҮЙҮНДӨГҮ 

ЖЕТИМДЕРДИН АДАПТАЦИЯ ПРОЦЕССТЕРИ 

2.1. Кыргызстандагы социалдык жетим жана жашыруун жетим 

балдардын көйгөйлүрү  

 

Калктын социалдык жактан корголбогон катмарынан чыккан кароосуз 

калган балдар ар дайым колдоо албастан, убактылуу гана мамлекеттик 

колдоо алып жаткандыгы эң негизги көйгөй болуп эсептелет. Социалдык 

тармак ар дайым өзүнө аяр мамиле талап кылат. Балдарга жасаган мамиледен 

мамлекет моралдык кейпине баа берип, тилекке каршы, Кыргызстан бүгүнкү 

күндө ар бир кароосуз калган бала камсыздандырылган жана камкордук 

көрүлгөн деп мактана албайт. Бирок, мамлекет мындай иш чараларды 

жасоого милдеттүү – чынында бул өтө чоң аракеттерди талап кылат. 

Учурдагы калкты социалдык жактан колдоо системасы ушул убакка чейин 

эски принциптер жана механизмдер менен иштеп жатат. Өлкөдө жакынкы 

бир нече жылга улуттук социалдык стандарт керек, ал мамлекет калкка 

билим берүүнү, медициналык жана бөлөк социалдык кызматтарды так 

чектеши керек. Кыргыз Республикасында балдардын укуктарын коргоого 

жоопкерчиликтүү бир катар мамлекеттик мекемелер жана көп сандаган 

коммерциялык эмес укук коргоо уюмдары бар. Балдардын укуктарын 

коргоого жоопкерчиликтүү мамлекеттик мекемелердин иши өз ара жетиштүү 

координацияланган эмес жана ирээттүү системаны билдирбейт. Коомдо 

Кыргызстанда баланын укуктары жана абалы жөнүндөгү маалымат, Кыргыз 

Республикасынын Конституциясы эмнелерди жарыялагандыгын, максаттар 

кандай экендигин жана проблеманы чечүү үчүн мамлекет жана жарандык 

коом кандай күч аракеттерди жумшап жаткандыгын түшүнүү зарыл. 

Ата-энесинин камкордугунан ажыраган  «жетим балдарга кошумча 

социалдык колдоо көрсөтүү жөнүндө»  мыйзам изилденип жаткан көйгөйдү 

ар тараптан чечүүгө  жардам берет. 
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1. Жетим балдар - экөө тең же, жалгыз энеси же, атасы өлгөн 18 

жашка чейинки балдар кирет (түз жетимдер). 

2. Ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдар - экөөнүн тең же, 

жалгыз атасынын же, апасынын камкордугунан ажыраган 18 жашка чейинки 

балдар кирет. Бул категориядагы балдарга ата-энеси жок же, алар ата-энелик 

укуктан ажырашкан. Бул жакка дагы ата-энелик укутан четтетилген, 

дайынсыз жоголгон, жөндөмсүз, дарылануу мекемесинде, жаза тартуу 

мекемесинде, кылмыштык иштерди кылгандыгы үчүн эркинен ажыратуу 

жазасын алган ата-энелер кирет. 

Ата-энеси тарбия берүүдөн, алардын укуктарын, кызыкчылыктарын 

коргоодон баш тарткан балдар, мыйзамдын тартибинде түзүлгөн дагы башка 

себептер менен ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдар жетим деп 

саналат. Жетим - балдар категориясынан эн негизги бөлүгү, ата-энелери 

коомчулукта терс жүрүм-турумдарынын натыйжасында ата-энелик укуктан 

ажырагандар («социалдык жетимчилик»). 

Социалдык жетимдик – бул ата-энеси бар балдар, бирок алар ата-

энелик укуктан ажыраган, оорукчан, анын ичинде психикалык жактан 

ооругандар, аракеч, наркомандар кирет. Ата-энеси ар кандай себептер менен 

таштап кеткен жетим балдар чон группага бөлүнөт (көпчүлүгү жесир аялдар, 

никесиз төрөлгөндөр, ошондой эле психофизикалык өнүгүү жактан 

кемчилиги бар ата-энелер керет). 

Окумуштуулар «жашыруун жетимчилик» категориясын бөлүп 

чыгарууда, мамлекеттен балдардын абалы жашырылган жана көп убаккыттан 

бери жардам алышпайт. Жакыр же начар жашаган кээ бир балдар өздөрүнүн 

үйүн таштап кетишет. 

Жыйынтыгында, социалдык жетим – бул биологиялык жактан ата-

энеси бар балдар, бирок алар ар кандай себептерден улам балдарын 

тарбиялашпайт жана камсыздык, камкордук көрсөтүшпөйт. Мындай учурда 

балдарды камсыздоодо мамлекет өзүнө алат. Бул жерде балдар, ата-энеси  
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юридикалык жактан укутарынан ажыратылган эмес, бирок факт боюнча өз 

балдарына камкордук жасашпайт. 

Жетимчилик баланы курчаган социалдык коомчулуктан, жакшы 

жакта өсүп жаткан өзү менен тең балдар менен эмоциалдык жактан 

байланышын талкалайт, жана физикалык, социалдык, психикалык жактан 

өнүгүүсүнүн  жайлатат  жана  бузат. 

Азыркы убакта, кыргыз коомчулугунун аң-сезиминде социалдык 

жетимчилик көрүнүшүнүн жалпы комплекстүү байланыштырышат: 

саясаттык, социалдык, медициналдык, психологиялык жана башка себептер 

менен. В.С Мухинайдын ою боюнча социалдык жетимдин пайда болуу 

себептери табият катаклизмдердин (катастрофалар, ачарчылык ушул 

сияктуу) жана социалды силкинүүлөрдөн – согуш, эл аралык конфликтерден, 

качкындар, аргасыз жер которуу көйгөйлөрүнөн келип чыгат. Социалдык 

жетимчиликке анын ою боюнча төмөнкүлөр таандык: 

- ата-энелердин (көпчүлүгү энеси) өз эрки менен жашы жете элек 

баласынан баш тартышат, көпчүлүк учурда жаны төрөлгөн баласын төрөт 

үйүнө таштап кетишет. 

Баладан баш тартуу юридикалык жактан – укуктук акт официалдуу 

түрдө юридикалык документтер менен такталат. Ата-энеси (энеси) үч айдын 

ичинде өз чечимин өзгөртө алат жана бала кайра үй-бүлөсүнө кайтарылып 

берилет. 

- аргасыздан үй-бүлөсүнүн баласынын укугун жашоосун 

кызыкчылыгын коргош үчүн ата-энесин ажыратат. Ата-энеси ичимдиктен 

жөндөмсүз туура эмес жашоо алып баргандан көбүнчө жакыр үй-бүлөдө ата-

энелик укуктан ажыратылат. Ата-энелик укуктан ажыратуу - бул укуктук акт, 

юридикалык документ жана соттун чечими менен ишке ашырылат. 

Социалдык жетимдик төмөнкү шартка кирет. 

1. Социалдык-экономикалык: жумушсуздук, турак-жай 

алалбагындыгынын айынан, материалдык жактан жашоо деңгээли 
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төмөндөшү, баалардын өсүшү, үй-бүлөнүн кедейчилиги, жаш үй-бүлөлөрдү 

экономикалык жактан колдоо жоктугунан. 

2.Үй-бүлөлүк кризис: үй-бүлөнүн кулашы, никесиз балдардын 

санынын көбөйүшү, эрте эне болуу, үй-бүлөдө аракечтердин, 

наркомандардын көбөйүшү, укук бузгандардын өсүшү (ата-энелери түрмөдө 

жазасын өтөп жаткан учурда,  балдары балдар  үйүндө болушат). 

3. Педагогикалык жактан туруксуздугу: салтты жоготуу, балдарды 

көзөмөлсүз калтыруу, коомчулукта үй-бүлөнүн баалуулугунун төмөндөшү, 

билим системасында тарбия жагынан төмөндөшү, балдардын укугун бузуу 

жана аёсуз мамиле жасоо. 

4. Билим системасында тарбия потенциялынын төмөндөшү: окуу 

жагынан начардыгы, окуудан тышкаркы иштердин солушу. 

5. Так укуктук нормалардын мамлекеттик саясатта эффективдүү түрдө 

иштелип чыкпагандыгы. 

6. Жашаган жеринде өспүрүм балдардын ата-энелер менен тарбиялык 

иштердин жоктугу. 

7. Моралдык, адеп-ахлактык салтты сиңире албаган, жаштардын 

арасында субкультуранын көбөйүшү. 

8. Массалык маалыматтар каражаттарында жаш муунга тийгизген 

таасирлердин көбөйүшү. Жыйынтыгында – жаш муундун бузулушу, 

балдардын жана жаштардын баалууктарын массалык маалымат  каражаттары 

аркылуу тараттуу.  

9. Укук жана балдарга укук жактан жардам берүү жагынан 

кызматтардын жетишсиздиги [72]. 

Жогоруда айтылган шарттардан социалдык жетимчиликти пайда 

болуусун шарттап, азыркы үй-бүлөдөгү негизги кризисди жаратууда. Үй-

бүлөдөгү кризис өлкөдөгү балдардын абалына терс таасирин тийгизип, бул 

социалдык жетимчилик жана атайын мекмелердин өсүшүнө алып келди. 

Мисалы, балдар үйү жана мектеп интернаты. Алардын көбөйүшү башкы 

көйгөй болууда.  
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Үй-бүлө бала үчүн негизги группа аны менен бирге ал калыптанат 

жана андагы көз караштарды салттарды жүрүм-турумдарды жана пикир 

алышууну сактайт. Үй-бүлөнүн шартында баланын кетиши шарт боюнча ата-

энеси менен баланын ортосундагы начар байланышына күчтүү тышкы 

тасирин тийгизет. Тилекке каршы мамилекеттик мекемеде тарбияланган үй-

бүлөлүк тажырыйбасы жок жетим балдар ошонун себебинен көпчүлүк 

учурда өздөрү жаңы төрөгөн балдарын мамилекеттик багууга ташташат.  

Азыркы жаштарда эң негизги ролду акселерациондук  процесстер 

жана жашоо шарттынын өзгөрүшү жыныстык жашоонун башталышы буга 

себеп, коомдогу никеге чейинки жыныстык катнаштарга жеңил ойлуулук  

менен мамиле кылуусу жылдан жылга өспүрүм кыздардын арасында 

кошбойлуулуктун өсүшүн шарттоодо. Жыйынтыгында социалдык 

жетимдердин саны көбөйүүдө. 

Энелердин өздөрү жаңы төрөгөн балдарынан баш тартуусу – 

жайылтылган  социалдык көрүнүш. Энелик жүрүм-турумунда социалдык 

факторлордун калыптанышынын ролу эң чоң жана ачык-айкын болгондуктан 

көп изилдөөчүлөр социалдык жетимдин себептерин түздөн-түз талаш- 

тартыш көйгөйгө алып келишет.  

С.А. Беличева аялдардын жаңы төрөгөн балдарын таштоо себептерин 

эки топко бөлөт. Алардын бири, жашоо шарттынын татаалдыгы (акчанын 

жоктугу, турак-жай, ата-энелери кабыл албоосу, атасынын баласынан баш 

тартуусу). Башка топ, анык психикалык жактан жетишпегендигинен, 

психалык жактан жардамга муктаж. Тактап белгилегенде, эки группанын 

ортосунда так чек жок. Кээ бир аялдарды бөлүп айтканда балдарынын тубаса 

жетишпегендиктеринин себеби кошбойлуу кезинде балага көңүл жок 

болгондугу [29]. 

 Балдарын таштап кеткен энелердин көпчүлүгү көнүмүш адаттарды 

кайталайт, себеби, алардын ата-энеси тирүү кезинде ташталган. Баштаптуу 

түрдө социалдык жетишпеген үй-бүлөлөрдүн ата-энесинен ажыроо 

кубулуштары байкалууда.  
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Кыргызстанда ата-энелер балдарын кароосуз таштап кетүү себептерин 

эксперттердин 32,0% аракечтиктин айынан дешсе, 22,0% - мигранттар, 16,0% 

- жумушсуздар, 12,0% - абактагылар жана ажырашуу (8,0%), никесиз 

төрөлгөн балдар (4,0%), бомждор (6,0%) кароосуз таштап кетерин 

билдиришти. Төмөнкү таблицаны караңыз.   

5 таблица. 

Кыргызстанда ата-энелер балдарын кароосуз таштап кетүү 

себептери  

Себептер  Процент 

аракечтер 32,0 

мигранттар 22,0 

жумушсуз 16,0 

абактагылар  12,0 

ажырашуу 8,0 

бомж 6,0 

никесиз төрөгөндөр  4,0 

Баардыгы 100,0 

 

Респонденттерге «Балдардын бирге окуган классташтары балдар үйүндө 

жашаарын билип, басынтуулар болобу?» - деген сурообузга 2,4% «ооба, бат-

баттан», 8,9% «ооба, кээде», 78,9% «жок, эч качан», 9,8% «жок, бирок өзүм 

кемсинем» деген жоопторду алдык. Ата-энелери бар туруп, балдар үйүндө 

жашоо баланын психологиялык абалынын бузулушуна алып келет. 

Балдардын айтымында балдар үйүндө жашаарын жашырууга аракет 

кылышат. Балдар үйүндө класстарга бөлүнгөн балдар аз болгондуктан, алар 

жалпы мектеп окуучулары менен бирге окушат.  
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6 таблица. 

Классташтарынын балдар үйүндө жашоосуна болгон көз караштары  

 
Социалдык жетимдердин көбөйүшүнүн бирден-бир себептерине ата-

энелердин арака берилип кеткендиги деген эксперттердин жоопторунан 

кийин балдар үйүндө жашаган балдардан спирт ичимдигин ичип көрдүңөр 

беле деген суроого 55,7% балдардын баардыгы спирт ичимдигин ичип 

көргөндүгүн баяндашкан, 11,4% айрымдарын белгилешсе, 29,3% жооп 

берүүдөн баш тартышкан. Демек, балдар үйүндө жашагандардын теңинен 

көбү спирт ичимдигин ичип көрүшкөн.  

7 таблица.  

Балдар үйүндөгү балдардын спирт ичимдигин ичип көргөндүгү  
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Жеке өзү тууралуу сурамжылаганда 9,8% - «ооба ичип көргөм, бирок, болду 

ичпейм», 7,7% - «ооба ичип көргөм, дагы иче берем», 76,8% - «жок, ичкен 

эмесмин ичпейм дагы», 5,7% - «жок ичкен эмесмин, бирок ичким келет».  

Эгерде ичсеңиз канча убакта бир ичесиз деген суроого 2,0% «дайыма», 8,9% 

«анда санда бир ичем», 7,3% «кээде» деген жоопторун беришти. Төмөнкү 

диаграмманы караңыз. «Сиздин  ичүүңүзгө эмне түрткү  болот?», - деген 

сурообузга: 4,1% - чоң адам болгум келет, кыйын болуш үчүн, досторумдан 

калбаш үчүн, маанайымды көтөрүү үчүн жана 21,0% - ден-соолукту чыңдаш 

үчүн ичерин билдиришти.     

1 диаграмма.  

Балдардын жеке өздөрү спирт ичимдигин ичип көргөнү  
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2 диаграмма. 

Спирт ичимдигин ичүүгө түрткү болгон себептер  

 

 
Респонденттердин балдар үйүндөгү балдар менен болгон мамилесин 

29,7% достук мамиледе экендигин, 13,8% жана 13,4% ишеним, шериктештик 

мамледе болсо, 39,0% бири-бирибизди колдойбуз дешип, болгону 2,2% - кош 

көңүл, карама-каршы жана муздак мамиледе экендигин белгилешти.  

3 диаграмма. 

Балдар үйүндөгү балдардын бири-бири менен болгон мамилеси  
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2.2.  Балдар  үйүндө чоӊойгон өспүрүмдөдүн социалдык   

адаптация жана дезадаптация процесстери   

 

Балдарды балдар мекемелеринде тарбиялоонун теориялык жана 

практикалык  көйгөйлөрүн  билүүдө  А.С. Макаренко, Н.К. Крупская, В.А. 

Сухомлинскийдин, А.И. Захарованын эмгектери чоң мааниге ээ.                

Л.И. Божевич, И.В. Дубровинанын,  М.И. Лисинанын,  А.Г.Рузсконун, А.М. 

Прихожандын, Н.Н. Толсттун көптөгөн эмгектери  мамлекеттик мекемелерде 

жүрүм-туруму начар балдарды тарбиялоого арналган.  Үй-бүлөдөн сыртта 

өскөн балдардын мүнөзүндө, жүрүм-турумунда спецификалык өзгөчөлүктөр 

калыптанат, алар жөнүндө башка балдардыкына караганда жаман же жакшы 

деп айта албайбыз, алар жөн гана башкача.  А.М. Прихожан жана  Н.Н. 

Толстых балдар үйүндө тарбияланган балдардын инсан катары орун алуусун, 

өздүк Мен образынын жаралуусун, балдардын өздөрүнө болгон мамилесинин 

түзүлүшүнүн курамын изилдеген. Мындай шарттарда таанып билүүнүн  

башкача калыптануусунун болжолдуу себептери деп төмөнкүлөрдү 

эсептешет:  

- мекемелерде жетекчилердин тез-тез алмашуусу, баланын 

мамилелерин  жана  тажрыйбаларын  үзгүлтүккө учроосуна алып келет. 

- жетекчилердин педагогикалык  көз карашы, анда  бала  кам көрүүнүн, 

тарбиялоонун жана окутуунун объектиси  болуп,  үй-бүлөдөгү чоңдордун 

позициясынан айырмаланат.  

- балдарга топтук мамиле кылууда чоңдор менен эмоционалдык  

катнаштын жоктугунун айынан балада өздүк Менди түшүнбөөгө жана  

баамдообого алып келет.  

     - баланын баардык кыймыл-аракеттерин катуу регламентациялоодо,  

эч кандай тандоого жана жоопкерчиликке мүмкүнчүлүк калбайт [104].  

Жетим балдарды тарбиялоо системасы жетиле элек жана коомдо 

адаптациялануусун, көйгөйлөрдү чечүүгө жөндөмсүз, ар бир баланы 

психологиялык жактан   жашоонун кыйынчылыктарына даярдай албайт.  
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Ушул жерде адаптация түшүнүгүнө аныктама берелик.  Адаптация - бул 

(лат. тилинен adaptare-ылайыктоо) - тирүү оганизмдин айлана-чөйрөнүн 

шартына ылайыкташуу процессии [93]. Анда «социалдык адаптация» эмнени 

түшүндүрөт? Бул туралуу илимий адабияттарда бир нече аныктама кездешет: 

1.Адамдын социалдык чөйрөдө ар кандай өзгөрүүлөдү социалдык 

ыкмалар менен ылайыкташтыруу процесси. 

2.Ошол үстөмдүк кылуучу класста, социалдык топто системалык 

нормаларына жана баалуулуктарына жекелик жана топтук жүрүм-

турумдарды ылайыкка келтирүү. Социалдык көзөмөлдөө механизиминин 

жардамы жана социалдашуу процессин ишке ашыруу, коомдук жана 

мамлекеттик күч колдонуунун  ченемдери кошулат. 

3. Жеке адамдын социалдык чөйрөнүн шарттарына активдүү 

ылайыкташуу процесси; жеке адамдын социалдык топтун социалдык чөйрө 

менен болгон аракети; социалдык чөйрө жана субъектинин карым-

катышынын гармонизациялуу жыйынтыгы (лат. тилинен adaptatio). 

4. Коомдо ийгиликтүү аракет кылуусу үчүн жеке адамдын 

психологиялык, социалдык нормалары менен баалуулуктары, билими, билген 

нерселеринин өздөштүрүү процесси [101]. 

Социалдык адаптация процессин окуп үйрөнүүдө үч сруктуралык 

деӊгээл бар: 

1. Коом (макрочөйрө) 

2. Социалдык топтор (микрочөйрө) 

3. Жеке адам өзү (жеке адамдын ичиндеги адаптациясы). 

Коомдун түзүлүшү (макрочөйрө) - бул деӊгээл жеке адамдын коомдо 

социалдык-экономикалык, саясий, ички дүйнөсүнүн өнүгүшүнүн процессин 

бөлүп чыгат. 

Социалдык топтун түзүлүшү  (микрочөйрө) - бул процесс жеке адамдын 

социалдык топ (эмгек коллективи, үй-бүлө) менен чыр-чатактарынын 
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себептерин окуп үйрөнүгө мүмкүндүк берет, туура социалдык  диагноз коюп 

жана маселелерин чечет. 

Жеке адамдын структурасынын (жеке адамдын ичиндеги) адаптациясы-

гармонияга жетүүгө умтулуу, ички позициянын теӊ-салмактуулугу жана ага 

башка жеке адамдын позициясы тарабынан баалоо. Жаӊы коллективде өзүн 

ылайыкташа алып жүрүүнү билбөөдө, баалуулук багыттарын бузуп алышы 

мүмкүн. 

Социалдык адаптациянын системасына төмөнкүлөр кирет: 

1. Өндүрүштүк адаптация (социалдык адаптациянын факторлору, анда 

жеке адам социалдык-психологиялык мобилизация, биофизиологиялык 

жактарынан ар дайым өсөт).  

2. Тиричилик адаптациясы (ар кандай белгиленген установкалар, адат 

тартипке багытталган, салттарга, коллективде адамдардын арасында болгон 

мамилелеринин, үй-бүлөдөгү болгон, туугандар, кошуналар, тааныштар 

менен билимдеринин аспектилеринин түзүүнү чечет). 

3. Бош убактагы адаптация (тартиптерди түзүү, эстетикалык баштан 

өткөрүүнүн канааттанышына жөндөмдүүлүгүн, ден-соолукту колдоого 

умтулуу, физикалык мыктылык). 

Балдар үйүндө тарбияланычуулардын социалдык адаптация 

процессинин өзүнүн өзгөчөлүктөрү бар жана бир нече этаптан турат. 

Биринчи этап - даярдоочу. Ал тарбиялануучу социалдык топко кирген 

учуруна чейин кирет жана анын статусун аныктоо менен байланышкан. 

Социалдык диагностиканы жүргүзүү менен, анын жеке өзгөчөлүктөрүн 

божомолдоо менен таанышуу. 

Экинчи этап - социалдык топко кирүү, жаӊы тарбияланычууга 

мекеменин адаптациясына реалдуу шартты божомолдоо. 

Үчүнчү этап - социалдык керектүү  ролдорду социалдык иш аракетте 

катышуу аркылуу жаӊы социалдык тажрыйбага ээ болуу, билимди, эпти 

өздөштүрүү. 
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Төртүнчү этап - социалдык туруктуу психологиялык жактан 

адаптациялануу, ар кандай проблемалуу  жагдайды  чечүү мүмкүнчүлүгүнө 

мүнөздүү, социалдык чөйрөдөгү  шарттын келип чыгуусу [10]. 

Азыркы коомдун баалууктары жана нормалардын өздөштүрүү 

социалдык адаптация аркылуу иш алып барат. Социалдык адаптациянын 

негизги көрсөткүчү - адам айлана - чөйрө жана анын активдүү иш-аракети 

менен болгон аракети. Социалдык адаптацияга жетүүнүн маанилүү ыкмасы 

жалпы билим жана тарбия эмгек жана профессионалдуулук болуп саналат. 

 Социалдык адаптациянын процессин ар бир адам жеке өзүнүн өсүп-

өнүгүү жана профессионалдуу эмгекте орноп өтөт. Азыркы күндө балдар 

үйүндө тарбиялануучу балдардын саны боюнча Россия биринчи орунду 

ээлейт. Заманбап Россияда жетим балдар деген кимдер? Бул бир же, эки ата-

энесинин өлүмүнөн алардан айрылган 18 жашка чейинки бала. Бирок, бул 

жөн гана юридикалык формулировка. Чындыгында, балдар үйүндө жашаган 

көбүнчө балдар, булар эне-аталык укугунан айрылган ата-энелердин 

балдары. Мурун согуштук иш аракет убагында ата-энесинин өлүмүнөн 

балдар  жетим болуп жана балдар үйүнө түшүшсө,  азыр болсо балдардын 

балдар үйүнө түшүсүнүн бир нече категорияга таандык: 

1. Ата-энеси бар, бирок дарыланууга жана реабилитацияга 

зарылдуу шаттар менен балдар үйүндө жашаган же, ал жака барып турган 

балдар. 

2. Эмчек убагында ата-энелери тарабынан төрөт үйүндө же, 

бейтапканада  калтырылган балдар. Мындай баланын жашоодогу сценарийи 

жетиштүү стандарттуу жана өзүнө тартиптүү этаптарды камтыйт: төрөт үйү, 

бейтапкана, балдар үйү, мектепке чейинки балдар үйү, балдар үйү же, 

мектепке чейинки балдар интернаты. 

3. Ата-эне укугунан айрылган ата-энелер, эркинен ажыраган же, 

болбосо башка себептерден улам өзүнүн милдеттерин аткара албагандардын 

балдары (мисалы, психикалык оорудан жабыркагандар). Кээде, балдар үйүнө 

көп балалуу жакыр жашаган үй-бүлөлөрдөн же, жалгыз бой энелердин 
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балдарын кабыл алышат. Тартипке ылайык качан даарыланууга муктаж 

болгондо, буга адистештирилген мектепке чейинки балдар үйү жана мектеп-

интенаттары тийиштүү. Бул категорияга үй-бүлөдөн келген, опека 

органдарынан багытталган социалдык приюттарга тийиштүү балдар. Бул 

балдар, балдар үйүнө ар кандай жашында түшөт: 3-4 дөн 15 жашка чейин. 

4. Балдар-физикалык жетимдер. Бул категория анча чоӊ эмес, 

социалдык жетимдер үстөмдүк кылат. Москванын №4 балдар үйүндө 100 

тарбиялануучудан 17си гана физикалык жетимдер. Тилекке каршы 

балдардын балдар үйүнө түшүшүнө Россия Федеациясына мүнөздү. Мисал, 

Закавказ республикаларында практикалык түрдө балдар үйү жок, ата-энеси 

жок, балдар болсо, туугандарыныкында тарбияланышат [35].  

Ушундай жол менен, биз балдар үйүндө тарбияланычууларды ар кандай 

категориядан карап чыктык, «адаптация» жана «социалдык адаптация» 

түшүнүктөрүн ачтык. Социалдык адаптациянын максаты баланын сезимин 

тарбиялоо болуп саналат, социалдык коргогонду жана чоӊойгондо жашоого 

даярдоо экенин чечтик. Буга карабай, балдар үйүнүн негизки миссиясы 

тарбиялануучуну азыркы коомдогу өз алдынча жашоого даярдоо болуп 

саналат, бирок, тилекке каршы, азыркы убакта бул даярдоо жетишсиз болуп 

эсептелет. Буга канчалык балдар үйүнүн тарбиялоочулары өспүрүмдөрдү 

ушул өз алдынча жашоого даярдай алышабы, алардын алдындагы өмүр 

жолунун ийгиликтүүлүгү байланышкан. 

Баланы адаптациялоодогу көрсөткүчтөр жана критерийлер:  

Адаптация жаңы маданиятка кирүү жыйынтыгы. Аккультациянын эки 

акыркы жыйынтыгы боюнча айырмалат: психикалык адаптация жана 

социалдык маданияттык адаптация. Баланын психикалык адаптациясы – 

ички психикалык натыйжасы инсанды айкын түшүнүгүн камтыган жана 

этникалык идентификациясы, ички дүйнөсүнүн саламаттыгы жана жүргөн 

өлкөсүнө жеке канаатануу сезимине жетүү жөндөмдүүлүгү. Социалдык 

маданияттык адаптацияга көнүү жүрүм-туруму жана анын инсан менен жаңы 

социалдык маданиятка көнүүсү.  
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Мындай концептуалдыкты экиге бөлгөнүбүздүн себеби эки 

адаптацианын түрүнө таасир тийгизүүчү факторлор. Психикалык адаптация 

стрессти психопотологияны анализдөө жакшы коомдук маданиятты 

социалдык илимдердин концепциясы.  

Психологиялык адаптация (психикалык канааттандыруу физиологиялык 

жактан өзүн жакшы сезүү) жана социалдык адаптация менен (индивиддер 

өзүнүн жеке жашоосуна жаны маданияттык контексти ишке ашырууну 

аныктайт) байланыштуу. 

 Адаптация таасирин тийгизген факторлорду анализдөө экөөнүн бирин-

бири толуктап туруусун аныктаган: жакшы психологиялык адаптация 

социалдык колдоого жашоого көз каранды. Социалдык маданияттык 

адаптация маданияттуу болуудон көз каранды. 

  Чет элдик адистер үй-бүлө жана балдарга адаптация берүүдө көптөгөн 

тажрыйба топтогонун эскерип кетпесек болбойт. Анткени, баланы асырап 

алууда көйгөй жаралышы мүмкүн. Бул көйгөйдөн балага психикалык доо 

кетүүсү мүмкүн.  

Баланын физикалык кемчилигин тарбиялоодо баарлашууда негативдүү 

социалдык-психикалык факторлордун негизинде келип чыгат. Адаптациялык 

процесс жана социалдык-маданият орточо эсеп менен 3 айда, кээ бир учурда 

2-3 жылга созулуусу мүмкүн. «Үмүт бешиги тарабынан изилдөөнүн 

жыйынтыгында 71% балага адаптациялоого 3 ай керектелген, 21% балага 4-

12 айга чейин,  8% 12 айдан. Мындан улам маданияттык өзгөчөлүктөр 

мисалы климат жана аба-ырайы, тамак-аш, кийим, оюнчугуна жана 

жомоктогу каармандар жана башкалар өз кесепетинде баланын психикалык 

өзгөрүүсүнө алып келет. Баланын жаңы жагдайларга адаптациясы боюнча 

курч абалда турат. 1996-жылы АКШдагы чыгыш Европадагы 

сурамжылоонун негизинде 1200 үй-бүлө бала багып алуусу боюнча ден-

соолугу, адаптациясы жана баланын өнүгүүсүнө оң жыйынтык көрсөткөн.  

97% алардын үй-бүлөсүндө бала болгонуна кубанышкан 1,6% балдардын 

даптацияланышына оң натыйжа көрсөткөн эмес. 
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Бүткүл дүйнөлүк практика көрсөткөндөй багып алынган балдардын 4% 

жаңы үй-бүлөгө көнө алышкан эмес. Мындай учурда баланы багууга берген 

мекеме аны башка үй-бүлөгө берет, эгер анын мүмкүнчүлүгү болбосо же 

бала баш тартса аны өз өлкөсүнө кайтарышат. 

 8 жылдык эл аралык бала багып алуу практикасында 2 гана бала башка 

үй-бүлөлөргө барууга баш тарткан. 

Баланын бөлөк тилдеги чөйрөгө көнүп кетүүсү ийгиликтүү болуусуна 

төмөнкүлөр таасир тийгизет:   

1) Жаңы үй-бүлөдө баланын өз тилинде суйлөшү керек; 

2) Баланы жалгыз калтырбоо,  ата-энесинин бирөө жанында болушу 

шарт; 

3) Баланы спортко оюн-зоокко ар кандай кружокторго берүү керек; 

4) Балага ата-эне жактан бирдей талап коюлушу керек; 

5) Бала жакын болгон адамдар жөнүндө жаман ой пикир айтпоо 

керек, бул чоң көйгөйлөргө алып келиши ыктымал. 

Аккультурациялоодо баланын көнүүсүнө төмөнкү көрсөткүчтөрдү 

колдонсо болот: 

1. Физиологиялык адаптация - бала аз ооруйт, боюу жана салмагынын 

нормалдуу түрдө өсүүшү, уйкусунун кануусу, түнкү коркунучтардын 

жоголуусу, жакшы тамактануусу өзүн-өзү тейлей алышы (вилка, кашык 

менен колдонушу жана өз алдынча кийинүүсү) шамдагайлыгы, активдүүлүгү 

психоматорду көнүгүү нормасына туура келиши.  

2. Эмоционалдык адаптация – бала токтоо бир калыпта болуусу, аз 

ыйлап үй-бүлөнүн башка мүчөлөрүнө жакшы мамиле кылуусу, жана аларды 

ооп-кучактап, эртең менен бала жакшы маанайда ойгонот, көңүлү көтөрүлүп 

өзүнө ишенимдүү жана чыдамкайлык байкалат. Бала өз сезимин билдирүүдө 

кыйынчылык байкалбайт (кубануу, капалануу, жинденүү) аны курчаган 

адамдардын сезимдерин түшүнөт. 
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3. Сүйлөө адаптациясы – бул жерде бала баарлашууда кыйынчылык 

сезбейт сөз байлыгы көбөйөт жана кыймыл-аракеттер менен толукталат, 

сүйлөөнүн жакшыруусу чоң адамдар менен маанилүү темаларда баарлашуу.  

4. Баланын социалдык адаптациясы төмөнкүлөрдөн турат. Оюнга 

катышуусу дагы социалдык адаптацияга дагы таасирин тийгизет. Оюнга 

жана оюнчуктарга кызыгуусу. Ѳз алдынча жана группада ойной алуусу, 

окуусу жана стол үстүндөгү оюндарга кызыгуусу, сүрөт тартуусу, кол 

өнөрчүлүк, ата-энеси менен музейге китепканага ж.б. баргысы келет. Бала 

ачылыштарды жакшы көрүп жана окууну окуп активдүү алып барып, 

кызыгуусу менен тамга жана сандарды үйрөнөт. Окуусунан жакшы 

жетишкендикке жетишип, мектепте социалдык адаптацияны жакшы 

өздөштүрөт.  

Психологиялык жактан социалдык адаптация аккомодация (чөйрө 

эрежелерин өздөштүрүү «ага окшоштуруу») жана ассимиляция (өзүнө 

окшоштуруу, чөйрөнү кайта өзгөртүү) менен бирдик катары каралат. Чөйрө 

инсанга таасир берет, тандоо жолу менен кабыл алат. Өзүнүн ички 

жаратылышынын негизинде таасирленет. Адаптациянын мындай механизми, 

инсандын социалдашуу жараянында, анын жүрүм турум, ишмердигинин 

негизин түзөт [92]. 

Социалдашуу - пикир алышуу жана ишмердиктин, жеке инсандын 

активдүү социалдык тажрыйбасынын кайта өндүрүү жана өздөштүрүү 

жыйынтыгы.  

Социалдашуу - инсандын социалдык коомдон, кандайдыр бир 

адамдардын тобунан орун алуу жараяны [100]. Муну менен бирге маданий 

элементтерди, социалдык нормалар жана баалуулуктарды жеке сапаттын 

негизинде өздөштүрүү. Инсан үчүн социалдык мамилелер - өзүнүн 

керектөөлөрүн ишке ашырууда негизги сапаттарга ээ болуу аркылуу жердин 

башка жашоочуларынан айырмаланып турат. Социалдашуунун эки 

маңыздык негизи жараянынын мазмунунун коомдук кызыкчылыгынын, жана 

анын мүчөлөрүнүн коомдук ролдорду аткаруусу, өндүрүштүк иш аракеттерге 
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аралашуусу, бекем үй-бүлөлөрдүн курулуусу, мыйзамга баш ийген 

жарандардан болуусу менен түшүндүрүшөт. Мындай кубулуш 

социалдашууда адам объект экендиги менен байланыштуу.  

Ал эми экинчи негизде, социалдашууда адам коомдун толук мүчөсү 

катары бир гана объект болбостон, субъект да болуп эсептелинет. Субъект 

катары ал социалдык нормаларды, коомдун маданий баалуулуктарын 

өздөштүрөт. Бир гана коомго байыр алуу эмес, социалдашуунун жараянында 

активдүү катышат жана өзүнө таасир берет. Социалдашууда адам өзүн жеке 

инсан катары гана ишке ашырбастан, курчаган адамдардын жашоодогу  

кырдаалына да таасирин тийгизет.  

Респонденттер “Ар дайым көнүл борборунда болуу үчүн, эмне кылуу 

керек?», - деген суроого 49,2% жашы окууса көңүл борборунда болосуң десе, 

28,9% - өзүн жакшы алып жүрүү,  9,3% - сулуу болуу жана 9,8% - криминал 

авторитет болуш керек деп жооп беришти. Респонденттердин үчтөн бир 

бөлүгү тескери багыттагы адам болсоң көңүл борборунда болосуң дегенсип 

башка жолго түшкүлөрү келет. Бул Кыргызстандын келечеги үчүн алдын 

алуу көйгөйлөрдөн.    

4 диаграмма. 

Балдар үйүндө жашагандардын көңүл борборунда 

 болуу үчүн кылган аракеттери  
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Респонденттер үчүн начар жүрүм-турум сабакты калтыруу (37,4%), спирт 

ичимдиктерин ичүү – 20,3%, сөгүнүү – 21,5%, уурулук кылуу – 20,7%. 

“Сиздер үчүн жашоодогу негизги байлык эмнеде?”, - деген суроого бай адам 

болсом деп эсептешет. Бай адам – материалдык жактан көз карандысыз адам 

(87,4%), ал эми 12,6% үй-бүлөлүү, моралдык жактан бай адам болгулары 

келет.     

5 диаграмма. 

Начар жүрүм-турум, респонденттердин баамында  
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«Бай болуу үчүн эмне кылуу керек?», - деген суроого 

респонденттердин 56,9% - жакшы окуш керектигин белгилешти, 17,1% - 

бизнес кылуу зарыл дешсе, жогорку кызматта иштөө (13,4%) жана 

криминалдык чөйрөдө авторитет болуу (12,6%) деген жоопторду беришти.  

7 диаграмма. 

Бай адам болуу үчүн төмөндөгүдөй аракеттерди жасаш керек 
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интеллектуалдык сапатта социалдык карым катыштын төмөндөшүнө алып 

келет. Үй-бүлөдө чоңойбогон бала үчүн социалдашуунун агенттери болуп: 

жамаат, курдаштары жана балдар үйүнүн тарбиячылары эсептелет. 

Социалдык өзүн-өзү тандоо - жетим балдар үчүн социалдык мамилелерди 

тандоо. Социалдык роль бала үчүн абдан маанилүү. Көпчүлүк жетим 

балдарда социалдык роль элестөөлөрү бурмаланган. Мындай балдарда 

жеткиликтүү контакттын жоктугу менен байланыштуу. Бала үчүн маалымат 

булагы болуп массалык маалымат каражаттары жана курдаштарынын ойлору 

кирет. 
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2.3.  Балдар  үйүнүн адистеринин тарбиялануучулардын социалдык 

адаптация процессиндеги алып барган иштери 

 

Социалдык педагог - бул баланын социалдык тарбиясына жана анын 

ийгиликтүү социалдашуусуна  шарт түзүп берүүчү адис. Социалдык педагог 

жана тарбиялануучунун катнашында көйгөйлөр чечилип, ыкмалар 

аныкталат, ырааттуулук жана аны биргелешип чечүү иштелип чыгат. Бул 

көйгөйлөрдү анализдөө, бүтүрүүчүлөр балдар үйүнөн чыгаардан мурда  

документтерге  жоопкерчиликтүү жана аяр мамиле кылуу керек экендигин, 

адистикке ээ болуу керектигин, ар кандай социалдык топторго көнүп кетүү 

жолдорун жана коомдо болуучу көйгөйлөр жөнүндө билүүлөрү абзел  

экендигин көрсөтөт. Алардын ар биринде “керектүү документтердин 

топтому”  болушу шарт.  Алар ар бири өзүнчө кырдаалда кайсы мекемелерге 

кайрылуу керектигин так билүүлөрү зарыл.  

Социалдык педагог жетим балдарды колдоодо жана коштоп жүрүүдө  

негизги ролду аткаруучу деп таанылган. Социалдык педагогдун милдети - ар 

түрдүү социалдык институттардагы өспүрүм-бүтүрүүчүлөрдүн ыйгарым 

өкүлү болуп алардын кызыкчылыктарын коргоо эсептелет, бала үчүн  

инсандык жана жашоодогу кеңири кездешүүчү көйгөйлөрдү чечүүдө  

кесипкөй жана тажрыйбалуу консультант болуу, турмуштун жаңы 

кырдаалдарында колдоо, жардам көрсөтүү жана балдардын өз алдынча 

болуусуна түрткү берүү.  

Балдар үйүндөгү педагогдордун кесиптик компетенттүүлүгүнүн   

модели өзүнө билим топтомдорун камтыйт: социалдык педагогтук, 

психологиялык, социалдык-психологиялык, укуктук, экономикалык;  

жөндөмдүүлүк  топтомдурун:  коммуникативдик,  рефлексия, өздүк ишин 

уюштуруу жөндөмдүүлүгү жана башка; технологиялык топтомдор: маалымат 

берүү, тренингтерди өткөрүү, адаптациялануунун диагностикасын  жүргүзүү. 

Социалдык педогог өзүнүн кесипкөйлүк ролунда жеке, топтук жана адистик 

психолгиянын өзгөчөлүктөрүн, чөйрөнүн өзгөчөлүктөрүндө субъекттердин 
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социалдык өз ара аркеттерин, тигил же, бул социалдык институттардын  

ишкердигиндеги шарттарын жана спецификасын билүүсү керек[113] .  

Социалдык  педагогтун социалдык адаптация боюнча негизги багыты 

болуп, анын  “көп жактуу консультант” жана “көп жактуу ортомчу”  болуусу 

эсептелет.  

Социалдык педагогдун башкы функциясы болуп – тарбиялануучу менен   

аны курчап турган социалдык коомдун ортосунда ортомчу болуу. 

Социалдык педагог:  

- балдардын укугунун корголуусун камсыздайт, укугу бузулган же, укук 

бузган учурда тарбиялануучунун укуктук кызыкчылыктарын коргойт; 

- балдар окуп жаткан билим берүү мекемелери жана бүтүрүүчүлөргө 

жардам берүүчү социалдык камсыздандыруу кызматындагы адистер менен, 

ички иштер кызматынын мүчөлөрү менен, саламаттыкты сактоо, коомдук  

уюмдар менен байланыш түзөт;  

Социалдык педагогдун дагы бир маанилүү функциясы- 

тарбиялануучулардын ийгиликтүү социалдык адаптациясына шарт түзүп 

берүү. Анын ишке ашуусу:  

- тарбиялануучулардын психологиялык өзгөчөлүктөрүн,  

жөндөмдүүлүгүн,  мүмкүнчүлүктөрүн, кызыгуусун, курчаган чөйрөсүн, 

көйгөйлөрүн жана чөйрөнүн позитивдик жана негативдик таасирин 

диагностика менен аныктоо, жашоосунун өзгөчөлүктөрүн изилдөө менен   

“социалдык диагноз” коюу.  

- тарбиялануучунун жекече өзгөчөлүктөрүн, интеллектүүлүк деңгээлин,  

шыктануусун, микросоциалдык чөйрөсүн, эске алуу менен социалдык 

өсүшүнө прогноз чыгаруу;  

- көптөгөн суроолор боюнча  консультация берүү;  

- жашоодогу жана жеке көйгөйлөрдү чечүүдө жардам берүү, 

тарбиялануучулардын  өз алдынча болуусун колдоо;  

- балдардын  өзүн-өзү баалоосун жогорулатуу,  өзүнө болгон ишенимди 

арттыруу, кылган иштерине жоопкерчиликтүү болуу керек экендигин  
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түшүндүрүү,  пикир-алышуунун  ыктарына,  чыгармачылык  ой-жүгүртүүнү, 

кризистик кырдаалдардан чыгуу, асоциалдык  азгырыктардан алыс болууну 

үйрөтүү;  

- кесипкөй адаптация, кесипкөй багыттоонун жардамы менен  

тарбиялануучулардын окуу, жумуштук, бош убакты пайдаланууну 

уюштуруу; 

-   социалдык дезадаптация  боюнча  прфилактика өтүү, ошол эле учурда 

социалдык-укуктук жана социалдык-медициналык  кызматтардын жардамы 

менен жумушсуздук, укук бузуу, тентүүчүлүк, алкоголизм жана наркомания 

ж.у.с.; 

-  экинчи жетимдик боюнча профилактика, балдар үйүн бүтүрүп жаткан 

кыздар үчүн  жашоодогу оор кырдаалдарда өз алдынча чечим кабыл алуу 

жөндөмүн өстүрүү, жаш эненин балага болгон байлануусун, энелик 

сезимдерди колдоо жана өз ара позитивдүү аракеттешүүсүн байытуу [22].  

Социалдык педагог өзүнүн жумушун төмөнкү багыттар аркылуу ишке 

ашырат: 

1. Балдар үйүнүн ичинде психологиялык жактан жакшы климатты түзүп 

берүү (жылдык план боюнча ишке катышуу, семинарларды өткөрүү, 

тарбиячылар жана кенже тарбиячылар  үчүн  тарбиялануучулардын укугунун 

корголушу боюнча консультацияларды берүү, балдар үйүнүн шартына 

адаптациялануусу, конфликттүү кырдаалдарды чечүү, тарбиячылар менен 

индивидуалдуу иш үргүзүү, балдар үйүндө өткөрүлүүчү баардык иш 

чараларга катышуу). 

1. Тарбиялануучулардын укугун коргоо жана сактоо. 

2. Тарбиялануучуларды профариентация. 

3.  Баланын кесиптик багытын аныктоо [85]. 

Максаты -  жетим балдарды  балдар үйүнөн чыккандан кийинки толук 

өз алдынча жашоого комлекстүү даярдоо. 

Социалдык педагогтун негизги маселеси - тарбиялоо жана окутуу 

ситемасын уюштуруу. Бул  маселелерди чечүү: 
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-  жетим балдардын адистик билим алууда интеллектуалдык, маданий 

жана адеп-ахлахтык керектөөлөрүн өсүүсүн канааттандыруу; 

- окутуунун жаңы методдорун иштеп чыгуу жана киргизүү; 

- эмгек базарындагы жогорку деңгээлдеги жана туруктуу кесиптер 

боюнча үзгүлтүксүз окуунун болуусун уюштуруу; 

Социалдык педагогдун  жумушунун этаптары: 

1. Даярдоочу - мекемеге түшкөн балдар менен таанышуу, баланын  

жашоо чөйрөсүнүн факторлору , байланыштарды жайгаштыруу, социалдык 

диагностика, индивиддин педагогдук мүмкүнчүлүгү; балдардын 

картотекасын түзүү, мүмкүнчүлүктөрүн жана керектөөлөрүн эске алуу,  

жумуштун абалы боюнча кыска анализ.  

2. Изилдөө методдору - психологиялык тестирлөө (“мектептик окууга 

адаптация”; жогору баалоонун сурамжылоосу; психологиялык абалдын 

диагностикасы;  байкоо жүргүзүү,  интервью,  баланын мекемедеги чөйрөөгө  

адаптациялануусунун мөөнөтүн аныктоочу сүрөттөр).  

3. Уюштурулган-аналаз, дифференциациялоо, көйгөйлөрдү 

классификациялоо, “чөйрөгө көнүү”. Социалдык педагог жумушундагы 

артыкчылыктарды аныктайт, социалдык чыгармачылыктын формалары,  

социалдык институттардын жумушунун багыттарын камсыздайт (үй-бүлө, 

мектеп, саламаттыкты сактоо мекемелери).   

Социалдык жардамчылардын жигердигин түзөт, кружоктордун 

мүмкүнчүлүктөрүн, уюмдарды, билим берүүнүн көйгөйлөрү менен 

алектенгендерди изилдейт, ден-соолук, досуг; ,  социалдык-педагогикалык 

изилдөөлөрдүн жыйынтыктарын системалаштырат. 

4. Тикелей социалдык кызматта - байкоо жүргүзүү, консультация берүү,  

баланын укугун коргоого жардам берүү, кыйын кырдаалдарды анализдөө 

жана изилдөө,  кайсы бир нерселерге “аралашуу”, байкоо жүргүзүлүп жаткан  

балдарды педагогикалык каражаттардын формасы жана методикасы.  

 Иш  формалары:  



64 
 

- байкоо жүргүзүлүп жаткан тарбиялануучунун методикалык сунуштарын 

иштеп чыгуу; 

- байкоо жүргүзүүчү карта аркылуу баланын социалдашуусунун 

динамикасын  көзөмөлдөө. 

Балдар үйүнүн шартындагы социалдык адаптация:  

-  жамматтык жашоонун  нормаларын түшүнүү менен кабыл алуу жана 

аткаруу; 

-  өз жүрүм-турумун текшерүү, жаман таасир берүүчүлөргө каршы туруу; 

-  педогогтун иш аракеттерине жакшы мамиле кылуу; 

-  чоңдордун жана курдаштардын мамилелеринин айкалышы; 

-  балдар жамаатынын жашоосуна активдүү катышуусу; 

-  өзүнүн социалдык статусуна жана мамилелерине канааттануусу. 

Балдар үйүнүн бүтүрүүчүлөрүнүн социалдык адаптациялануусу: 

-  бүтүрүүчүлөрдүн өз алдынча жашоого психологиялык даярдыгы; 

-  жашоодогу позитивдүү- багытталган максаттарынын болушу; 

-  өз адистигин аныктоо  

-  социалдык жигердүүлүк; 

- билим берүү мекемелеринде жана жумушта жакшы социалдык статуска 

ээ болуусу; 

-   өзүнүн  мамилелерине  жана статусуна канааттануусу;  

Бул үчүн балдар үйүндө кесипти тандоо жана алардын жумуш таап 

кетүүсү боюнча пландуу жумуштар өткөрүлөт. Мында өз ичине:  

тарбиялануучуларды кесипке багыттоо боюнча маалыматтар жыйындысы 

(тест, диагностика); тарбиялануучунун адистикти аныктоосу боюнча 

индивидуалдуу карталарды жасалгалоо; ар кайсы кесип ээлери менен 

чогулуштар, экскурсиялар, сүйлөшүүлөр,  социалдык коргоо жана балдардын 

өзүн-өзү коргоосу [95]. 

Тарбиялануучуда өзүн-өзү коргоо жөндөмүн калыптандыруу - демек 

аны коргоо. Өзүн-өзү коргоо - бул инсандын сырткы шарттардын 

өзгөрүүсүнө, социалдык жана психологиялык чындыктарга  жигердүү жана 
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ийкемдүү мамиле кылуусу, ошол эле учурда, кабыл алынган нормаларды,  

белгиленген жана баалуулук багыттарын сактоосу, социалдык чөйрөнүн 

негативдүү таасирлерине каршы тура алуусу.  

Баланы социалдык  өзүн-өзү коргого даярдоо -  бул адамга социалдык 

адаптациянын кыйынчылыгын ийгиликтүү жеңип чыгуусуна жардам берүүчү 

сапаттардын топтомун, индивиддик касиеттерин түзүп берүү. 

Балдар үйүндө тарбиялануучулардын адаптациясы боюнча  иш жүргүзүү 

алардан социалдык коргонуусунда чоң мааниге ээ. Балдар үйүндө жашоону 

уюштуруу так белгиленген социалдык-ролдук орунду берет.  Көп убакыт 

боюу ушул гана орунда болгондо, тарбиялануучу индивидуалдуулукту жана 

өз оюн кенен айтуу мүмкүнчүлүгүн жоготот. Мына ошондуктан балдар 

үйүнө түшкөн балага кароо абдан маанилүү. Алгачкы аптада аны менен 

таанышуу, көзөмөлдөө, андан соң тарбиячы жана тарбиялануучу менен анча 

чоң эмес аңгемелешүүлөр жүрөт. Бул аңгемелешүүлөр кызыкчылыктарын 

жана мүмкүнчүлүктөрүн аныктоо үчүн өткөрүлгөн тесттердин жыйынтыгы. 

Ушулардын негизинде тарбиялануучу өзү кызыккан ийримге бөлүнөт.  

Демек, социалдык педагог, балдар үйүнүн шартында кесипкөй иш алып 

барат, жетим балдар жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган  балдардын 

социалдык коргоосунун булагы болуп эсептелет, ошондой эле, ал  

тарбиялануучунун социалдык адаптациялануусун уюштуруучу деп саналат.  

Жетим балдардын жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган  балдардын 

аң-сезиминде  “Адамга татыктуу жашоо образын” түзүү.  

БУУ балдар укугунун конвенциясы декларациялайт, анда “өз үй-

бүлөсүнөн убактылуу же, биротоло ажыраган же, өзүнүн кызыкчылыгын 

коргоо үчүн мындай чөйрөдө калууга мүмкүн болбой калса, анда бала 

мамлекет тарабынан көрсөтүлүүчү өзгөчө коргоого жана жардам алууга 

укуктуу.  

Улуттар аралык акт жана Кыргыз Республикасынын мыйзамына ылайык 

жетим балдарды жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдарды 

жайгаштыруу боюнча формалар тизимеги белгиленген.  
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Кеңири жайылган формалары: 

- бала багып алуу; 

- камкордук жана багуучу; 

- асырап алуучу үй-бүлө; 

-убактылуу (потранатная) үй-бүлө; 

-жетим балдар үчүн балдар үйү.  

Дезадаптация процессинин оң жактары дагы бар, анткени, адамдын 

өнүгүшү үчүн зарыл шарт болуп эсептелет, бирок убактылуу мүнөздө 

болгондо гана. Ошондуктан туруктуу, узакка созулган дезадаптациянын 

алдын алуу зарыл, анткени, ал инсандын өнүгүшүнө коркунуч жаратат жана 

патогендүү мүнөздө болот. Дезадаптация ордуна келе турган процесс болуп 

саналат, бул негизде психикалык ден-соолуктун олуттуу бузулууларын 

алдын алуу үчүн гана эмес бар болгон бузулууларды түздөө үчүн дагы 

шарттар түзүлөт [42]. 

Дезадаптация аныктамасын тигил же, бул мүнөздөгү керектүү 

процессинин бузулушу катары кабыл алуу менен процесстин эң аз болгондо 

үч тарабы каралат: 

Адаптациясы бузулган субъект, субъекттин жашоосу бузулган же 

мүмкүн болбой калган чөйрө, жана алардын адекваттуу өз ара 

аракеттенишүүсүнүн шарттарынын бузулушу[43].  

Социалдык психологиялык дезадаптациясынын кесепети болуп адамдын 

дезадаптацияланган абалы эсептелет. Дезадаптацияланган абалдын негизин 

жанжал түзөт, анын таасири менен акырындык менен чөйрөнүн шарттарына 

жана талаптарына баланын жеңе албаган системалуу жана чагымчыл 

факторлор катары адекваттуу эмес реакция жасоосу калыптанат. Башталышы 

болуп баланын дезориентациясы эсептелет: ал өзүн жоготот, бул жагдайда 

кандай кылуу керек экенин, бул талапты кантип аткарууну билбей калат, же 

эч кандай реакция жасабайт же, биринчи пайда болгон ыкма менен реакция 

кылат. 
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Ошентип, баштапкы баскычта бала дестабилдешкен абалда болот. Бир аз 

убактан кийин бул өзүн жоготуу өтүп кетет жана бала тынчтанат, эгерде 

стабилдешүүнүн мындай реакциялары тез-тезден кайталанса, анда бул балада 

туруктуу ички (өзүнө, өзүнүн абалына канаттанбоо) жана тышкы (чөйрөгө 

карата) жанжалга алып келет, ал туруктуу психикалык дискомфортко алып 

барат, натыйжада дезадаптацияланган жүрүм-турум пайда болот. [58]. 

Дезадаптивдүү жүрүм-турум эки түрдө болот: 

1) жөнөкөй формадагы агрессивдүү жүрүм-турум–тоскоолдукка же, 

барьерге чабуул катары агрессия бардык кокусунан кездешкен объектерге, 

анын себептерине тиешеси жок чоочун адамга багытталышы мүмкүн ал 

оройлук, кичинекей шылтоо менен же, эч себепсиз эле кескин ачулануу, 

наразылык, өзгөчө агрессивдүү адамга коюлган талапка болгон нааразылык 

менен мүнөздөлөт. 

2) жагдайдан качуу – адамдын өзүнүн кайгысына чөгүп кетиши, өзүнүн 

терс энергиясын генерациялоо, өзүн айыптоо, өзүн күнөлөө ж.б.у.с. адам 

өзүнүн бардык жамандыктардын булагы катары көрө баштайт жана такыр 

жол жок калгандай сезе баштайт, анткени ал өзүн жагдайга жана чөйрөгө 

таасир берүүгө жөндөмсүз  катары эсептейт. Мындай адамдар көп сүйлөбөйт, 

четтеп турушат, татаал ойлорго чөмүп жүрүшөт [66]. 

Эми айкалыштырылган үй-бүлө туралуу болсо, анда бул жерде 

төмөнкүдөй баалуулук ыкмаларды белгилесе болот. Эң биринчиси, бул 

баланын кызыкчылыктарын жана керектөөлөрүнүн артыкчылык, ачыктыгы, 

баланын калыптандыруу, базалык ишеним, баланы биологиялык үй-бүлөсү 

менен жолугушууларды уюштуруу, жеке мамиле, үй-бүлөнүн 

кызыкчылыктарын эсепке алуу жана камсыз кылуу, балага өзүн-өзү көрсөтүү 

мүмкүнчүлүгүн берүү.  Бирок эң маанилүүсү - төмөнкүнү түшүнүү зарыл,  

бала үй-бүлө үчүн, үй-бүлө бала үчүн болуш керек. 

 Ыкмаларын өтө ийгиликтүү ишке ашыруу үчүн максатка ылайыктуу 

адиске ийкемдүүлүктү көрсөтүү керек, урматтоо, кызыкчылыгы жана жеке 
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мамилесине ылайык иш зарылдыгын кийинки критерийлерге карайт: 

баланын психологиялык жана жекече өзгөчөлүктөрүн адекваттуу билүү,   

реалдуулугун кабыл алуу, жашыруун сыр сактоого, ортомчу ролунда болуу, 

укканга жана кеңеш берүүгө даяр болуу, дос болуп калуу. Ошентип, иш 

менен айкалыштырылган үй-бүлө койгонго күчтүү тараптар менен андан ары 

аларга басым кылыш керек. Судьянын пазициясынын ордуна турууга кереги 

жок кырдаалды баалоого көз карашынан таасир этүү туура болот, тышкы 

факторлордон адам, социалдык иштер, этика ролу аркылуу жетишилет.  

Мисалы, асырап алуу боюнча иштөөгө киргенде социалдык кызматкер 

төмөнкү маселелер боюнча толук маалымат алуу керек:  

- бала психологикалык жана социалдык жактан даяр болгонбу;  

- асырап алуу мыйзамдуубу же, жокпу;  

- асырап алууга карата көзөмөл системасы барбы же, жокпу, байкоо ж. б.  

Мындан тышкары, асырап алуучуларды даярдоодо төмөнкүлөргө көңүл 

буруу зарыл, башкача айтканда, кылдат психологиялык, социалдык, 

физикалык жана экономикалык абалы, ошондой эле маданий деңгээли 

баланы асырап алууну каалаган жана алар жөнүндө маалыматты аныктап  

билип, асырап алуу алардын ыктыяры мененби же, өбөл болобу алардын 

никелик жашоосу жана үй-бүлөлүк абалы, мындай башталышта асырап 

алуучуларга жардамдашуу, көбүнчө муктаждыктары баланын бардыгы үчүн 

өзүнүн жеке каалоосу. Мындан тышкары, жетим калган баланын жагдайын 

түшүндүрүүнү эске алуу керек. Жаңы үй-бүлөгө болжолду адаптациялык  

мезгил узактыгы көз каранды болгон жеке касиеттерин бала аны асырап 

алуучулардын  даярдыгы, баланы жашоо өзгөрүүлөргө, ал эми ата-энесине 

карата өзгөчөлүктөрүнө балдар маани беришет. Үй-бүлө мамилелери, 

экономикалык мүмкүнчүлүктөр маанилүү ролду ойнойт. Акыры, баланын 

тагдырын мурдатан ойлонуп, чечим чыгаруу зарыл.  
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Аномалиянын башка чек араларын байланышуу түрү менен 

байланышкан.  Мындай жүрүм-турумдун пайызы биринчи учурда караганда 

өтө жогору.  Алгачкы беш жыл өмүрүн бала менен ушундай терс көрүнүш 

көп болсо, өзүнүн турган жерине көп келсе, жеке сезимдерин көнүмүш 

адатка айлантат. Ошентип, бири кыска мөөнөттө өзүнө эмес, белгилүү, 

бирдиктүү картинасы жөнүндө билдирет. Сыртынан мындай бала ачык-

айрым, бирок чынында бул асоциалдык көз караш. Көбүнчө, байкоодон 

кийинки мисалда. Бала ток пейил, жылмайыңкы, күлөт, жакшы маанайда 

көрүнөт, бирок, зарыл болгон учурда, ал жөндөмсүз, кайрылууга аргасыз 

жардамдашат. Мындай бала айырмасын айырмалай албайт коопсуз 

байланышка алып келет, натыйжадакурмандыкка кабылат. Баланын негизги 

проблемасы - белгилүү бир чоң адамга көнүп кетүү кыйын. Эмне үчүн ал 

түбөлүктүү байланыштарды бардык жана тааныбагандардын ичинен издейт. 

Бул жерде эң керектүү рекомендация үчүн багып алган ата-эне өзүнүн 

алдында жүрүп баланы сактайт. Эгер ал билип туруп, сиз менен болгон 

байланыш болбогон жерден жүрүп жаткандыгын да айтышы мүмкүн.  

Муну багып алган ата-энелер эске алууга тийиш, башкача айтканда, 

баланын биологиялык үй-бүлөсү тууралуу жаман айтуу кереги жок. Ал өзү 

көрүшү керек жана аңдап-түшүнүүгө аракет кылат. Багып алуучу ата-эне 

өзүнүн жүрүм-туруму менен балага жакшы кырдаалды түзүүгө, качан ал 

мамилесин жана карым-катнашын мурдагы жашоо менен өкүлчүлүктөрүн 

үй-бүлөдө салыштыруу менен айырмалаганда гана өз ата-энесиндей кабыл 

алуусу мүмүкүн. Бала өзүнүн коопсуздугун сезиши мүмкүн, тилекке каршы, 

багып алган ата-энелерге ишенишет, такыр эле биологиялык ата-энесине 

ишенбөөсү мүмкүн, себеби баланы көпчүлүк учурда сындагандыгы эсинде 

калган. Кызыкдыруу максатында балага болгон жакшы жана эмоционалдык 

абалды көрсөтүү керек. Антпесе, баланын өнүгүшүнө терс таасирин 

тийгизиши мүмкүн.  
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Эксперттерге балдар үйүндө балдарды тарбиялоодо тарбиячылар кандай 

кыйынчылыктарга дуушар болушууда деген сурообузга 43,5% - балдар 

үйүндө толук кандуу шарттар түзүлбөгөндүктөн тарбиячыларга ыңгайсыздык 

жаратууда, 48,6% - балдар арасындагы психологиялык начар абал жана 7,9% 

тажырыйбалуу тарбиячылардын жетишсиздигин белгилеп өтүштү. Дээрлик 

бардык респонденттер тарбиячылардын айлык акысынын аздыгын жана 

иштеги мотивациянын жоктугун белгилешкен.  

8 диаграмма. 

Балдар үйүндө тарбиячылардын кыйынчылыкка дуушар болуу 

себептери  

 

 

«Сизди тарбиялап жаткан тарбиячыларга кандай баа бересиз?», - деген 

сурообузга респонденттердин 53,2% - эң жакшы, 38,3% - жакшы жана 8,5% 

орто деген бааларды беришти. “Жаман” жана “эң жаман” деген бааны бир да 

респондент берген жок. Себеби, тарбиячыларды ата-энесинин ордуна аларды 

сыйлап-урматташарын белгилешти.  
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9 диаграмма. 

Респонденттердин тарбиячыларга берген баалары  

 

 
 

Оң жагына өзгөрүүлөргө карабастан (дифференциялоодо балдар 

үйлөрүнүн, пайда болушу социалдык ишке жана социалдык-жашы жете 

электер үчүн реабилитациялоо борборлорунун, борборлордон жардам), 

көйгөй түзүү баланын инсандык шарттарында интернат мекемесинен калат, 

бул өтө курч жана актуалдуу. Балдар интернаттарында тарбиялануу учурунда 

көпчүлүгүнүн ден-соолуктары начар. Үйлөрүндө тарбия алган балдарга 

караганда жалпы физикалык өнүгүүсүнө жана ден-соолугуна терс таасирин 

тийгизиши мүмкүн. Ар бир үчүнчү бала - рахит, ар бир бешинчи бала – 

анемия ооруларына чалдыгышат.   

Статистика көрсөткөндөй, 40% бүтүрүүчүлөр интернаттан чыккандан 

кийин социалдык жана психологиялык-педагогикалык жактан жапа чегип, 

кылмышкерлердин санын толуктаса, 30% - ичип кетишет жана наркоман 

болуп кетишет, 10%  өзүн өзү өлтүрүп, асынып каза болдушат, көпчүлүк 

кыздар өз денесин  сатып башташат. Талдоо практикасында жетим балдарды 

жана ата-энесинин камкордугусуз калгандыгын көрсөткөн. Башкача 

айтканда, көйгөй социалдык адаптациялоодо эмес, анткени, бир дагы 

материалдык жактан бакубат, бир дагы методикалык уюштуруулар, бир дагы 

педагогикалык тарбиянын начарлашы интернаттардын ар кандай иш-
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чараларга таасир этпейт деп кепилдик болбойт. Социалдык  инсан: көз 

каранды эмес мүмкүнчүлүктөрүн өз алдынча жооптуу жашоонун багытын 

түзүү, мындай инсандын тиби көпчүлүк учурда өзүнүн системалуу 

баалуулуктары өмүр боюу жетим балдар үчүн калып калат.   
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 III БАП. БАЛДАР ҮЙҮНДӨ ЧОҢОЙГОН ӨСПҮРҮМДӨРДҮН 

СОЦИАЛДАШУУСУ ЖАНА ПРИОРИТЕТТҮҮ БАГЫТТАРЫ 

3.1. Жетим балдардын социалдашуусундагы 

кыйынчылыктары 

Социалдашуу жараянында үч негизги маселелердин тобу каралат: 

адаптация, автоматизация, инсандын жиктелиши. Ички жана тышкы 

факторлордун карама-каршылыгы жана бирдиктүүлүгүнүн негизинде 

маселелер чечилет. Социалдык адаптация индивиддин социалдык чөйрөгө 

активдүү көнүп кетүүсү болсо, ал эми социалдык автоматизация өзү үчүн 

туруктуу жүрүм-турум жана мамилелердин калыптануусу. Социалдык 

адаптация социалдык автоматизацияда «бардыгы менен болуу» жана «өзү 

боюнча калуу» далилдеринин карама-каршылыгына алып келет. Натыйжада, 

балдар үйүндөгү тарбиялоо шартында кыйынчылыктар эки эсе көбөйөт. Бул 

көрүнүш балада коомчулуктан жардам ала албагандыгы менен жетимдик - 

ролдук позициянын өрчүшүнө себеп болот. Жетимдик ролу баланын 

потенциалдык мүмкүнчүлүктөрүн азайтат. Тарбиялануучулар балдар үйүнөн 

чыкканда, калыптанып калган жетимдик ролдон чыга албай, ички 

ресурстарын колдоно алышпай калышат. Балдар үйүндөгү оор жашоо 

режиминде балдардын жеке өзгөчөлүктөрү эске алынбайт. Алардын жашоо 

шартынын уюшулушундагы шарттар ийгиликтүү социалдашуунун 

кыйынчылыктарынын негизинде психологиялык өсүш менен байланышкан 

кыйынчылыктар келип чыгат. Өзгөчө маанилүү натыйжалардын бири болуп 

«дүйнөгө болгон ишенимдин жоголушу» сыяктуу социалдык 

компетенттүүлүк, автономиянын, эмгекке болгон билгичтиктин, маселе 

көтөрө билүүнүн жоголушу эсептелинет. Мындай жаңы билимдердин 

жоктугу менен, бала инсан аралык мамилелерде субъект катары калыптанбай 

калат. Баланын социалдык мамилелерге аралашуусу ар кандай 

кыйынчылыктар менен коштолот. 

Социалдашуудагы кыйынчылыктарды жеңүүнүн критерийлери: 
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 - социалдык адаптациялануу - калыптанган мамилелер системасында 

социалдык жүрүм-турумдарды өздөштүрүү; 

- жагымсыз социалдык кырдаалдарда туруктуулук, өзүнүн жеке сапаттарын 

сактап калуу; 

- социалдык кыймылдарга даяр болуу, оор кырдаалдарда өзүн жоготпоо, 

өздүк өсүшү. 

Балдар үйүндө жашоо аракеттин уюшулушундагы негизги принциптер: 

- социалдашуу: тарбиячы тарабынан балдарга жашоо тажрыйбадан 

бөлүшүүсү; 

- индивидуалдаштыруу: баланын жеке өсүшүн эске алуу, өнүгүүнүн ар 

кандай программаларын иштеп чыгуу, психологиялык-педагогикалык 

изилдөө жыйынтыгынын нгизинде инсандын жеке өсүшүн камсыздоо; 

- чыңдоо: психосоматикалык ден-соолугун калыбына келтирүү, 

балдардын ооруларын алдын алуу [78]. 

Тактап айтканда социалдашуу - маектешүү жана иш аракеттин 

негизинде социалдык тажрыйбанын активдүү кабыл алышы жана иштеп 

чыгышы. Социалдашуу жараянында социалдык адаптация бирден бир 

негизги маанилүү жак болуп саналат. Маданий баалуулуктарды жана 

нормаларды туура өздөштүргөн тарбиялануучу коомдун толук мүчөсү боло 

алат. Ийгиликтүү социалдашуу коомдогу кыйынчылыктарга каршы 

туруудагы жөндөмдүүлүккө жеткирип, бала коомдо өз ордун табат. Жаңы 

жашоо шарттарында адаптация алууда социалдык педагог шарттарды түзүп 

берет.  

Балдар үйүндөгү балдардын социалдык адаптациялануусундагы 

көйгөйлөр. Мамлекет балдар үйүнүн бүтүрүүчүлөрүнө үй жана каттоону 

кепилдеп бергени менен, көпчүлүк жетим балдар реалдуу түрдө жардамды 

алышпайт. Ушул көрүнүш жетим балдардын эсебинен турак жай иштерин 

бүтүргөн балдардын эсебинен болот. Кээ бирөө үчүн окууну бүтүрүү-каңгып 

тентүүчүлүк. «Бул маселе жетим балдардын көпчүлүк бөлүгүнүн үй-бүлөлүк 

шарттан алыс тарбияланышы менен  байланыштуу. Мындан тышкары, жетим 
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балдар жумушка орношуу, турай жай алуу, үй-бүлө куруу өңдүү көйгөйлөргө 

кабылышат». 

    Билим алуу маселеси дагы өтө орчундуу көйгөйлөрдүн бири. Эгерде 

үйдө тарбияланган, толук кандуу билим алган шаардык бала болсо, анда ал 

балада балдар үйүндө билим алууда мугалимдер менен болгон көйгөй келип 

чыгат. Ошондой эле, балдар жеңилдиктерди алуу укугуна ээ экендигине 

карабастан, мектеп-интернаттардын бүтүрүүчүлөрү билим алуу жайларын 

тандоо, тапшыруу мүмкучүлүктөрүнөн четтетилишкен. Жогорку окуу 

жайларында кадыр барктуу адистиктерге тапшыруу практикалык жактан 

мүмкүн эмес. Алар алып чыккан адистиктер коомдо талап кылынбаган 

адистиктер. Көпчүлүк учурда адистиктерди алууда турак жай маселеси 

тоскоолдук кылат. Ташталган, ата-энеси, бир туугандарынан кабары жок 

жетим балдар мектепти аяктаган соң окуу жай тандай алышпайт, каттосу жок 

болгон үчүн. Кесип алып чыккан соң турак-жай көйгөйү жаңы сапатта пайда 

болот: каттоо менен камсыз кылган жумуш керек. Бирок, бүгүнкү күндө 

көпчүлүк уюмдар жатакана менен камсыз кылышпайт. Жетимдер каттосуз 

калышат, ал эми калкты жумушка жайгаштыруу борбору мындай адамдар 

менен иштешпейт. Социалдык жетим балдар эртеби кечпи жашаганга тийиш 

болбогон жайларда жашап калышат. Жетим балдар арасында туруктуу 

жашоочу жайы жок жана мыйзам бузган балдар көп. Ал эми эркиндиги 

чектелген балдарда адаптация көйгөйү түзүлүп, абал татаалданат. Жетим 

балдардын социалдашуу жараянында турак-жай көйгөйлөрү көбүнчө 

ойлондурат. Көпчүлүгү турак-жай үчүн күрөш тажрыбасын жана каттоону 

14-18 жаш курагында алышат. «Турак-жай социалдашуусунун» бардык 

тепкичтерин басып өтүшөт. Турак-жай маселеси боюнча ар кандай 

социалдык коргоонун, кээ бир учурларда сот аркылуу өтүшөт. Ал гана эмес 

үй жайы жок, тентүүчүлүк, уурулук, ичкиликке берилүүчүлүк, сойкулук 

өңдүү терс, негативдүү тажрыйбаларын алышат.   
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Башка жарандарга караганда жетим балдардын статусунун бийиктеши 

же, өзгөрүшүндө потенциал аз. Жогорку аталгандардын негизинде 

төмөнкүдөй чечим чыгарса болот: 

- адистер, адаптациянын типтүү негиздери, кырдаалда өзүн четтетүүнү 

белгилешет; 

-жетим балдар, балдар үйүнөн үй-бүлөлүк адаптациялык потенциалдан 

айрылышкан; 

-жетим балдардын алгачкы көз краштары жашоодо психикалык жана 

физикалык ден-соолугу, тарбия жана билим алуу менен байланыштуу; 

-туура эмес психологиялык-педагогикалык мамилелердин, социалдык 

коргоо жана тейлөөнүн бузулушу менен туура эмес, терс көз караштар келип 

чыгат [86]. 

Территориалдык бирдиктүүлүк жактан мектепти аяктаганга чейин 

жетим балдар белгилүү бир топтун, өспүрүмдөрдүн тобун түзүшөт. Ар бир 

топтун балдары бирдей шартта жашап, бирдей билим жана тарбия алышып, 

бирдей тарбиялануучу аттуу статуска ээ болушат. Интернаттан кийин 

көнүмүш адат, иллюзия жаралып, бири-бирисиз жашай албагандай сезим 

пайда болот. Балдар үйүнөн тышкаркы коом балдар үчүн жат болуп калат, 

жаңы кырдаалды жат сезишет. Бул учурда мамлекеттик уюмдар өздөрүнүн 

байыр алуучулук жөндөмдүүлүгүн иштетиши керек. Эгерде, адаптация 

ийгиликтүү өтсө, анда жат адам өз болуп, топко кошулат. Ийгиликсиз 

адаптация жетимдин жашоодогу өздүк багыттары жана коомчулукка болгон 

мамилесиндеги далилдер менен түшүндүрүлөт. Балдар үйүндө балдарга 

жалаң эле ийгиликсиз адаптация жүргүзүлөт десек туура болбой калат. 

Маселен, жакшы үй-бүлөдөн чыккан бала шаардык балдар үйүнө туш келсе, 

анда айылдык билимге караганда жогорку билим ала алат. Заманбап базар 

экономикасында балдар үйү балдарды жашоого тарбиялап келишүүдө. 

Жетим балдарды базар мамилелерине ылайыктап чыгаруу идеясын балдар 

үйүнүн бирине киргизип, эксперимент жүргүзүү керек. Адистердин 

айтуусуна караганда балдар үйүнүн 90% бүтүрүүчүлөрү өз алдынча жашоого 
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киришкенде кыйынчылыктарга кабылышууну жоготу сыяктуу 

программаларды иштеп чыгуу зарыл. Жашоо кандай болуп гана түзүлбөсүн 

бары бир жетимдик жана жалгыздык аны өмүр бою коштоп жүрөт. Жашоосу 

канчалык деңгээлде ийгиликтүү же, тескерисинче экендиги балалыгынын 

эстөө жыштыгына жараша. Билим алганда, адистикке ээ болууда, үй-бүлө 

куруп балалуу болууда, неберелерин тарбияласа да алар өздөрүн жетим 

аташат тагдыр деп. Кээ бири гана жогорку деңгээлдеги билим алып, кадыр 

барктуу жумушка орношушат. Көпчүлүгү калктын базалык төмөнкү 

катмарын түзүшөт. Көпчүлүк жетим бүтүрүүчүлөр жумуштук адистикке, 

жумуштук ликвидация, социалдык кепилдиктерин жоготушат. Муну менен 

бирге материалдык, психлологиялык өңдүү адаптациялык ресурстарга ээ 

болушпайт. 

Кыргыз Республикасында ар кандай ченемдик укуктук актыларда 

бекитилген санитардык-гигиеналык ченемдерди, милдеттүү сактоо үчүн 

аткарууда балдар жана өспүрүмдөр ар кандай түрлөрү эмгектик иш же эмгек 

менен камсыз кылуу. Бул принцип андан да маанилүү болгондуктан, 

балдардын курактык өзгөчөлүктөрүн, алар дайыма эле билишет, кандай 

шартта аларга иштөөгө болот. Көзөмөл көрсөткөндөй, көпчүлүк 

мекемелердин маалыматтарынын нормалары бузулат. Алсак, буга 

карабастан, алдын алуу максатында ичеги жана глистик инфекциялардан 

алдын алууга, балдарга дааратканаларды тазалоо тыюу салынган, иш 

жүзүндө аткаруу тарбиялануучулары бул ишти так өкмөт башчысы 10 

мекемени көзөмөлдөгөн, анын ичинде психоневрологиялык интернаттар 

жана психиатриялык стационар кирет. Акыркы эки мекемеде балдар эмгеги 

боюнча балдарды бага албаган абалда өзүн-өзү каржылоого жиберет. 

Мажбурлап тартууга балдардын психоневрологиялык жана психиатриялык 

стационарларга карата багуу башка балдарга салыштырмалуу оор. Алар 

коркунучтарды жаратышы мүмкүн, алардын жугуштуу ооруларын, ар кандай 

инфекцияларын жуктуруп алышы ыктымал. Мекемелерде 

тажырыйбалангандай тарбиялануучулардын окуу жана уктоочу корпустары 
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ошондой эле башка иштерди балдар эмес, санитардык-гигиеналык 

ченемдерге талап кылгандай кийимдер менен жумушчулар камсыздалат.  

Балдар үйүндө тарбиялануучулардын  турмушка даярдыгы, көбүнчө 

педагогикалык коллективдин иш аракетерине байланыштуу: 

1. Багыттуу жана системалык педагогикалык ишмердиктер; 

2. Иш алып баруучулуктун терең ойлонулган формаларынан жана 

методдорунан; 

3. Иш аракетерди, этаптарды логикалык жана ирети менен пландоо; 

4. Педогогикалык ишмердүүлүктүн эфективдүүлүгүн дайыма анализдөө; 

5. Каталарды убагында ондоо; 

    Балдар үйүндө  40 тарбиялануучу бар: ар түрдүү жаштагы 13 кыз жана 

27 бала. Балдар үйүндө 3 курактагы балдар бар: мектеп курагына чейин, 

мектеп жашындагы жана өспүрүм курагындагылар. Алардын арасынан ата-

энесинен көзөмөлсүз калганы аз эле (ата-энесинин өлгөнүнө байланыштуу). 

Калгандары (социальдык жетимдер) болсо ата-энелеринен тирүү болсо да 

жетим деп эсептелинет. Бул көрүнүш үй-бүлөнүн начарланышынан,  

материалдык жана жашоо шартынын кыйынчылыгынан, үй-бүлөлүк 

баалуулуктардын жоголушунан, никесиз балдардын төрөлүшүнөн, тура эмес 

жолдо жүргөн ата-энелердин санынын көбөйүшүнөн, ажырашуунун санынын 

өсүшүнөн, ошондой эле балдарга жасаган мамленин өзгөрүшүнөн келип 

чыгууда. 

Социалдык жетимдердин санын көбөйүшү төмөнкүдөй: 

-үй-бүлөнүн социалдык кадырынын төмөндөшү; 

-материалдык жана жашоо шарттын кыйынчылыгы; 

-улуттар арасындагы конфиликтер; 

-никесиз төрөлгөн балдардын көбөйүшү; 

-туура эмес жолдо жүргөн ата-энелердин көбөйүшү; 

-ажырашуунун санын өсүшү; 

- балдарга көрсөтүлгөн зордук –зомбулуктун өсүшү;  
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Алынган натыйжаларды көргөндө мындай жыйынтыкка келдик: 

 3-5 класстагы окуучулар абдан көп, ал эми, мектеп жашындагы 1,2, 8-

класстан бирден окуучу. 

Социалдык адаптация иштерин жүргүзүүдө, төмөнкүдөй проблемалар 

табылды: 

1. Социалдык мүнөздөгү проблема: 

- балдардын социалдык проблемаларга көбүрөөк кабылышы жана 

алардан терс таасир алуусу; 

- жетим баланын социалдык статусу – бул мамлекеттин баласы. 

2. Медициналык мүнөздөгү проблемалар: 

- тарбиялануучунун ден-соолугундагы потологиялык өзгөрүүлөр; 

- оор психологиялык травмалар, нервтик ооруулар жана өсүүдөгү 

жетишпестиктер; 

- балдардын организминин эң начар болуусу жана физикалык өсүү 

жагынан арта калуусу. 

3. Психологиялык проблемалар: 

- эмоциалдык сезүү сферасынын бузулушу (ата-эненин мээриминин 

жетишпестиги); 

- эмоциалдык муздактык, адамга ишенбөөчүлүк, адамдарга агресивдүү 

мамиле жасоо; 

- адамдар менен суйлөшө албоо; 

-конструктивдүү суйлөшүүнү төмөнкү деңгелге коё албоо (бала-бала), 

(бала-чон-адам);  

-балдар үйүндө тарбияланган балдар өзүн-өзү коргой албоосу; 

-жакын адамдарга мамилелик сезимдин бузулушу. 

4. Педагогикалык проблемалар: 

- балдардын социалдык, педагогикалык жактан тарбия албоосу; 

- туура эмес жүрүм-турум; 

- маданияттын эң төмөн деңгээли; 

- эгоизм жана адамдарга тандап мамиле жасоо; 
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- жоопкерчилик жана сарамжалдык сезимдин төмөндөшү; 

Проблемаларды изилдөөнүн жыйынтыктары боюнча тарбиялануучулар 

төмөнкү проблемаларга туш болушат: 

Окууда мугалимдер жана тарбиялануучулардын ортосундагы конфликт 

жана үйдү сагынуу [87]. 

Тарбиялануучулар проблеманы чечүү үчүн мугалимдерге, досторуна 

кайрылышын айтышкан. Социалдык педагогко, психологко 

кайрылышкандары дагы бар. 

 Алынган жыйынтык боюнча, биз социалдык адаптациялоону 

уюштурушубуз керек, ушул ишти оптималык жүргүзүү үчүн биз 

төмөнкүлөрдү  сунуш кылабыз: 

- тарбиялануучулардын проблемасын чечкенде, ошол проблеманы өзү 

чече ала тургандай ишеним жаратыш керек; 

- дайыма тарбиялануучулардын активдүүлүгүн жана жоопкерчилигин 

жогорлотуу керек; 

- социалдык фактордун терс таасирин азайтуу; 

- окуучулардын пикир алуу мүмкүнчүлүгүн өстүрүү; 

- түшүнбөстүктү алдын алуу; 

- спиртик ичкен балдарды дарылоо жана көзөмөл жүргүзүү, булар 

жөнүндө саламаттыкты сактоо органдарына билдирип туруу; 

- психолог жана социалдык педагог бирге кылмыштын себебин табуу; 

- сүйлөшүүлөрдү жүргүзүп туруу; 

Социалдык адаптациянын деңгээлин өлчөө үчүн К. Роджерс жана Д. 

Даймонтун методикасы колдонулат [109]. 

Бул методиканын максаты тарбиялануучулардын психологиялык абалын 

өзгөртүүсүн аныктоо, анализ кылуу жана проблемаларды пайда болгонго 

чейин алдын алуу. 

Мында 12-17 жаш мектеп курагындагы балдарга арналган. 

Бул методика төмөнкүдөй: 
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Методика 101 бөлүктөн турат, тарбиялануучу 7 балдык шкаланы 

баалайт (0-6) мага тиешеси жок, 6 так мага тиешелүү. 

Эмоциалдык байланышты же болбосо группа ичиндеги бирин-бири 

жактырып, жактырбоосун текшерүү үчүн Джекоба Моренонун социологиясы 

колдонулат [72]. 

Группаны түзүүдө  алардын каалоосу эске алынбайт, себеби биз аларды 

жакшы билбейбиз. Текшерүүдөн кийин бирине-бири болгон мамиле 

билингенден кийин, коллектив мамлелерди уюштурууда тарбиялануучулар 

үчүн да, жетекчилер үчүн да алардын каалоолорун эске алуусу керек. 

Көп өнүккөн өлкөлөрдө балдар түзмөгүнүн бул түрү бир канча 

деңгээлде эле өнүккөн. Аны убактылуу кабыл алуу үй-бүлө же фостердик үй-

бүлө деп атоого болот. Россияда убактылуу кабыл алуучу үй-бүлөлөр бардык 

жайда жайылган эмес, экономикалык, социалдык жана саясаттык көйгөйлөр 

менен байланышта. Элдин жашоо деңгээли канчалык төмөн, негизинде бул 

үй-бүлөнүн жашоосу боюнча жүрүп жатат, бир гана бир учурда үй-бүлө 

өзүнүн бактылуу кабыл алуу кызматын алат. Кабыл алууну үй-бүлөлөрдүн 

жумушу, качан гана балдар шашылыш түрдө өзүнүн үй-бүлөсүн жоготкондо, 

өзүнүн үй-бүлөсүндө кризистик учур болгондо, оору же ата-энесинин жок 

болуусу убактылуу кабыл алуучу үй-бүлөнүн жумушу, баланын андан аркы 

тагдырынын чечилишине чейин болот. Ѳзүнүн үй-бүлөсүнө кайра кайтып 

кетүүсү, балдар үйүнөн кетүүсү, интернатка же, башка мекемеге кетүүсү. 

Ѳзүнүн үй-бүлөсүнүн баланын кайтусуунан мурда, ата-эненин дарылануусу, 

же, реабилитациалык кризистик үй-бүлөлөр ж.б. кабыл алуучу үй-бүлөдө 

баланын жүрүшү бир айдан бир канча жылга чейин созулушу мүмкүн, 

өзүнүн үй-бүлөсүнүн сак саламат эместигинен. Мында үй-бүлөнүн негизиги 

максаты биологиялык ата-энеси болгон байланышка көмөк көрсөтүп, кайра 

өз үй-бүлөсүн кайтып кетүүсүнө жардам көрсөтүү. Кабыл алуучу үй-бүлөнү 

жайылтуу талап кылынат, баарынан нормалык укуктук базанын түзүлүшү 

кабыл алуучу үй-бүлөлөрдүн эффективдүү механизмдер менен камсыз кылуу 

үчүн кабыл алуучу ата-энелерди, алардын жумушун даярдоо, кабыл алуучу 
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ата-энелердин юридикалык укугу жана милдеттери. Кабыл алуучу үй-бүлө – 

бул жетим балдар жана балдар түзмөгүнүн бир түрү, ата-энесинен кароосуз 

калган, кабыл алуучу үй-бүлөлөр менен болгон келишимдин негизинде 

баланы тарбиялоого берүү мөөнөтү келишимде түзүлөт. Кабыл алуучу үй-

бүлөнүн абалы жарандар баланы багып алууга болот, бирок жалпы кабыл 

алуучулардын саны 8 адамдан турушу керек. Кабыл алынуучу балдар толук 

мамлекеттик камсыздоодо болот. Ата-эне тарбиялоочулар акчалай жөлөк пул 

алышат. Кабыл алуучу ата-энелер эмгек стажыга карата 3төн 18жашка 

чейинки балдар тарбияланышат. Бүтүрүүчүлөр балдар үйүнүн 

жеңилдиктерин колдонушат.  

Жетим балдар түзмөгүнүн дагы бир формасы балдар бакчасы SОS, 

балдар бакчасы SОS бул балдар үйүнүн моделдеринин бири, үй-бүлөгө өтө 

чоң эмес группада жашайт. Көп булактарга таянаганда, биринчи бакча 

Австрияда 1949-жылы түзүлгөн. Педагог Герман Гмайнер негиздеген 

Россияда балдар түзүмүнүн бир түрүн 21-кылымда А.И. Коншин Серпухов 

шаарында практика кылган. Биздин убакта тарбиялоочу мекемелер 132 

өлкөдө болгон баштапкы стадиясы проектин эл аралык фонд тарабынан 

коштолгон. 2-жылдан кийин бакча SОS жергиликтүү бюджетке берилген 

билим органдары жардам көрсөткөн. Бардык дүйнөдө бала бакчанын 

жумушу төмөнкү негизги принциптерден турат: 

1. бала бакчада – үй-бүлөнүн негизи бул сапатта иштөө – бир убакта 

профессияга конкурста жалгыз бой аялдар бул ролду алган, даярын өзүнүн 

балдарын берип, апа тарбиялоочулар кандайдыр окуудан өтөт.  

2. бала бакчада балдар ар кайсы жашта тарбияланат, байкени, эже 

синди, кабыл алууда бала бакчада эч качан айырмаланбайт.  

3. ар бир үй-бүлөдө дайыма ыңгайлуу үйдө өзүнчө жашайт, өз 

алдынча кожоюндук кылат. Бакча 12-15 үй-бүлөдөн турат. Бала бакча бул 

жөн гана тарбиялоочулар дайыма жашашы үчүн комплекс эмес бул коом. 

4. салттуу эмес бала мекемесин башкаруу директор бала бакчанын 

бакчада жашап активдүү жардамдашат.  
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5. биздин өлкөдө жетим балдар түзмөгүн 3 категорияга бөлөбүз [77].  

Үй-бүлөлүк, мамлекеттик, мамлекеттик коомдук. Үй-бүлөлүк 

тарбиялоонун элементи асырап алуучунун милдеттин сакталганы менен 

айырмаланат. Үй-бүлөнүн формада жетим балдар жана балдар түзмөгү, ата-

энесиз калган балдар багып алынат. Мамлекеттик коомдук формасы узак 

жана кыска мөөнөттө болуп, бала толук мамлекеттик камсыздоодо болот, 

акчалай жөлөк пул төлөнөт, баланы тарбиялоо камкордугуна болуу. Буга 

балдар үйү бала бакча SОS: убактылуу кабыл алуу, фостердик, патранаттык 

үй-бүлө кирет.  

Тилеке каршы Росссиянын жашоо денгээли абдан төмөн, мунун негизги 

себеби эмнеге багып алышпайт же тарбиялашпайт. Көп убакытта 

экономикалык, социалдык, гарнтия жок, кээде түзүлгөн кабыл алуучу үй-

бүлөгө көмөк көрсөтпөйт. 

Инсандын дезадаптациясын социалдык психологиялык деңгээлде карап 

жатканда авторлор адамдын дезадаптациясынын негизи үч түрүн бөлүп 

карашат:   

А) туруктуу жагдайлык дезадаптация, киши белгилүү социалдык 

жагдайларда ал аракет жасап, бирок жолдорду жана каражаттарды таба 

албаган учурлар (мисалы, тигил же, бул чакан топтордун курамында) – бул 

абалды эффективдүү эмес адаптацияга киргизүүгө болот. 

Б) убактылуу дезадаптация, фрустирленген абал болуп эсептелет, бул 

учурда коргоочу механизмдердин паталогиялык болуп калуусу активдешет 

[27]. 

Дезадаптация процессинин оң жактары дагы бар, анткени адамдын 

өнүгүшү үчүн зарыл шарт болуп эсептелет, бирок убактылуу мүнөздө 

болгондо гана. Ошондуктан туруктуу, узакка созулган дезадаптациянын 

алдын алуу зарыл, анткени ал инсандын өнүгүшүнө коркунуч жаратат жана 

патогендүү мүнөздө болот. Дезадаптация ордуна келе турган процесс болуп 

саналат, бул негизде психикалык ден-соолуктун олуттуу бузулууларын 
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алдын алуунун гана эмес бар болгон бузулууларды түздөөчүгө дагы шарттар 

түзүлөт. 

Дезадаптация аныктамасын тигил же, бул мүнөздөгү керектүү 

процессинин бузулушу катары кабыл алуу менен процесстин эң аз болгондо 

үч тарабы каралат: 

Адаптациясы бузулган субъект, субъекттин жашоосу бузулган же 

мүмкүн болбой калган чөйрө, жана алардын адекваттуу өз ара 

аракеттенишүүсүнүн шарттарынын бузулушу.  

Социалдык психологиялык дезадаптациясынын кесепети болуп адамдын 

дезадаптациялан гана балы эсептелет. Дезадаптацияланган абалдын негизин 

жанжал түзүлөт, анын таасири менен акырындык менен чөйрөнүн 

шарттарына жана талаптарына баланын жеңе албаган системалуу жана 

чагымчыл факторлор катары адекваттуу эмес реакция жасоосу калыптанат. 

Башталышы болуп баланын дезориентациясы эсептелет: 

Ал өзүн жоготот, бул жагдайда кандай кылуу керек экенин, бул талапты 

кантип аткарууну билбей калат, же эч кандай реакция жасабайт же биринчи 

пайда болгон ыкма менен реакция кылат. 

Ошентип, баштапкы баскычта бала дестабилдешкен абалда болот. Бир аз 

убактан кийин бул өзүн жоготуу өтүп кетет жана бала тынчтанат, эгерде 

стабилдешүүнүн мындай реакциялары тез-тезден кайталанса, анда бул балада 

туруктуу ички (өзүнө, өзүнүн абалына канаттанбоо) жана тышкы 

(чөйрөлөрүнө карата) жанжалга алып келет, ал туруктуу психикалык 

дискомфортко алып барат, натыйжада дезадаптацияланган жүрүм-турум 

пайда болот [80]. 

Дезадаптивдүү жүрүм-турум эки түрдө болот: 

1) жөнөкөй формадагы агрессивдүү жүрүм-турум – тоскоолдукка же, 

барьерге чабуул катары агрессия бардык кокусунан кездешкен объектерге, 

анын себептерине тиешеси жок чоочун адамга багытталышы мүмкүн. Ал 

оройлук, кичинекей шылтоо менен же, эч себепсиз эле кескин ачуулануу, 
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наразылык, өзгөчө агрессивдүү адамга коюлган талапка болгон нааразылык 

менен мүнөздөлөт. 

2) жагдайдан качуу – адамдын өзүнүн кайгысына чөгүп кетиши, өзүнүн 

терс энергиясын генерациялоо, өзүн айыптоо, өзүн күнөөлө ж.б.у.с. адам 

өзүн бардык жамандыктардын булагы катары көрө баштайт жана такыр жол 

жок калгандай сезе баштайт, анткени ал өзүн жагдайга жана чөйрөгө таасир 

берүүгө жөндөмсүз катары эсептейт. Мындай адамдар көп сүйлөбөйт, четтеп 

турушат, татаал ойлорго чөмүп жүрүшөт [23]. 

Балдар үйү - бул жетим балдар жана ата-энесинен кароосуз калган 

балдар үчүн мамлекет жана коом тарабынан көрсөтүлгөн форма болуп 

эсептелет. Балдар үйү мамлекеттик окутуучу жай болуп эсептелет. Ал жакта 

4-8 жашка чейинки балдар окуп жана тарбияланышат. 

Балдар үйү түрлөрү боюнча мектеп жашына чейинки (3-7 жаш), мектеп 

жашы (7-18 жаш) жана аралаш болуп бөлүнөт. Балдар үйүнө  коом тарабынан 

же башка бала үйүнөн жана ички иштер министирлигинен балдар кабыл 

алынат. 

Балдар үйүнүн негизги максаты болуп: балдардын тарбия жана билим  

алышына шарт түзүү, алардын келечектеги жумуш оордун табууга 

жардамдашуу, алардын өз алдынча жашап кетишине жардам берүү жана 

жумуш оордун камсыздоо. Алар тамак-аш, кийим, оюнчук, мектепке керек-

жарак менен камсыз болушат.  «Тарбиялануучулар ар кандай коомдук 

иштерге аралашышат секцияларга, кружокторго, спорттук иштерге жана 

маданияттык иш-чараларга катышышат».Тарбиялануучулар ата-энесине 

кайрылып берилет же, жогорку окуу жайга ПТУга окушуна мүмкүнчүлүк 

түзүлгөн. Бардык мектеп жашындагы тарбиялануучулар жакынкы мектеп 

окуу жайында билим алышат. 

Дагы бир формасы бул жетим балдарды күнү-түнү мектеп – интернат 

болуп эсептелет. 

Ал жакка алынуучулар: 

- жетим балдар;  



86 
 

- сот тарабынан ата-энелик укуктан ажыратылгандардын балдары;  

- ата-энелик укуктан сот тарабынан ажыратылгандардын балдары: 

эмгекке жараксыздар, көп убакыттан бери даарыланып жаткандардын жана 

ата-энесинин жашап жаткан жери такталбай жаткандардын балдары. 

Орусияда балдар үйүнүн үй-бүлөлүк түрү көп кездешет. Үй-бүлөлүк 

балдар үйү - бул үй-бүлөө 5 тен аз эмес жана 10дон ашык эмес ата-энесинен 

кароосуз калган балдарды алышат. Эгер, ошол жакка жашаганы жаткан 

баланын жашы 10дон ашса ал баладан суралат, ошол жакта жашоону 

каалайбы деп. Андай үйлөр келишим аркылуу бир канча жылга ачылат. 

Андай үйлөрдүн ар кандай түрлөрү бар: үй-бүлө бир же, андан көп бала 

алышкан, бир канча бала алгандар, үй-бүлөдө өздөрүнүн балдары бар жана 

бакма балдарды алгандар жана башкалар. Ал үйлөрдүн максаты дагы башка 

үйлөрдөй эле: өз ара жашаганга үйрөтүү, билим берүү, тарбия ж.б. мындай  

үйлөрдүн ошол аймактагы иш-чараларын асырап алуу жана багуу иш 

органдары кайрайт. Балдардын айылы – балдарды тарбиялоого үй шартына 

окшошураак шартта болуусу. 

Балдардын SOS айылы балдар үйүнөн айрымчылыгы чоң. Анткени, 

балдар үй-бүлөлүк шартка жакыныраак жайда жашашат. Ар бир үй-бүлө 

өзүлөрүнүн каттеджинде жашашат. Бирок, алар бош башка балдардай эле 

каалаган окуу жайда окушат, спорт менен машыгышат ж.б.  

Балдарды асырап алыш үчүн көп шарттар бар анын ичинде: аялдын 

жолдошу болбошу кажет жана өзүнүн баласы болбош керек. Башка 

энелердей эле ал үй ишин жана балдардын тарбиясы менен алектениши 

керек. Ошондой эле, аларга отпуск  жана эс алуу берилет. 

Биринчи SOS айылы 1949-жылы Австрияда салынган. Азыр алар 130 

мамлекетте бар. Оруссияда биринчи айыл Томилинодо 1996 -жылы Москвада 

салынган. Экинчиси, Лавроводо 2 жылдан кийин салынган.  2000-жылы  

биринчи тарбиялануучуларды үчүнчү аймакта Санкт –Петербургда кабыл 

алышты. 
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 Социалдык эл аралык практикасына карасак мындан сыркары да башка 

формалары бар, алар төмөнкүлөр: 

Үй-бүлөлүк форма балдардын жайгашышына: 

- асырап алуу; 

- көзөмөлчүлүк. 

Мамлекеттик жана коомдук формалар балдардын жайгашышына карата: 

- үй-бүлөлүк балдар үйү; 

- балдардын sos айылы; 

- убактылуу багуучу үй-бүлөлөр; 

- фостердик; 

- патронаждык үйлөр. 

Мамлекеттик формалары, балдардын жайгашышына: 

- бала үйлөрү; 

- балдар үйү; 

- мектеп-интернат; 

- убактылуу балдарды кароочу борборлор. 

Ошентип балдар үйүнүн катарына балдар үйү үй-бүлө шартына жакын, 

жана балдар үйлөрү кирет. 

Тилекке каршы балдар үйүнүн иштерин күнү-түнү иштеген мектеп-

интернаты деп аталат. 

Тактап айтсак, жетимдерге билим берүү жана тарбия берүүдө атайын 

органдар иш алпарышат, мисалы, балдар үйүндө абдан кыйын кырдаалдар 

кездешет. Ал кыйынчылыктардын бири балдардын ата-энесинин жоктугу. 

Алардын ордуна убактылуу ата-энелерди өзүнүн ата-энесиндей кабыл 

алышы чоң утуш болуп эсептелет. 

Бөлүмдүн аягында мындай чечимдерди чыгарсак болот: 

- Коом канчалык өнүккөн болсо ал өзүн-өзү багалбай жаткандардын 

камын ойлойт.  

- Жетимдер институту илгерки убакта эле пайда болгон. 
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- Балдар үйү - бул жетим балдар жана ата-энесинен кароосуз калган 

балдар үчүн мамлекет жана коом тарабынан көрсөтүлгөн форма болуп 

эсептелет. Балдар үйү мамлекеттик окутуучу жай болуп эсептелет. Балдар 

үйүнүн негизги максаты болуп: балдардын тарбия жана билим  алышына 

шарт түзүү, алардын келечектеги жумуш ордун табууга жардамдашуу, 

алардын өз алдынча жашап кетишине жардам берүү жана жумуш ордун 

табуу. 

Адам коомчулугу канчалык көп болсо, социалдык жетимчилик ошончо 

көп болот, жана цивлизациянын бөлүнгүс элементи. Согуш, эпидемия, 

жакырчылык жана башка себептер ата-эненин өлүмүн алып келген, 

жыйынтыгында балдары жетим калышкан. Коомчулукта класстын 

жаралышы «социалдык жетимчилик» түшүнүгүн пайда кылат. Балдар ата-

энесинин камкордугунан ажыраганда, баланы тарбиялоо же, багууга көңүл 

коштугунун себебинен балдарынан баш тартышат. 

 Жетимчилик - ата-энесинин камкордугунан калган балдардын жашоо-

турмушун мүнөздөгөн социалдык көрүнүш. Узак убакыттын ичинде 

жетимчилике ата-энеси өлгөн  балдарды таандык кылып келишкен. Бирок, 20 

- 21 кылымда дүйнөнүн көп өлкөлөрүндө социалдык-экономикалык  жактан 

жана коомдук аң-сезимдин өзгөрүшү менен социалдык жетимчилик 

түшүнүгү пайда болду. Бул ата-энесинин баласынан баш тартып таштап 

кеткендиги менен түшүндүрүлөт. 

Жетимчилике убактылуу же толук үй-бүлөнүн тегерегинен ажырыган 

жана мамлекет көрсөткөн жардамга өзгөчө камсыздалууга укугу бар балдар 

кирет. 

Ата-энесинин камкордугунан ажыраган «жетим балдарга кошумча 

социалдык колдоо көрсөтүү жөнүндө»  мыйзамдар изилденип жаткан 

көйгөйдү ар тараптан чечүүгө жардам берет. 

1. Жетим балдар-экөө тең же жалгыз энеси же, атасы өлгөн 18 жашка 

чейинки балдар кирет (түз жетимдер). 
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2. Ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдар - экөөнүн тең же, 

жалгыз атасынын же, апасынын камкордугунан ажыраган 18 жашка чейинки 

балдар кирет.  Бул категориядагы балдарга ата-энеси жок же, алар ата-энелик 

укуктан ажырашкан. Бул жакка дагы ата-энелик укутан четтетилген, 

дайынсыз жоголгон, жөндөмсүз, дарылануу мекемесинде, жаза тартуу 

мекемесинде, кылмыштык иштерди кылгандыгы үчүн эркинен ажыратуу 

жазасын алган ата-энелер кирет. 

Ата-энеси тарбия берүүдөн, алардын укуктарын, кызыкчылыктарын 

коргоодон баш тарткан балдар, мыйзамдын тартибинде түзүлгөн дагы башка 

себептер менен ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдар жетим деп 

саналат. Жетим-балдар категориясынын эң негизги бөлүгү, ата-энелери 

коомчулукта терс жүрүм-турумдарын натыйжасында ата-энелик укуктан 

ажырагандар («социалдык жетимчилик»). 

Социалдык жетимдик – бул ата-энеси бар балдар, бирок алар ата-энелик 

укуктан ажыраган, оорукчан, анын ичинде психикалык жактан ооругандар, 

аракеч, наркомандар кирет. Ата-энеси ар кандай себептер менен тыштап 

кеткен жетим балдар чоң группага бөлүнөт (көпчүлүгү жесир аялдар, никесиз 

төрөлгөндөр, ошондой эле психофизикалык  өнүгүү  жактан кемчилилиги бар 

ата-энелер керет). 

Окумуштуулар «жашыруун жетимчилик» категориясын бөлүп кароодо,  

мамлекеттен балдардын абалы жашырылган жана көп убаккыттан бери 

жардам алышпайт.  Жакыр же, начар жашаган кээ бир балдар өздөрүнүн 

үйүн таштап кетишет. 

Жыйынтыгында, социалдык жетим – бул биологиялык жактан ата-энеси 

бар, бирок, алар ар кандай себептерден улам балдарын тарбиялашпайт жана 

камсыздык, камкордук көрсөтүшпөйт, кийинки иштерде бул түшүнүктөргө 

биз таянабыз. Мындай учурда балдарды камсыздоодо мамлекет өзүнө алат. 

Бул балдар, ата-энеси юридикалык жактан укутарынан ажыратылган эмес, 

бирок, факт боюнча өз балдарына камкордук жасашпайт. 



90 
 

Асырап алуу жана багып алуу борборундагы адистердин ою боюнча, 

жетимчилик баланы курчаган социалдык коомчулуктан, жакшы шартта өсүп 

жаткан өзү менен тең балдар менен эмоциалдык жактан байланышын 

талкалайт, жана физикалык, социалдык, психикалык жактан өнүгүүсүн 

жайлатат жана бузат. 

Азыркы убакта, коомчулуктун аң-сезиминде социалдык жетимчилик 

көрүнүшүн жалпы комплекстүү себептер менен байланыштырышат: 

саясаттык, социалдык, медициналдык, психологиялык жана башка себептер 

менен. В.С Мухинайдын ою боюнча социалдык жетимдин пайда болуу 

себептери табият катаклизмдери (катастрофалар, ачарчылык ушул сыяктуу) 

жана социалдык силкинүүлөрдөн – согуш, эл аралык конфликтерден, 

качкындар, аргасыз жер которуу көйгөйлөрдөн келип чыгат. Социалдык 

жетимчиликке анын ою боюнча төмөнкүлөр таандык [71]. 

- Ата-энелердин (көпчүлүгү энеси) өз эрки менен жашы жете элек 

баласынан баш тартышат, көпчүлүк учурда жаңы төрөлгөн баласын төрөт 

үйүнө таштап кетиши. 

Баладан баш тартуу юридикалык жактан – укуктук акт официалдуу 

түрдө юридикалык документтер менен такталат. Ата-энеси (энеси) үч айдын 

ичинде өз чечимин өзгөртө алат жана бала кайра үй-бүлөсүнө кайтарылып 

берилет. 

- Аргасыздан үй-бүлөсүнөн баласынын укугун жашоосунун 

кызыкчылыгын коргош үчүн ата-энесин ажыратат. Көбүнчө жакыр үй-

бүлөдө  ата-энеси ичимдиктен жөндөмсүз туура эмес жашоо алып 

баргандыктан ата-энелик укуктан ажыратылат. Ата-энелик укуктан ажыратуу 

-  бул укуктук акт, юридикалык документ жана соттун чечими менен ишке 

ашырылат. 

Социалдык жетимдик төмөнкү шарта аныкталат. 

1. Социалдык-экономикалык: жумушсуздук, турак-жай 

алалбагындыгынын айынан, материалдык жактан жашоо деңгээли 
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төмөндөшү, баалардын өсүшү, үй-бүлөнүн кедейчилиги, жаш үй-бүлөлөрдү 

экономикалык жактан колдоо жоктугунан. 

2. Үй-бүлөлүк кризис: үй-бүлөнүн кулашы, никесиз балдардын санынын 

көбөйүшү, эрте эне болушу, үй-бүлөдө аракечтердин, наркомандардын 

көбөйүшү, укук бузгандардын өсүшү (ата-энелери түрмөдө жазасын өтөп 

жаткан учурда, балдары балдар үйүндө болушат). 

3. Педагогикалык жактан туруксуздугу: салтты жоготуу, балдарды 

көзөмөлсүз калтыруу, коомчулукта үй-бүлөнүн баалуулугунун төмөндөшү, 

билим системасында тарбия жагынан төмөндөшү, балдардын укугун бузуу 

жана айосуз мамиле жасоо. 

4. Билим системасында тарбия потенциялынын төмөндөшү: окуу 

жагынан начардыгы, окуудан тышкаркы иштердин солушу. 

5. Так укуктук нормаларды мамлекеттик саясатта эффективдүү түрдө 

иштелип чыкпагандыгы. 

6. Жашаган жеринде өспүрүм балдардын ата-энелер менен тарбиялык 

иштердин жоктугу. 

7. Моралдык, адеп-ахлак жактан салтты кабыл албаганы, жаштардын 

арасында субкультуранын көбөйүшү. 

8. Массалык маалыматтар каражаттарында жаш муунга тийгизген 

таасиринин көбөйүшү. Жыйынтыгында – жаш муундун бузулушу, балдардын 

жана жаштардын баалууктарын массалык маалымат  каражаттары аркылуу 

таратуу.  

9. Укук жана балдарга укук жактан жардам берүү жагынан 

кызматтардын жетишсиздиги [3]. 

Жогоруда айтылган шарттардан социалдык жетимчиликти пайда 

кылгандардын бири - азыркы үй-бүлөдөгү негизги кризис. Азыркы үй-

бүлөдөгү кризис өлкөдөгү балдардын абалынан терс таасирин тийгизүүдө, 

бул социалдык жетимчиликти жана атайын мекемелердин өсүшүнө алып 

келди. Мисалы, балдар үйү жана мектеп-интернаты. Алардын көбөйүшү 

башкы көйгөй болууда.  
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Үй-бүлө бала үчүн негизги группа аны менен бирге ал калыптанат жана 

андагы көз караштарды салттарды жүрүм-турумдарды жана пикир алышууну 

сактайт. Үй-бүлөнүн таасиринде баланын кетиши шарт боюнча ата-энеси 

менен баланын ортосундагы начар байланышына күчтүү тышкы таасирлер 

тийгизет. 

 Тилекке каршы, мамлекеттик мекемеде тарбияланган үй-бүлөлүк 

тажырыйбасы жок жетим балдар ошонун себебинен көпчүлүк учурда өздөрү  

жана төрөлгөн балдарын мамилекеттик багууга ташташат.  

Азыркы жаштарда эң  негизги ролду акселерациондук  процесстер жана 

жашоо шарттынын өзгөрүшү жыныстык жашоонун башталышы буга себеп 

коомдогу никеге чейинки жыныстык катнаштарга чыдамдуулук менен 

мамиле кылбоосу жылдан-жылга өспүрүм кыздардын арасында кош 

бойлуулуктун өсүшүнүн жыйынтыгында социалдык жетимдердин саны 

көбөйүүдө. 

Энелердин өздөрүнүн жаңы төрөлгөн балдарынан баш тартуусу – 

жайылтылган социалдык көрүнүш. Энелик жүрүм-турумунда социалдык 

факторлордун калыптанышынын ролу эң чоң жана ачык-айкын болгондуктан 

көп изилдөөчүлөр социалдык жетимдин себептерин түздөн-түз талаш- 

тартыш көйгөйгө алып келишет.  

С.А. Беличева аялдардын жаңы төрөлгөн балдарын таштоо себептерин 2 

топко бөлөт. Алардын бири көпчүлүгү жашоо шартынын таттаалдыгы 

(акчанын жоктугу, турак жай ата-энелери кабыл албоосу атасынын 

баласынан баш тартуусу). Башка топ анык психалык жактан 

жетишпегендигинен психалык жактан жардамга муктаж. Тактап 

белгилегенде эки группанын ортосунда так чек жок. Кээ бир аялдарды бөлүп 

айтканда балдарынын тубаса жетишпегендиктеринин себеби кошбойлуу 

кезинде балага көңүлү жок болгондугу [20]. 

 Балдарын таштап кеткен энелердин көпчүлүгү көнүмүш адаттарды 

кайталайт себеби алардын ата-энеси тирүү кезинде ташталган. Баштаптуу 
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түрдө социалдык жетишпеген үй-бүлөрдүн ата-энесинен ажыраттуу 

чечимдери канаттандыруунун дайыма өсүшү.  

2010-жылы 49,6 миң ата-энелелик укуктан ажыраттуу чечимдери 

канаттандырылган, ал көрсөткүч  2013- жылы 56,1 миңди түзгөн (2015-жылы 

50,8 миң). Ата-энелик укуктан ажыратылган жана тартылып алынган 

балдардын саны 2013-жылы 65,2 миңге өскөн, 2015-жылга салыштырмалуу 

5,6 миңге өскөн же 9,3% түзгөн.  Ата-энесинин уктары чектелген балдардын 

саны көбөйүүдө 2015-жылы 4,3 миңди түзгөн мындай балдар 2015-жылы 3,6 

миң, 2015-жылы 3,5 миң балдар. 

Жыйынтыгында, алдын ала ата-энесине карата иш-чаралардын 

мамлекеттик дээңгелде каралышы керек.  

Социалдык жетимчиликтин өсүү тенденциясы сакталууда. 

Статистикалык малыматка карганда 2015- жылдын аягында 18 миң жетим 

жашайт. 77% балдардын ата-энеси тирүү бирок, алар ата-энелик укуктан 

ажыратылган алардын көпчүлүгү коомдошо албагандыктан же, болбосо 

түрмөгө түшкөндөр. Бардык калган балдардын ата – энеси ичимдиктен же, 

наркотиктен өлгөн. Мындай балдардын 5% жашы жете элек комиссиясынын 

каттоосунда турушат. 6% тентип кеткенге ыктымал, 45% психалык өсүү 

жагынан жетишпейт. 

Жетимчилик себептеринин анализинде балдар үйүнө келгендердин 3% 

ташталып кеткендер 60%  ата-энелери төрөт үйүнө таштайт, себеби, алардын 

керектүү шартынын жоктугу. Балдар үйүнө ташталган балдардын 60% 

жалгыз бой эне болуп саналат. Энелердин бир бөлүгү психалык жактан 

жетишпегендиги жана энелик сезимдин жоктугу менен түшүндүрүлөт. 

Балдар үйүнө келген балдардын 30% ата-энеси ичкендер.  

Жогоркуда айтылгандарды баалап төмөнкү чечимге келебиз, 

биринчиден социалдык жетимдик бул биологиялык жактан ата-энеси бар 

балдар, бирок, кандайдыр бир себептер менен тарбиялабайт жана кам 

көрбөйт. Экинчиден, биздин мамилекетте социалдык жетимдин эң негизги 

себеби төрөт үйүндө баладан баш тарттуусу, энесинин өлүүсү жана айыкпас 
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оруусу. Үчүнчүдөн, социалдык жетимдиктин саны көбөйүүдө атайын 

мекемелер жетим балдарга толгон социалдык жетимчиликтин алдын алууда  

курч маселе турат жана бул тармакты өнүктүрүүдө ар кандай мекемеде ар 

тараптуу дээңгелде каралышы керек.  

Социалдык-психологиялык көнүшүү жандуу процесс менен өтүүдө 

көнүшө албоо абалы карама-каршы абалды пайда кылат. Көнүшүнүн ар бир 

баскычы  өзгөрө  турган  шартта  жандуу жүрүштө өтө турган механизмдерди 

камтыйт. 

Социалдык-психологиялык көнүшүү жүрүшүнүн  түрлөрү жана типтери: 

натыйжанын негизинде социалдык-психологиялык көнүшү.  

Позитивдүү -  жаңы жагдайларда көнүгүү өзүнүн аракетинин негизинде 

ишке ашырышы;  

Тескери (негативдүү) - мүнөзү оор, өзүн оор жүрүм-турумда алып 

жүрүшү мүмкүн. Ѳзүнүн каалоосу менен баардык муктаждыктарга умтулуу; 

Мажбурлоо  – өзгөчө чек менен талап кылуу, уюштуруучулук  жана 

багыт берүүчү жүрүм-турум. 

Социалдык-психологиялык конушуунун баскычтары: 

1) коомдо милдетин аткара турган мыйзамдар менен таанышуу. 

2) рухий жактан өзүн жеке индивид катары таанып билүү менен багыт 

алуу; 

3) өзүн-өзү бекемдөө жана жекечелик ишке ашыруу. 

Б.Н. Алмазов социалдык-психологиялык көнүшүүнү үч багытта бөлүп 

карайт: көнүккөн жүрүм-турум, көнүккөн абал, көнүккөн ишмердүүлүк 

(баланын тарбия берүү иштеринде чоңдор менен болгон байланышы). Жалпы 

жолунда бул багыттар көнүшүү процессинде социалдык-психологиялык 

көрүнүш берет. Жогоруда айтылгандай, бул жүрүмдөрдүн кандай деңгээлде 

ийгиликтүү ишке ашуусу социалдык-психологиялык көнүккөндөн көз 

каранды. Демек, бул компоненттердин бирөөсүнүн бузулушу социалдык-

психологиялык көнүшүүгө терс таасирин тийгизет. Социалдык-

психологиялык көнүшүүнүн болбоосу бул – өзүнүн мүмкүнчүлүктөрүн 
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колдоно билбеши, индивиддин  активдүүлүгүнүн  жетишсиздиги, социалдык 

талаптарын канааттандыруу кыйынчылыктары (баарлашуу, өз оюн айта 

билүү), чыгармачылык жөндөмдүүлүгүн баса белгилеп көрсөтүүнүн 

бузулушу, баарлашууда шайкеш эмес багыт алуу, көнүм ала албай жаткан 

баланын мартабасынын бурмалануусу [7]. 

Ата мекендик жана батыш илиминде чоң көлөмдө маалымат топтолгон, 

көнүшө албаганга таасирин тийгизүүчү кийинки факторлору боюнча: 

- толук эмес жашоо шарты жана тарбия, балага көңүл буруунун 

жетишсиздигинин натыйжасында кароосуз калгандык; 

- баланын толук баалуу болуп өсүшүнө зарыл болгон ата-эненин балага 

болгон жылуу мамилесинин толук жетишсиздиги, бала менен болгон жакын 

мамиленин жоктугу; 

- дүйнө таанымына, баарлашуу жана ишмердүүлүк чөйрөсүнө, адамдар 

менен болгон байланышына таасирин тийгизүүчү биринчи кооптондуруучу 

фактордун негизинде пайда болгон ички чыр чатак. 

Ошондой эле, көнүшө албагандыктын  факторлорун кийинки жол менен 

да классификациялоого мүмкүн: 

1) Биологиялык факторлор: функционалдык жана негизги, тубаса жана 

пайда болгон оорулардын көбөйүшү, баш мээ менен байланышкан 

организмдеги жүрүштүн бузулушу. 

2) Психологиялык факторлор: ички дүйнөдө болгон окуялар, өзүн-өзү 

жакшы эмес баалашы, төмөнкү деңгээлде умтулуу, кооптонуунун 

денгээлинин жогорулашы, таанып билүүнүн жоголушу, кыйын мезгилдерди 

өзүнүн күч аракетинде жеңип кете албашы, ички психикалык баланстын 

төмөндүгү. 

3) Социалдык факторлор: камкордуктун жетишсиздиги, ата-энесинин 

бирөөсүнүн өлүмү, балдар үйүндөгү тарбия, жазалоонун бир тартипте 

болбошу, коомдогу орду жана коомдогу ички топтор арасында болгон 

окуялар. 
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Жогоруда айтылгандарга карасак, балдар үйү дагы социалдык-

психологиялык көнүшө албоонун факторлору болот. Балдар үйүндө бул 

көйгөйдүн өсүшүнүн себептерин мындай кароого болот: 

- Чондор менен болгон эмоционалдык байланыштын жоктугу, тарбия 

берүүчүнүн топтук мамилеси; 

- Балдар үйүндөгү балдардын ийкемсиз, катуу  күн тартиби; 

- Мээримдин жана камкордуктун жетишсиздиги; 

- Мекеменин жабык типте болушу, айлана-чөйрө менен болгон 

байланыштын тардыгы; 

- Бош убакытты ар башкача өткөрүүгө мүмкүнчүлүктүн жоктугу; 

- Чондордун балдар менен баарлашуусун туура эмес уюштуруу; 

- Тарбиячылардын туруксуздугу, тез-тезден алмашуусу; 

- Оюндарды уюштурууда иштин жетишсиздиги; 

- Жакырчылык сезимде айлана-чөйрөдөн тартынуу; 

- Балдар үйүндөгү тарбиячылардын социалдык-педагогикалык  жактан 

даярдоосунун жетишсиздиги; 

- Тарбия берүүдө жана окуутуудагы иш-чаралардын аздыгы; 

- Балдарды бирдей окшош иш тартипте окутуу [22]. 

Ошондой эле балдар үйүндө тарбиялануучу балдардын социалдык-

психологиялык көнө албагандыгынын кийинки себептерин бөлүп  карасак: 

1) социалдык мүнөздөгү себептер: жетим бала деген мартаба, балдар 

үйүндөгү же мектеп интернатындагы «эч кимдин баласы эмес» деген 

социалдык мартабасы жана ошонун негизинде өз баалуулуктарын жоготуу; 

2) медициналык мүнөздөгү себептер: жетим балдардын өсүп 

жетилүүсүндөгү паталогиялык артта калуусу. Жетим  балдар арасында 

паталогияда көп кездешүүчү себептер баш мээнин жабыркануусу, төрөт 

учурунда жана төрөттөн кийин алган травма, нейроинфекциялар жана башка 

факторлор. Көпчүлүк  балдарда ата-энесинен ажыраганда же үй-бүлө шарты   

жакшы эместигине байланыштуу психикалык травма жана нерв 

системасынын бузулушу кездешет. 
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3) психологиялык мүнөздөгү себептер: ата-эненин сүйүүсү, мээрими 

жетишсиздигинен аныкталат, чоңдор менен баарлашуусу эрте жаш өспүрүм  

кезинде токтоп калуусу. Бул фактор белгилүү болгондой баланын кийинки 

өсүп жетилишине калыптанышына чоң из калтырат. Балдар үйүндө 

тарбиялануучулардын көбүндө мурда ата-энеси менен толук үй шартында 

болуп, кийин ата-энесинен кароосуз, мамлекеттик мекемеде калганда 

психологиялык маселелер көп кездешет. Мындай балдар ар дайым 

фрустрация абалында  нервдик үзгүлттүкө учурашат. 

4) педагогикалык мүнөздөгү себептер: көп учурда жетим балдарды 

балдар үйүнө тапшырып жатканда балдардын тапшырганга чейин жана 

тапшыргандан кийинки биринчи айында тескери жүрүм-турумун социалдык-

педагогикалык жактан кароосуз калтыруу, бул өспүрүм балдардын 70%на 

байкоо жүргүзүлөт [33]. 

Мындай жүрүштө, балдар үйүндөгү тарбиялануучулардын социалдык-

психологиялык көнүшө албоо абалы биологиялык, социалдык, 

педагогикалык факторлордун натыйжасында жеке баалуулуктарын 

канааттандыра албагандыктан келип чыгат. 

Социалдык-педагогикалык конушуунун бузулушу социалдык чөйрө 

менен болгон байланышты үзгүлтүккө учуратат. Бул балдар үйүндө тарбия 

алуучуларды төмөнкү денгээлде социалдашууга, жашоого туура эмес 

ылайыктоого, мектепке көнүшө албоого жана көп учурда тескери жүрүм- 

турумга алып келет.  
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3.2. Балдар үйүндөгү жазалоонун түрлөрү 

 

Тарбиялануучуларга колдонулуучу жазалар мекеменин  

тарбиялануучуларга физикалык жаза колдонулган факт далил болгон, 

мекемелердин экөөсү - психологиялык жана эмоционалдык жазаны 

колдонушкан. Калган мекемелерде физикалык жазанын түрдүү  формасына 

кирген жазалардын түрлөрү колдонулат. Бул системанын эрежеси катары 

балдарга жазаны тарбиялоочу, таасир калтыруу сапатында колдонууну 

белгилей кетпесек болбойт. Мисалы: бир тарбиячынын тобунда 20-30 болсо, 

ата-эне балага арналган байланышка негизделген үй-бүлөдө  колдонулуучу 

ыкмаларды колдонуу мүмкүн эмес. Бул кам көрүү мекемесиндеги балдарга 

болгон жазалардын бирден бир себеби б.э. Кам көрүү мекемесиндеги 

балдардын көп бөлүгү мурда катуу стрессти башынан өткөргөндөр, тагыраак 

айтканда үй-бүлөдө жана түрдүү психологиялык өзгөчөлүккө кабылгандар. 

Ошондуктан, тарбия - анын физикалык гана эмес психоэмоционалдык 

өнүгүүсүнө демилге берүүчү индивидуалдуу жакындоону талап кылат. 

Мындай шартта, үй-бүлөлүк чөйрөдөн ажыратылган балдарга болгон 

камкордук мамлекеттик системада жокко чыгарылат. Мындан тышкары, 

коомдо баланын психологиялык өнүгүүсү үчүн тарбиянын зордук ыкмасы 

төмөн түшүнүктү белгилейт. Зомбулуктардын айрым түрлөрү тарбия 

берүүнүн нормасы катары кабыл алынат жана дайыма зомбулук кыймылы 

катары бааланбайт. Мекемелердин биринде персонал тан калган, 

даараткананы жууп-тазалоо - (бул мекемеде жаза катары жана кезекчилик 

(дежурства) убагында балдарга колдонулат) бул бала эмгегинин тыюу 

салынган түрү.  Бул жазанын түрүн жашырбай, жай билдиришкен. Кыйкыруу 

балдарда дагы, тарбиячыларда дагы чоңдордун жүрүм-турумунун нормасы 

катары каралат. Кыйкырык - балдарга болгон ыкма катары 22 текшерилген 

мекеменин 19унда тастыкталган.  

Көзөмөлдөөдөн: Көзөмөлчүнүн жоктугугнан, психолог катышуу 

убагында окуучуларга кыйкырган. Ѳзүнүн  аракетин ал кийинки образ менен 
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түшүндүрү: «Бул менин жумушумдун стили». Мугалим Владимир 

Школьный өзүнүн макаласында белгилеген “үй-бүлө жана мектеп: кыйкыруу 

- баланын  үстүнөн  зордук  элементи  катары”. Адистер зомбулукту 

мындайча аныктайт: Бир адамдын башка адамга каршы анын үстүнөн бийлик 

же, көзөмөл белгилөө максатында колдонулуучу күчү. Кыйкырык – чоң 

адамдын балдарга күчтүү психологиялык таасир калтыруусу жана толук 

физикалык жаза менен салыштырабыз. Коркутуп кыйкыруу балдардын мээ 

системасын кан тамырларын ичкеришин алып келет. Бул баланын жана жаш 

өспүрүмдүн өнүгүүсүндөгү керектүү багыттардын бири болуп эсептелет. 

Улуу тарбиячылардын бири шаарда компьютердик оюн ойноо үчүн өзүнө 

жана досуна акча керек болгонун айткан. Алар кошуна айылында бир 

кишинин аллюминийден жасалган буюмун уурдаган жана сатышкан. Аларга 

эмне жаза колдонулду деген суроого: «Директор аябай катуу кыйкырганын, а 

тиги киши досун жана өзүн чапканын», - айтты. Жазалардын түрлөрүнүн 

анализи жана алардын жайылуусу кам көрүү мекемесинде жазалардын көп 

бөлүгү уставда жазылган эмес жана зордук көрсөтүүгө шыктуу. Тажрыйба  

жүзүндө бир дагы мекемеде түшкөн баланын түзүлгөн жүрүм-турум 

эрежелери жок. Бардык сурамжыланган балдар, конфликт чыккан жагдайда 

кандай жаза аларын билишкен. Сурамжыланган тарбиялануучулардын бири 

дагы адилетсиз жана катаал жаза учурунда эмне кылаарын, кайда 

кайрылаарын айта алышкан эмес. Тартип катары, балдар администрациянын 

башкаруучуларына  кайрылуу «пайдасыз», арыздануу жыйынтыгы «мындан 

да жаман болоорун» жооп беришти. Жыйынтыгында, балдардын абийирин 

кемсинтүүдөн жана катаал мамиле жасоодон коргоо мекеменин 

администрациясы тарабынан түзүлгөн эрежеден көз каранды. Балдарга 

болгон зомбулук ыкмаларын кенен жайылышына балдарга педагогдук 

мамилеси үчүн жумушунан бошотулган 3 окуя жетиштүү. Мекемедеги 2 

жагдай балдарга физикалык колдонулбаса дагы психологиялык зомбулуктун 

айрым белгилери кездешет. Персоналдын интервьюсунан: «Ѳткөн жылы 

бизде балдарга катуу кыйкырганы үчүн тарбиячыны жумуштан 
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кетиришкен».  Кам көрүү мекемесиндеги балдарга болгон дайыма кездешчү 

бул – кемсинтүү мамилеси. Мекеменин кызматчысы өзүнүн 

тарбиялануучулары жөнүндө: «качкындар катары жашашат, мамлекет 

алардан баш тартса, биз эмне кыла алабыз, селсаяктардын жана 

кылмышкерлердин катарын толукташат». Интервьердин отчетунан: «Бала 

багуучу балдарды дайыма  анкоо  деп атайт, себеби булар кылмышкерлердин 

жана алкоголиктердин балдары жана оор жүрүм-туруму алардын канынан. 

Бул иш жүзүндө түзөтүлгүс экенин айткан. 3 мекемеде балдардын 

интернаттан качуу жөнүндө маалымат алынган. Эреже катары, качуунун 

жыйынтыгы бала үчүн мекемеге кайтуу жана катуу жазаны алып келет. 

Мекемедеги балдардын качып кетүү себебинин ички дагы, тышкы дагы 

изилдөө каралган эмес. Бизге качып кеткен жана ал үчүн жаза алган баланы 

сурамжылоого мүмкүн болду. Качуунун себебин бала мекемедеги чоң 

балдардын кемсинтүүсүнөн жана эжесинин үйүнө барууну каалаганын 

айткан. Жазанын түрлөрү: 

1) «Бурчка тургузуу» - 8 изилденген мекемеде дайыма колдонулган 

жаза.  Балдарды 5 минутадан, 5-6 саатка чейин бурчка тургузушат, 

мекеменин биринде күнүнө 2 сааттан, 2 мекемеде балдарды колун көтөрүп 

бурчка тургузушат. 

2) Эки мекемеде кечирим сурагычакты аз убакытка башка балдардан 

бөлүп отургузуу. 

3) Коомдук жумуш, эреже катары ашканадагы уборка 7 мекемеде 

колдонулат. Айрым мекемеде бул жаза «кооз» д.а. өзүнчө мекемеде «жакшы 

баа алмайынча» же 2-3 күнгө чейин узартылат. 

4) Даараткананы тазалоо, жайылган жазалардын түрү - 6 мекемеде 

тастыкталган. Жумуштун бул түрү  МПГ суроосуна СЭС  жооп катары  тыюу  

салынган. Эшикте дагы, имаратта дагы даараткананы тазалоо катары 

колдонулат. 

5) Жазанын дагы бир түрү катары – түрдүү таяктоо колдонулат. Беш 

мекемеде тарбиячылар жана мугалимдер тарбияланууларын сабашат, 2 
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мекемеде тарбиячынын көзөмөлүндө башка балдар сабашат. Жогорку 

мекемелерде карате мүнөздөгү окуучулук уюмдар бар (М: «Милициянын 

жаш достору»). Ошондой эле, беш мекемеде тарбиячылардын жана 

администрациясынын көзөмөлүсүз чоңдор кичинекейлерди сабаганы 

белгиленген. Балдар үйүнүн персоналын өкүлдөрү тарбиялоонун ыкмасы 

катары: «Аларды (балдарды) бөлмөгө чакырам, сабабайм, жөн гана 

жазалайм…менден көгү жок кетишпейт… Кээде бир кыйкырык менен 

чыгам». Тилекке каршы, үйлөрдүн  биринде дагы балдарга болгон мамиледе 

физикалык  жазалар дагы колдонулат. Бул жыйынтыкты биз АКШдагы бир 

нече ата-энелердин эл аралык багып алуу процессинин аяктоосу күтүүдө, 

бизге болочок балдарынын сүрөттөрүн жөнөтүшкөн, чекелеринде көктөр 

жана шишиктер ачык көрүнгөн. Сүрөттөр бир убакта жана бир топтогу 

балдарда тартылган. Шектүү, окшош жаракаттар капысынан бир убакта 4 

балада кездешкен. КР Эмгек жана миграция министрлигине бул суроону 

чечүү үчүн кайрылган. Бирок, министрлик өкүлдөргө өткөрүлгөн текшерүү 

эч нерсе табылбаганын, сүрөттү тарткандан бери 1 ай өткөнүн. Пландагы 

окуучулардын ортосундагы мамиле жөнүндө респонденттер чоңдор: «алар  

кандай күңүрт, бирок биз чогуу болобуз, бири бирибизди капа кылбайбыз». 

Респонденттин бири администрация кеткенде чоң курстар «чогулуш 

өткөрүшөөрүн  билдирген.  Кандай чогулуш экенин, анда эмнелер болоорун 

билдирген эмес. 

6) 4 мекемеде жаза катары балдарды тамагы жок калтырышат. 

Интервьюдан: комендант, жаза максатында тарбиялануучуларды бир нече 

убакыт мурун 1 жумадай тамактандырышкан эместигин белгилеген. Анын 

сөзү боюнча бир жумадан кийин балдар көтөрүлүшүп, директорго 

арызданууга барышкан. Мындай маек уставдагы жазага киргизүүгө болот. 

Эгерде, балдарга жазанын психоэмоционалдык ыкмасы колдонулбаса: 

кыйкыруу психиатрикалык ооруканага, караңгы бөлмөгө которобуз деп 

коркутуу. 
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8) Баланын абийирин басынтуу аракеттери 3 мекемеде тажрыйбаланат. 

Мугалимдин интервьюсунан: «Жаза катары балдар жана кыздыр  сабактан 

эшикке «каз кадамы» (гусиным шагом) арты менен чыгышат. Укпагандары, 

кечиккендери, оройлонгондору, бир нерсени аткарбагандыктан жазалайм». 

9) Баланы линейкада, эл алдында айыптоо 3 мекемеде колдонулат. 

10) Окуучуларды кызыктуу сабактарга киргизбөө жазасы 2 мекемеде 

белгиленген. Белгиленген мекемеде өзгөчө муктаждыктар балдарда бар, 

окулуп жаткан сабактарынан калтыруу жана өнүгүүсүнө олуттуу стимул 

болгон сабактардан артка тартуу. 

11) Көңүл ачууларга киргизбөө. Жазанын бул түрү 2 мекемеде каралган. 

Эреже катары, жазада балдар сыналгы көрүүгө, футбол ойноого, ойноо 

бөлмөсүнө  кирүүгө  ж.б тыюу салынган. 

12) 2 мекемеде балдар жаза катары алардын демөөрчүлөр тарабынан 

берилген оюнчуктарын же, жагымдуу нерселерин алып коюшкан. Мындай 

жаза аябай оор тийген. 

13) Мекеменин айрымдары, малдар кармалган жардамчы чарбалар бар. 

Жаза катары кык чыгаруу колдонулат. Жумуштун бул түрүн жашы жете элек 

балдарга өтө ыксыз.  

14) Мекеменин биринде баланы жаза катары карангы бөлмөгө которуу 

эсептелет. Балдар бул мекемеде мындан коркушат жана эн жаман 

жазалардын бири катары эсептешет. 

15) Интернаттан чыгаруу. Жазанын бул түрүн биз өзүнүн 

уюштуруучулук укуктук формасы менен жалпы билим берүү интернатына 

кирген жалгыз мекемеде кездештирдик. 

16) Жаза катары психиатрикалык ооруканага жиберүү 2 мекемеде 

кездешкен [36].  

   Тилекке каршы, 2014-2015 жылдары мониторингдин жыйынтыктары 

убакыттын өтүшү  менен жагдай өзгөрбөгөнүн көрсөтөт. 

Билим берүүнүн  сапаты. Жаңы окуу китептери жана жаңы методикалык 

материалдар интернат мекемелеринде эле эмес өлкөнүн бардык билим берүү 
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системасында жетишпейт. Интернат жана балдар үйүндөгү шарттарда 

баланын  өсүшүнө  педагогдордун улуттук жана эл аралык стандарта сабакты 

уюштурулушуна жана тарбиялоого жаңы методикалык жана педагогикалык 

адабияттардын жетишсиздиги өзгөчө терс таасирин тийгизет. БУУнун 

балдардын укугу боюнча №1 комитети балдардын укугун көргөзгөн сапаттуу 

билим берүү жана баланын кызыкчылыгын, керектөөсүн тарбиялоо жана 

окутуу процессинде баса белгилейт, ошондой эле, балдар укугунун 

конвенциясынын 29-беренесиде белгиленген принцибинде аларга жаңы 

мүмкүнчүлүктөрдү ачып берүү керек. Билим алууга ар бир баланын укугу 

бар, аны камсыздоо жашоого зарыл болгон көнүгүүлөрү бардык укуктарын 

колдонуу мүмкүнчүлүктөрүн кенейтүү жана маданияттын өнүгүшүнө кол 

кабыш кылуу, адамдын укуктарына тиешелүү баалуулуктарды эске алуу 

керек. Билим берүүнүн максаты болуп баланын шыгын өнүктүрүү, таанып 

билүүгө болгон жөндөмдүүлүгүн өзүн-өзү сыйлоого жана ишенүүгө 

калыптануу. Бул контексте «Билим берүү» түшүнүгү формалдык мектептик 

билим берүү чегинен алыстап кетет да, өзүнө кең жашоо кырдаалдарын жана 

таануу процесстерин камтыйт, балдарга жекелик же, коллективдик түрдө 

өзүнүн талантын, жөндөмдүүлүгүн жана коомдо канааттануу менен 

максаттуу жашоого мүмкүнчүлүк түзөт. Жогоруда белгилеп кеткендей БУУ 

Комитетинин балдар укугу боюнча пикиринин билим берүүнүн сапаты, 

азыркы учурда мекемелерде камкордук ишке ашырылбайт. Себеби, ар бир 

балага индивидуалдуу түрдө мамиле кылуу жана жогорку деңгээлдеги 

кылдыт иштеген педагогдор зарыл, алардыкы да себептүү өтө эле жумушу 

көп, заманбап методикалык материалдардын жетишсиздиги, камкордук 

мекемелеринин тарбиячыларнын квалификациясын көтөрүү курстарына 

тартуу аз. Мониторинг жүргүзүүдө көрсөтүлгөндөй заманбап методикалык 

материалдар 22 изилденген мекеменин 10нунда жок. Ал эми 5 мекемеде алар 

бар, бирок мекеменин администрациясынын айтуусу боюнча ал материалдар 

донорлор тарабынан же, болбосо персоналдардын каражаты жана 

инициативдери менен ээ болушкан. 1970-80-жылдары чыккан методикалык 
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материалдар 4 мекемеде эскирген абалда бар. Дагы 4 мекемеде методикалык 

материалдар жөнүндө маалымат алынган эмес. КРнын Билим берүү жана 

илим министрлиги сурамжылоосунун жообунда мүмкүнчүлүгү чектелген 

балдар үчүн интернат мекемелеринде билим берүү тарбиялоо процесси 

негизделген окутуу планында ишке ашканын ырастайт. Профессионалдык 

эмгекке даярдоо жогорку класстарда бекитилген план жана программа менен, 

ошондой эле психофизикалык өрчүүсүнүн бузулуу категориясынын алкагына 

жараша ишке ашат. Мисалы, 4-8-класстар үчүн атайын жалпы билим берүү 

мектеп-интернаттарында, интеллектуалдык жактан чала өскөн балдар үчүн 

массалык мектеп астындагы инклюзивдүү класстар үчүн Кыргыз 

Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2002-жылдын 

10-сентябрындагы  № 506  1 буйругунда проффессионалдык эмгекке окутуу 

программасы 6 профиль боюнча буйрук берилген: бут кийим иши, 

медицинанын кичүү персоналы, айыл чарба эмгеги, тигүүчүлүк иш, жыгач 

уста, социалдык турмуштук багыт алуу. Ошондой эле КРнын Билим берүү 

жана илим министрлигинин 2009 жылы чыккан буйругу боюнча «ашпозчу 

иши» профили окуу программасына бекитилген. Көрсөтүлгөн окуу 

программасы интеллектуалдык жактан чала өскөн балдарды кайра даярдоо 

сапаттуу түрдө  ишке ашат да, коомдук жашоодо өз алдынча эмгек кылууга 

мүмкүндук берет. Чындыгында мониторинг жүргүзгөндө изилденген 2 

жардамчы мектептерде балдарга профессионалдык эмгек окутуусу 

тигүүчүлүк  жана жыгач-уста иши боюнча эле үйрөтүүлөрү ачыкка чыккан. 

Ошол эле, убакта балдардын аттестаттарында ушундай окуну бүткөндөн 

кийин эмгектик окуу болуп белгиленет да, кесиптиги жазылбайт дагы 

жумушка орношоордо кыйынчылыктар жаралат. Ошондой эле, изилденген 

мекемелерде окуу материалдарынын жетишсиздигин баса белгилесек болот. 

Мектеп-интернанттарында китептердин кыргызчага сапатсыз 

которулгандыгын мугалимдер баса белгилешет. Талас облусунун жардамчы 

мектеп-интернатында мугалимдер курамы өздөрүнүн жөндөмдүүлүгүнө  

жана тажрыйбасына таянып жалпы билим берүү китептеринин 



105 
 

программасын кыргыз тилине которушат дагы, ошол боюнча окутуу планын 

түзүшөт  И. Абдрахманов атындагы №13 мектеп интернатында (Кызыл-Кыя 

ш.) 2-класстын 30 окуучусуна орус тили боюнча 1 китеп, адабият боюнча 5 

китеп жана математика боюнча 10 китеп бар. Жетим балдар үчүн 

интернаттын 5инде изилдөөдөн китептердин жетишсиздиги байкалган: 

кыргыз тили, орус тили, география, черчение, мекен таануу (1,2,3-кл.), 

Кыргызстандын тарыхы жана башталгыч класстарынын китептери. Аталган 

китептер 1989-жылдан 2007-жылы чыгарылгандар. Мекемелердин биринде 

донорлордон келген окуу китептери бар, бирок, аларды колдонуу чектелүү. 

Окутуучулардын айтымында, окуу китептери Россиядан келгендиктен, 

республиканын мектеп программасына дал келбейт. Мындан тышкары 8 

мекемелерде педагогодордун, тарбиялоочулардын, бала багуучулардын 

жетишсиздиги байкалат. Бул камкордук мекемелериндеги кызматчылардын 

өтө эле көп жумушунан жана айлык акысынын аздыгы менен түшүндүрүлөт. 

Демек, тарбиялоочунун айлыгы - 2200дөн 3000 сомго чейин болсо, бала 

багуучунуку 1374 сомдон - 1875 сомго чейин. Кошумча акчасына жараша 

болот. Ошол эле убакта 1-2 тарбиялоочу  20-25 баланы карагандыктан эң эле 

түшүнүктүү иш, ошондуктан, көбүнчө тарбиялоочулар мугалим жана 

тарбиялоочу ишин чогуу алып кетишет да, топ менен 12 саат болуп, кээде ал 

тарбиялоочу эртең мененки убактан түшкө чейин болуп, башкасы түштөн 

баштап кечке чейин, 3-тарбиялоочу, же бала багуучу түнкү мөөнөткө калып, 

алмашып иштеп жатышат. Тилекке каршы, акыркы вариант дагы түйшүктү 

женилдетпейт жана ар бир бала жеке камкордукка алууга да мүмкүндүк 

бербейт. Акыл эстүү жана илимий негизде тарбиялоочу жана балдардын 

саны бир гана балдар үйүндөгү үй-бүлө жөнүндө көрсөтмө бекитилген, 12 

балага ошонун ичине өзүлөрүнүн балдарын кошкондо 2 тарбиялоочу ата-эне 

туура келет. Интернат түрүндөгү мекемелерде ар бир баланын жеке 

камсыздоо үчүн үй-бүлөлүк балдар үйүндө каралгандай тарбиялоочуларды 

балдардын санына жараша байланыштыруу зарыл. Бул нерсе балким ишке 

ашат, эгерде, тарбиялоочунун интернаттагы штаттык расписаниясынын 
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ставкасынын көлөмүн  көбөйтүү жолу менен, же болбосо мамлекет 

тарабынан үй-бүлөнү колдоп, интернаттагы балдардын санын төмөндөтүү 

жолу менен, камкордук мекемелерине балдардын түшүп калуусун алдын 

алуу, асырап багып алуу жана альтернативдүү үй-бүлөлүк камкордук түрүн 

өнүктүрүү менен изилденген мекемелердин кызматтыгалары 

квалификациясын көтөрүү курстарынан окуп бүтүшкөн. Бирок, мамлекеттик 

курстарда неизинен предметен берген мугалимдер окушат. Ѳтө курч 

проблема ДУИТте иштеген педагогдордун квалификациясын көтөрүү болуп 

эсептелет. Көптөгөн балдар камкордук мекемесине келгенге чейин жакынын 

жоготкондор же, болбосо көпкө бөлүнүп калгандар, үй-бүлөлүк зордук, ата-

энесинен аракты көп ичиши сыяктуу олуттуу көйгөйлөр менен келишет. 

Ошондуктан, алсыз группа спецификасы катары бул балдар группасына 

билим берүү процессин түзүү жана тарбиялоо зарыл. Тилекке каршы, 

педагогдордун квалификациясы  мамлекеттик түрдө жогорулатуу алдына 

алынган эмес дагы баланын укугунун бузулушунун себеби жана билим берүү 

сапатынын туура келбегендиги. Интернаттардагы маанилүү проблема баланы 

тарбиялоо процессинде камкордук системасын камсыздоо ишенимдүүлүгүн 

жана баланын тегерегиндеги туруктуулугун эске алышпайт. Кеңири 

жайылганы болуп 1 мекемеден башкасына которуу - жаш өзгөчөлүктөрүнө, 

физикалык жана интеллектуалдык мүмкүнчүлүктөрү чектелгендигине же, 

башка себептерге байланыштырып которушат. Жыйынтыгында, бала көнүп 

калган педагогдорунан же, өзү курактуу досторунан ажырап каламбы деп 

дайыма коркуу сезими менен жашайт. Эреже катары, тарбиялануучулар бир 

мекемеден башкасына которууда баланын ой пикирине карабай туруп, же, 

мекеменин администрациясы же, болбосо, медициналык-психологиялык-

педагогикалык комиссиянын чечими менен кабыл алышат. Кошумчалай 

кетсек, баланын психикасына таасирин тийгизеби, тегерегиндегилер менен 

психоэмоционалдык байланыштар орноп калгандыгын эске алышпайт.  
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Жетим балдар интернатындагы физикалык жактан ден-соолугунан 

мүмкүнчулугу чектелген тарбиялануучунун маегинен. Маекчи: «Сен эмнеден 

коркосун? Сени тынчсыздандырган эмне?» Кыз, 15 жашта: «Менин дос 

кызым каалап жаткан лицейге менин ден-соолугума байланыштуу кабыл 

албай койобу деп корком. Ал мага дайыма жардам берет жана камкордук 

кылат, биз эже-синдидейбиз». 

 

 

Балдардын балдар үйүндө адаптациялануу көйгөйү. Жетим балдар ата-

энесинин үйүндө жашагандыгы же, жашаганын унутуп калганына   

карабастан, жашына же, дагы башка себептен жашаган жерин өзгөртүүгө  

мажбур. Мисалы, балдар үйүнөн балдар үйүнө которулушу мүмкүн. Баланы  

асырап алгандар, багып алгандар кайра балдарды балдар үйүнө алып келе  

алышат. Ата-энеси жок баланын жашоосу, ата-энеси бар балдардан катуу 

айырмаланат. Мамалекеттик мекемелерде жашаган балдардын туруктуу  

жашаган жери жок. Укук коргоо фондундагы документтердин жана  

респонденттердин көргөзмөсү боюнча, кээ бир балдар төрөлгөн жерин жана  

мектепти бүткөндөн кийин, билим алган жерин кошкондо алты, калктуу  

жайларда төрт же, беш балдар үйүн которууга мажбурланышкан. 

 Жетим балдардын үй-бүлөлүк байланышы бир нече жолу үзүлөт: 

1) Өзүнүн үй-бүлөсү менен жана туугундары менен болгон байланыш. 

2) Качан бала балдар үйүн үйүм деп, тарбиячылар менен балдарды  

тууганым деп эсептеген учурда. 

  Мындай орун которуулар өмүр бою баланын психологиясында травма  

калтырат.   

Ильгиз «Мен Таластан  келген  тарбиялоочуну жакшы  эстеп калдым. Ал  

бизди жакшы көнүшбүз үчүн биз менен үч күн жашап кетти. Ал кетип  

жатканда мен анын бутуна жыгылып кое бербей койгом. Ушуну мен абдан  

жакшы эстеп калдым. Тарбиялоочулар мени кое бериш үчүн мени кармап  

жатышты. Андан кийин мен аны көргөн жокмун»  
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Балдар үйүнө түшкөндөн кийин балдар бүт бир туугандык  

байланыштарын жоготот. Ушундай шарттарда балдардан адаптациялануу    

талап  кылынан.  Адистер айлана чөйрөгө кирүү же, өзүн өзгөртүү менен  

жагдайларга  адаптациялануунун негизги типтерин белгилешет (бул учурда  

адамдын активдүүлүгү өзүнүн резервтери жана жеке ресурстары менен 

жакшы жака жана жакшы көнүп кетүүгө жумшалат) айлана чөйрөдөн кетүү, 

курчап турган нерселердин баалуулуктарын кабыл алууга мүмкүн болбосо, 

курчап турган дүйнөнү өзгөртүп  жана багындыра албаса (бул учурда адам  

өзүн-өзү баалоо же, курчап турган нерсени баалоо сезими жоголушу 

мүмкүн).  

«Мамалекеттин» тарбиялоосуна байланыштуу, жетим балдардын  

тагдырын чече турган жеке өзгөчөлүктөр калыптанат. Социалдык  

дезадаптация ар кандай формада мындай балдардын спутниги болуп  

саналат. «Жетим балдар психологиялык жактан гана эмес көйгөйлүү группа: 

үй-бүлөлүк жылуу мамиледен, жакындарына ажырышы, катуу мамилени  

башынан кечириши, пазицияга турган капиталдын башталышы деп эсептесе  

болот. Эреже боюнча биринчи потенциалды үй-бүлө берет: социалдык  

статус, тарбия, ден-соолук, билим жана башка өлчөнбөй, сүрөттөлбөй   

турган, мисалы психологиялык мүнөздөмөлөр» [87]. 

Мамалекеттик мекемелерде балдар менен иштөө системасы социалдык-

психологиялык, объективдик жана субъективдик факторлоргоо көз каранды  

жана ар дайым эле инсандын адаптациялануусуна мүмкүнчүлүк түзүп  

бербейт. Балдар үйүнүн башкаруучулары  жана тарбиялоочулары балдарды   

физикалык, жаман сөздөрдү айтуу, тамак бербей койуу, психологиялык   

ооруканага  жаткыруу  жолдору  менен  жазалоо  адат  болуп  калган. Балдар  

үйүнөн,  ошондой  эле  тарбиялоочулар  жана  улуу  балдардык  

соккуларынан  травма  алышат. Бул  жерде  бир  жагына айыктырат, экинчи  

жагынан  аягына  чейин  айыктырбай  жана   провакациялайт.  Мунун  баары  

баланын  физикалык  жана  акыл  эси  жагынан өсүүгө  таасирин  тийгизиши  
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мүмкүн. Эгер, малекеттик мекемеде эрте балалык үчүн «госпитализм»  

термини  ыңгайлуу табылган  болсо,  балдар  үйүнүн  бүтүрүүчүлөрү балдар  

үйүн аны армия, абак катары мүнөздөшөт. Жетим балдардын башкы  

позициясы  өздөрүнүн  жана  мамалекеттик  мекемеден алынган, психикалык  

жана физикалык, ошондой эле, тарбия менен билиминин деңгээлине жараша 

болот. Айрым окутуулардын социалдык терс жүрүм-турумдун таасирин  

изилдөөлөрү  (Л.И. Божович,  А.М. Прихожан,  Н.Н.Толстых) балдар үйүнүн  

тарбиялоочулары, мамлекеттик мекемелерде иштегендиги себебинен жабыр  

тартышат. «Окумуштуулар тарабынан жетим балдардын  девианттык  жүрүм-

турумуна таасир берчү социалдык-психикалык өзгөчөлүгү белгиленген.   

Мындай өзгөчөлүктөргө: пикир  келишпестик  учурлардын  туура  эмес  

чечилиши, өз ара мамилелердин келишпестиги, инсандык тынчсыздануунун  

деңгээлинин чоңдугу, өзүн-өзү баалоонун туура эместиги, өзүн-өзү  

башкаруунун жана өзүн-өзү тейлөө деңгээлинин төмөндүгү, агресивдүүлүк  

деңгээлинин чоңдугу» [85]. 

Кадрдык суроолор жөнөкөй бала бакчага караганда балдар үйүндө   

аябай оор чечилет. Бул көйгөй айрыкча алыс, калк аз жайгашкан жерге  

тиешелүү. Көбүнө учурда мындай мекемелерге жүрүм-туруму,  

жетишкендиги начар тарбиялоочуларды жиберишет. Тарбиялоочу  

мекеменин ачыктыгы, тарбиялануучунун өсүшүнө таасир этет. Эгер,  

жөнөкөй  баланын  пикир  алышуучу  айлана-чөйрөсү  бир  канча  болсо:  үй-

бүлө,  мектеп (бала- бакча) ар кандай ийримдер жана спорттук секциялар,  

жакын жана алыс туугандар, өзүнүн жана ата-энесинин достору, 

кошунулары, короо жай жана башка. Балдар  үйүндөгү баланын пикир  

алышуу айлана чөйрөсү бир канча эсе аз, жана анын баары бир эле аймакта,  

бир эле адамдар болушу мүмкүн. Ѳтө эле жабык мекемелердеги балдар  

сырткы дүйнөдөн бүт бойдон алыстатылат: белгиленген бир аймакта окуп  

жана жашашат. Мекеменин жабык болуу маселеси, тандоого болгон  

мүмкүнчүлүк, ошондой эле, билим алуу жана пикир алышуу айлана  

чөйрөсүнө болгон мүмкүнчүлүк маселесине абдан окшош. Бааардыгын  
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жадыбал менен жасоого туура келгендиктен, тандоо мүмкүнчүлүгүнүн   

жоктугу, бойго жеткен жетим балардын эсинде абакты элестетет. 

 «Изилдөөлөр көрсөткөндөй жетим баланын адаптациясына мүнөз, 

тарбия, ден-соолуктан тышкары туугундык мамиленин жоктугу таасир  

берет. Ага-инилерди, эже-сиңдилерди, экөөнүн-бирөөнө билим берүү,  

даарылануу керек болгондо жана жашына жараша ар кандай окуу жайларга  

бөлүшөт. Балдардын экөөнүн бирөөсүн жаман  жүрүм-турум жана жаман  

окугандыгы үчүн башка окуу жайга которушу мүмкүн»[87]. Жетим  балдарга  

ачыктан ачык жасалган катуу мамиледен башка, балдар менен иштеген  

адамдардын психологиялык сабатсыздыгын констатациялоого болот.  

Балдардын жаш өзгөчөлүктөрүн эске алганды билбегендиктен же, эске  

алгысы келбегендиктен балдар өсүүдөн артта калат. Бул акырында жашоодон  

татыктуу орун алууга, өзүн моралдын жана закондун талаптарыны  

ылайыктуу алып жүрүүгө таасирин тийгизет.   

Мындай кайгылуу констатация эч нерсени өзгөртүүгө болбойт дегенди 

билдирбейт. Зоордук зомбулукка же, болбосо, тандоо мүмкүнчүлүгү 

жоктугуна көнүү мүмкүн эмес. Бирок, көнүп кетүүгө мүмкүн эмес болгон  

жерлерде, психикалык себептер менен  көнүп кетүү мүмкүн жана көнүп  

кетүү керек. Балдар мекемелери социалдык-педагог, педогог-психологдор, 

билимдүү мугалимдер менен комплектелген. Көптөгөн балдар үйү менен  

боорукер адамдар, ишканалар байланышта болуп турушат. 

Жалпысынан айта кетчү нерсе, жагымсыз социалдык-психологиялык  

өсүүнүн себептери болуп: 

 - Чоңдордун балдар менен болгон туура эмес баарлашуусу, балдар  

мекемелеринде, айрыкча балдар үйүндө же, мектепке чейинки балдар  

үйүндө, тигил же, бул формаларынын толук кандуу эместиги.   

-  туруксуздуулук, тарбиялоочулардын бат-баттан алмашышы; 

-  оюндарды уюштуруу иштеринин, айрыкча мектепке чейинки балдар  

үйүндө жетишсиздиги. 



111 
 

- Ѳтө эле тар айлана-чөйрөдөн келип чыккан кедейликти балдардын  

тажрыйбасында билиши. 

 - Тарбиялоочулардын  психологиялык-педогогикалык  жактан  сапатсыз  

даярдалышы, алардын балдарга аралашпагандыгы. 

  - Балдарды  тарбиялоодо  жана  окутууда  дифферанцациянын  

жоктугу, психикалык  жактан ар  кандай   денгээлдеги  балдарды  бир  топто   

жана  аларды  бир  праграмма  менен  окутуу. 

 Балдар  үйүндөгү тарбиялануучулардын  адаптациясына  жана  

дезадаптациядан  качуусуна  таасир  эткен  ыкмалар   катары  төмөнкүлөрдү  

сунуштаса  болот: 

 - Балалыкты өзгөчө баалуулук катары, баланын  коргоого, тарбияга,  

билим алууга жана материалдык  жактан  жардамга укуктуу экенин  кабыл  

алуу. Ал жөн гана кичинекей жана ата-энесиз калгандыгы үчүн аны мыйзам  

коргойт. 

- Тиричилик деңгээлинде өспүрүмдүн өзгөчөлүктөрүн так түшүнүү,  

илим деңгээлинде: бул көйгөй боюнча томдор жазылган жаңы билим  

жөнүндө түшүнүү: алып баруучу иштер, жаш курагына жараша 

тапшырмалар, ар кандай жаштагы балдарды типтүү жүрүм-турумдарын 

туура тарбиялоого  жардам берет. 

- Чоңдор менен болгон баарлашуу - баланын инсандык жана  

психикалык өсүшүнө керектүү шарт экенин түшүнүү; 

- Социалдык психикасы татаал балдар менен иштөө жана аны иштеп  

чыгуу. 

- Баланын жана бойго жеткен баланын социалдык жана акыл- оюунун  

баалуулуктарына жараша айлана чөйрөнү түзүү максаты. 

 - Балага өз убагында жасалган педагогикалык жана психологиялык  

жардам берүү [135]. 

Жетим балдар калктын эң мүлксүз категориясынын бири. Ата-эненин 

камкордугунун жоктугун толук түрдө ордун толуктай албайбыз. Бирок  

жетимдердин көнүү потенциалын түшүрүүчү жана көнүүсүн туура эмес 
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багытка алып баруучу каталарды кетирбөө мүмкүн. Биз жетим балдардын 

жана кароосуз калган жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган 

балдардын көйгөйлөрүн  теориялык жактан изилдеп ушундай чечимге 

келдик. 

 Биздин изилдөөнүн жыйынтыгын кароодо жетим балдарды кароо 

тарыхында Оруссияда талашсыз мыйзамченемдүүлүк байкалат: коом 

канчалык өнүккөн болсо ошончолук ал өзүн-өзү камсыздай албаган билим 

ала албагандар үчүн күйөт. Жетимчилик институту илгерки убактан  

белгилүү болгон ал убакта балалык баалуулук катары каралган эмес. Ал 

балдардын өмүрүн сактоо ыкмасы катары пайда болгон. Ар түрдүү тарыхый 

убактарда балдарды асырап алууну жана камкордук ишин коом мамлекет 

жана чиркөө жүргүзгөн.  

 Эң эле көнүмүштүү түзүлүштөрдүн формасы болуп мамлекеттик 

коомдук түзүлүш, балдарды жетимдер үйүнө жайгаштыруу болгон. Балдар 

үйүнүн  негизги маселелери: балдардын тарбиялануусуна жана билим, кесип 

тандоосуна жардам көрсөтүү, өз алдынча жашоого жана эмгек ишмердигине 

даярдоо. Мындай даярдоонун сапаттын көнүү жана көнбөө терминдеринен 

байкасак болот. Адистер адамдын болуп жаткан жагдайларга көнүүдө эки 

негизги типти белгилешет бул айланага кирүүсү же, андан алыстоосу. 

Биринчи ыкма инсан жагдайды эмес өзүн өзгөртүүнү божомолдойт. Бул 

ыкма экинчи ыкмага салыштырмалуу туура болот. Нормалдуу үй-бүлөдө   

бала ата-энесинин камкордугу менен бирге көнүү потенциалын алат. Негизи 

жетим балдар жетимдер үйүндө үй-бүлөлүк көнүү потенциалынан 

ажырашкан. Старттык позициялар жетимдердин жашоосунда алардын 

психологиялык физикалык ден-соолугунун, ошондой эле, мамлекеттик 

мекемеден алынган тарбия жана билимдин деңгээли менен чектелген.  

Көптөгөн мамлекеттик мекемелер объективдүү себептерден улам балдардын 

тарбиялануусун жана окуусун көнүү потенциалдын колдонуп өстүрүүгө күчү 

жетпейт. Негизинен, жетим балдар билим дээңгелинен да таалим-тарбия 

дээңгели менен «үйдөгү» балдар менен атандаша алышпайт. Жетим 
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балдарды начар старттык позициялары социалдык камсыздоонун бузулуусу  

туура эмес  психологиялык педагогикалык ыкмалар менен байланыштуу. 

Чоочун балдар. Эгер, сиз чоочун адамдардын сөз укпаган балдарына туш 

болгон болсонуз анда алардын дагы да өздөрүн жаман алып жүрүүсүн күтүү 

кереги жок. Мындай кырдаалда чоң адамдар акырына чейин чыдашат. 

Чындыгында аны менен алар көйгөйлөрдү таттаалдаштырышат. 

Психологдордун айтуусунда көп кеткен балдарды тынчтандыруу 

кыйыныраак.  Баланы  5 мүнөт мурда кылган кылыгына жазалоо кыйын. Бала 

эмнеге башында анын жоруктары баарын канаттандырган, ал эми, азыр ал 

үчүн урушуп жаткандыгын түшүнбөйт. Адистердин айтымында чоочун 

балдарды тарбиялоонун кереги жок - алардын ата-энесин тарбиялоо керек. 

Эгерде, сиз көчөдө кылыктанган баланы уруша турган болсонуз, анда элдер 

тарапка өтүп сизди сезимсиздикте жана эгоиздикте күнөөлөшү мүмкүн. 

Андан да жаш баланы урушуп жаткан чоң адам анча көзгө жагымдуу 

көрүнбөйт. Кандай болсо да бөлөк балдарды тарбиялоо - бул сиздин 

милдеттиниз эмес. Эгерде, бала тентектенсе чоң адамдарды бул 

канаттандырбаса, анын ата-энесине айтуу керек. Алар баласы менен кандай 

чечишет сизди ойлондурбоосу керек. Анан да тынчы жок балага 

чыдамкайлык көрсөтүү зарыл. Ага жөн гана жыйлмайып койсоңуз ал сизге 

жоруктарын көрсөтпөйт.  

Достордун балдары. Негизинен, бул балдар сизге эң жакын болушат. 

Алардын ата-энеси сиздин досуңуз же тууганыңыз болот. Ал балдар сиздин 

аяш балдарыңыз болушу мүмкүн сиз аларды төрөлгөндөн баштап тааныйсыз. 

Андан да сизге аяш балаңызды сизге кичинекей периште жана аны урушпоо 

керектигин тажабай айтышкан. Бирок, бала 5 жашка чыкканда катуураак 

тарбияга муктаж болот. Чынында аны ата-энесине айтсаңыз анда сиздердин 

мамилеңиздер мындан ары ынтымактуу болбойт. Мындай учурда 

психологдор бала менен маектешүүнү азайтууну сунушташат. Бул чыр-

чатактардан кутулуунун эң жакшы ыкмасы. Сиздин досуңуз майрамга 

жалгыз келгени жакшы болот. Майрамды анын баласынын жоруктары үчүн 
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бузуунун кереги жок. Андан сырткары «балдар үчүн эмес» кечелерде: 

барларда, клубтарда, кинолордо жолукса да болот. Ата-энесине үйдөгү  

жумуштардан кутулуп эс алуусу пайдалуу экендигин түшүндүрүү керек. 

Ѳзүңүздөн апаны сезүүнү кереги жок.  Мүмкүн сиз мурда алардын ата-энеси 

иштери чыгып кеткенде алар менен болушунуз керек. Ата-энеси балдарын 

урушса бул бир ал эми чоочун адам урушса бул такыр башка. Баласыз 

досуңуздун сиздин балаңызга болгон кызыгуусу өзүңүзгө байкалбаган 

кызганууну жаратуусу мүмкүн.  Балага көңүл буруу керек. Ал жөн гана аябай 

активдүү болсо ага көңүл буруунун кереги жок жаш курак менен мындай 

нерселер өтүп кетет. Эгерде, балдар аябай тентектенсе, же, сиздин үй 

жаныбарларынызды кыйнашса, же, буюмдарынызды алып кетишсе анда сиз 

кандай адамдар менен маектешкенинизди ойлонунуз. Анын балдары.  

Көптөгөн аялдар мурда үйлөнгөн эркек кишиге турмушка чыкканда ушундай 

көйгөйлөргө туш болушат. Эгер аны жакшы көрүшсө анда анын бир эле 

кемчилиги бар деп эсептешет. Бул анын мурдакы аялынан болгон балдары. 

Психологдордун айтымында баласы бар кишилер жооп керчиликтүү  жана 

токтоо болушат. Ал өзү теңдүүлөрдөн бир топ өз алдынча болуп өзү чечим 

чыгарууну билет. Андан да аял андан кандай күйөө чыгарын бат эле байкап 

коюшу мүмкүн. Чынында, анын баласы менен көптөгөн көйгөйлөр пайда 

болушу ыктымал. Эркек кишини баласына кызгануунун кереги жок. Анын 

балага жана сизге болгон сүйүүсүн салыштырбаңыз – бул өтө башка 

сезимдер. Чыр-чатактарды баштоо менен сиз өзүңүз кичинекей кызга 

айланасыз, бул анча жакшы көрүнүш эмес. Илешүүнүн кереги жок. Эгер, аял 

чоочун аял менен жакшы сүйлөшсө белектерди берсе аны менен жакшы 

убакыт өткөрсө бул жакшы. Бирок, кээде бала атасы менен жеке калганы 

пайдалуу болот. Аял бүтүндөй «өзүнүкү» болуусу үчүн көп убакыт жана 

чыдамкайлык керектелет. Ошондо да окуяны тездетүүнүн кереги жок. Бала 

биринчи кезекте атасы менен болгусу келет, апасынын ордун баскан аял 

менен эмес. Баланын тарабында болуңуз. Атасыз балага же, кызга кандай 

кыйын экенин алар аны кандай сагынганын ойлоңуз. Ѳзүңүздү алардын 
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ордуна коюңуз: балким ошондо  алардын маанайынын начарлыгын түшүнүү  

оңой болор. Сизге жаңы көйнөк болсо аларга жаңы оюнчук керектир. 

Психологдордун айтымында чоочун балдардын негизги көйгөйү - алардын  

чоочун экендигинде. Көптөгөн чоң адамдар алар менен кандай мамиле кылуу 

керектигин билишпейт. Эгер адам бардык балдар менен оңой тил табышса 

анда андан жакшы окутуучу же, тарбиячы чыгышы мүмкүн. 

Негизги профилактиканын максаты, аныкталган шарттарды жана 

себептерди социалдык жактан көзөмөлдөп турат, алдыга карата алынган 

социалдык объектилерди алдын алуу, азайтуу коркунучун социалдык- 

экономикалык жактан пайда алып келүүсүн карайбыз. Укуктук, тарбиялык 

уюштуруу, педагогикалык, психологиялык чараларга таасирлентүү. Алдын 

алуу иш үчүн адистин социалдык иштери чоң мааниге ээ, ар бир жагдайды 

конкретүү, туура билүү жана ийкемдүү болуусу абзел. Бардык себептерин 

белгиленген чектөөлөрүн жана шарттарын, кылдаттык менен изилдеп, 

илимий жактан тууралыгын жалпылоого, иш жүзүндөгү материалын, 

объективдүү аларга белгилүү болушу мүмкүн. Жогорудагыларга ылайык, 

илимий жактан негизделген алдын алуу түшүнүгү, өз убагында көрсөтүлгөн 

багытталган аракеттер: 

-  Жоюуга же, токтотууга негизги себептерди жана шарттарды алып 

келүүчү социалдык терс мүнөздү чектөө жана алдын алуу; 

-  Болтурбоого мүмкүн болгон физикалык, психикалык, социалдык 

маданияттын ар түрдүү мүмкүнчүлүгү жана социалдык топтору; 

-  Адамдардын ден-соолугун колдоого жана коргоого нормалдуу жашоо 

деңгелин сактоо.  

 Актуалдуу социалдык маанилүү милдеттердин бири, бүгүнкү биздин 

коомдун алдында турган, көзөмөлсүздүк, өспүрүмдөрдун тартипсиздиги, 

социалдык жетимдик анын натыйжалуулугунун төмөндөтүү жана анын 

алдын алуу жолун издөө.  

Алдын алууга (профилактикага) жашы жете элек балдар, өспүрүмдөр, 

карылар жана башка социалдык жардамга муктаж адамдар муктаж болушат.  
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Социалдык кызматта профилактика социалдык көйгөйлөрдү жеңүүдө эң  

перспективдүү жана керектүү багыт болуп саналат. Өз убагында жасалган 

профилактика иш социалдык тартипсиздикти төмөндөтөт.  

Социалдык кызматтын энциклопедиялык котормосунун авторлору Л.Э 

Кунельский жана М.С Мацковскийдин көз карашы боюнча профилактика 

деген түшүнүк илимий негиз жана өз убагында кабыл алынган аракет  

болуусу мүмкүн болгон физикалык, психикалык же, социалдык маданий 

карама-каршы кырдаалдардын тайпасы, элдин саламаттыгын сактоо жана 

жашоо деңгээлин сактоо жана коргоо жана коюлган максатка жетүү [79].  

Профилактика эң алгач комплексттүү иш чараны талап кылат, коюлган 

көйгөйдү чечүү үчүн профилактика иши калктын жашоо деңгээлин көтөрүү 

үчүн мамлекеттик деңгээлде иш жүзүнө ашырылат. Социалдык 

профилактика керектүү фонду пайда кылат атап айтсак ийгиликтүү 

аткарылган башка түрдөгү профилактикалар алар: психологиялык, 

педагогикалык, медициналык жана социалдык-педагогикалык.  

Изилдөөчүлөр  Р.Н Войтлев, О.Н Чаловдор социалдык жетимдикти бир 

нече баскычка бөлүшөт: 

- Коомдук баскыч (бардык профилактика) иш чараны мамлекет, коом, 

анын институттары, экономикалык карама-каршылыктарды чечкенге 

багытталган, коомдук жашоо, адеп ахлак жана ички дүйнөлүк чөйрө карайт.   

- Атайын баскыч (социалдык-педагогикалык, социалдык-педагогикалык) 

негативдүү факторлорго багытталган, көйгөйдү четке кагуу менен 

байланышкан.  

- Жеке баскыч (жеке профилактика) көйгөйлүү жүздөр менен 

профилактикалык иштерди алып барат [40]. 

Мындан тышкары Л. С Стракулин кийинки профилактикалык иштерде 

болот: биринчилик, экинчилик, үчүнчүлүк [60]. 

Биринчилик профилактика - иш чаралардын жыйындысы, негативдүү 

биологиялык жана социалдык-психологиялык факторлордон сактап калууга 

багытталган. Белгилеп кетсек, биринчилик профилактика (анын өз 
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убагындагы, толуктугу жана туруктуулугу) жаш өспүрүмдөрдүн 

тартипсиздигинин алдын алуучу иш чаралардын негизги түрү болуп саналат.  

Экинчилик профилактика - медициналык комплекс, социалдык- 

психологиялык, юридикалык жана башка чек, жаш өспүрүмдөр менен 

иштөөгө  багытталган, девианттык жана асоциалдык абалдагы балдар (сабак 

калтыргандар жана үй-бүлөсүндө көйгөйү бар балдар). Экинчилик 

профилактиканын максаты оор укук бузуучулук жана кылмыштын алдын 

алуу жана аларга жол бербөө болуп саналат. 

Профилактикалык иш-чаралар социалдык чектөөлөрдүн жана 

себептердин мүнөзүнө жараша каралат. Жалпыланган түрдө 

профилактикалык иш-чаралар орточо эсеп менен аныкталышы мүмкүн. 

Компенсациялоо түзүлүшүнүн негизги келип чыгышы социалдык жактан 

жагдайларын эскертүүнүн негизинде каралат. Андан ары контролдоо үчүн 

жүргүзүлгөн  профилактикалык иштер, четтетүүчү  жагдайлар болуп саналат. 

Бул алдын алуу пландаштырылган, формасынын программанын иш 

аракеттери жүргүзүүгө багытталган каалаган натыйжаны алдын алуу, 

социалдык абалын андан ары байкоо жүргүзүү жана мүмкүн болуучу 

көйгөйлөрдү  кароо. Натыйжалуулугун жүзөгө ашыруу жана комплекстүү 

мүнөз менен аныкталып, профилактикалык колдонуунун негизинде 

жүргүзүлөт. Социалдык алдын алуу үчүн нормалдуу инсандын артыкчылык 

алган өбөлгөлөрү түзөт жана процесстин социалдашуу мыйзамдуулугун 

принциптерин, моралдык жактан коргоп, ошону менен бюджетинин 

пайдубалын бакубат  үй-бүлөдө туруктуу жашоосун тологу менен кароосу 

абзел [60].  Автордун айтылган оюуна кошулса болот, тажрыйба топтоого 

бардык калк муктаж, бирок, приориттеттик багыт боюнча карасак калктын 

баардык түрү муктаж десек болот. Ушундай социалдык группага балдар, 

өсүп келе жаткан балдар,  майыптар,  карылар, антисоциалдык жактан жашоо 

шарты өзгөчөлөнүп тургандар жана убактылуу кыйынчылыкта жашап 

тургандар ж.б. 
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Достору оор акыбалга кабылса 52,4% респондент ар дайым жардамга 

келерин билдирди, 29,3% кээде, ал эми 3,7% - эч качан жардамга келбесин 

айтышты жана 14,6% жардамга келүүгө ойлономун деген жоопту беришти.  

10 диаграмма.  

 

Достору оор акыбалга кабылса жардамга келүүсү  

 

 
11 диаграмма.  

Респонденттердин укук бузууларды кылгандыгы  

 

 

 
 

 Респонденттердин 22,0% укук бузууларга кабылгандыгын аныкташса, 

78,0% укук бузууларга кабылышкан эмес, укук бузууларга кабылгандардын 

дээрлик бардыгы тарбиячылар тарабынан катуу жазаларга учурагандыгын 

белгилешкен. Ошонун кесепетинен 52,2% эртерээк чоңойгулары келерин, 
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13,5% абдан чоңойгусу келгендигин билдирсе, 34,3% чоңойгулары келбесин 

билдиришкен.  Чоң адам болуу 19,6% - өзүм каалаганды кылам, 73,4% - 

иштейм, акчамды кармагым келет, 5,4% - бирөөнүн кароосунан чарчадым, 

1,7% - балдар үйүнөн чарчадым деген жооптору беришти.   

12 диаграмма.  

Респонденттердин чоң адам болгулары келгендиги  

 

 

 
13 диаграмма.  

 

Чоң адам болуунун себептери  

 
 

«Сабактан качтыныз беле?» - деген суроого респонденттердин 26,1% 

дайыма сабактан качышса, 73,9% сабактан качкан эмес. Сабактан качууну 

респонденттердин 35,9% - укук бузуу, 40,8% бул жаман адат экендигин 
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белгилешсе, 10,6% - бул эч нерсе эмес, 12,7% - жаман, бирок бары эле 

сабактан качып жатпайбы дешет.    

 

14 диаграмма. 

Респонденттердин сабактан качышы 
 

 

 
 

15 диаграмма.  

Сабактан качуунун себептери  
 

 

 

Социалдык акыбалы боюнча, орду жана калктын көрсөткүчү, коомдогу 

муктаждык ар кандай социалдык көйгөйлөр профилактика иш аркылуу 

жүргүзүлөт. Муктаж болгон профилактикалык үй-бүлөнү фактор катары 
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социалдык жетимдер кирет, негизги бөлүгү катары профилактика, 

практикада социалдык иште колдонулат. Ар кандай адабий булактарда  эки 

этаптуу профилактикада жашоо шарты жактан оорлор кирет. Бул багыта 

профилактикада толугу менен камсыз болушу керек профилактика 

жүзүндөгү контингент. Мында качан гана бул процессте профилактиканын 

субъектиси мыйзамдуу болсо. Процесске катышкан органдар, мекемелер, үй-

бүлө боюнча иш алып баргандар, этап боюнча жашы жете электерди 

социалдык жактан коргоо жана саламаттыкты сактоо, мектепке чейинки жана 

мектеп курагындагы окуу бөлүмүндөгүлөр.  

жашы жете элек балдарга үй- бүлөдөгү байланыш, жашоо турмушу оор 

жашагандар үчүн өзүнчө профилактикалык иш жүргүзүлөт. Ушуга 

байланыштуу атайын программаларды иштеп чыгууга баарына бирдей 

профилактиканын иш чаралардын субъектиси каралат. Профилактикалык иш 

чаралардын кийинки этабы катары реаблитациянын түрү. Реаблитациянын 

жетишкендиги профилактиканын өздүгүн түшүнүү аркылуу көз каранды,  

жашы жете элек балдардын окууга болгон мамилеси, ата-энеси, иш, эмгек, 

ден-соолугу, психологиясын кароо аркылуу, алып жүрүүсү жана келип 

чыгышы.  
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3.3. Социалдык жетимдердин көйгөйлөрүн чечүүнүн приоритеттүү 

багыттары 

 

Бүгүнкү күндө балдардын проблемалары приоритеттүү маселе катары 

каралып, кооомдун көйгөйүнө айланууда. Коомубузда кароосуз калган 

адаптацияланган, таксикоманияга таштанды балдар, көчө балдары алардын 

арасында социалдык дезадаптацияланган, баңгиликке жана башка терс 

көрүнүштөргө берилген балдардын саны көбөйүүдө. Боз ала чаң болуп 

көчөдө  кайыр сурап же, жөн гана базарларды аралап жүргөн жаш балдарды 

көрүп, буларды эмне үчүн ата-энеси карабайт деген ой ар бирибизде эле 

пайда болот. Албетте, мындай балдарга да кам көрүлбөй койбойт. 

Республикабызда кароосуз калган балдарды калкалоочу жайлар жок эмес. 

Бүгүнкү күндө арабызда саны 23 миңге жакын таштанды бала жашайт. 

Алардын барынын ата-энеси өздөрү баш тартышкан. Айрыкча, мындай 

көрүнүш 2000-2008-жылдары көбөйүп кеткен. Бул убакыт аралыгында 

Кыргызстандагы балдар үйлөрүндө, интернаттарда таштанды балдардын 

саны 2 эсеге көбөйгөн. Ал эми жакырчылыкта жашаган балдардын саны 900 

миңге жеткен тилекке каршы, 23 миңге жеткен таштанды балдардын 

тарбиялануусу тиешелүү деңгээлде колго алынбай келет [Эркин Тоо гезите 

2009. октябрь]. 

Элибиз эгемендүүлүккө ээ болгон күндөн тартып өтө татаал жолду 

басып өттү, бул процесте калкты социалдык жактан коргоо жана камсыз 

кылуу системасы өзгөрүп, турмуштун жаңы чындыктарына туш болду. 

Өткөөл мезгилдин натыйжасында биз коомдун жетилиши, социалдык 

топтордун өз кызыкчылыктарын көздөө, экономикалык туруксуздук, жашоо 

деңгээлинин төмөндөшү, адеп-ахлактын кетиши, социалдык пессимизм 

сыяктуу социалдык терс көрүнүштөргө  кабылдык, мындан биринчи кезекте 

үй-бүлөлөр жана балдар жапа чекти. Турмуштун катаал жолуна кабылган үй-

бүлөлөрдүн маселеси бүгүнкү күндө алар аракечтикке, баңгиликке, оору-

сыркоого кара жумушка жана жумушсуздукка байланышкан оор жүктү жеке 
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өздөрү тартып жаткандыгында турат. Эгерде, буга балдар арасындагы 

кылмыштуулукту, социалдык жетимдикти, талаалар менен базарлардагы 

арзан эмгектерин кошсок албетте көңүл жубатаарлык болбой тургандыгы 

айкын. 

Илимий иш коомдогу социалдык-экономикалык процесстерди жөнгө 

салуунун маанилүү аспектиси болуп үй-бүлө  институтун коргоо жана 

колдоо иш чаралары саналат. 

Ал эми, мамлекет тарабынан үй-бүлөлөрдүн жана балдардын 

укуктарынын корголуусун камсыз кылуу, үй-бүлөнүн бекемдигине 

көмөктөшүү, социалдык-экономикалык жашоо шарттарын жакшыртуу үй-

бүлөлүк ички мамилелерди горманизациялоо. 

Социалдык жетимдиктин коомдук шартта өнүгүүдө ХХ кылымда үч чоң   

согушту мүнөздөйт (Биринчи дүйнөлүк согуш, граждандык согуш, Улуу Ата 

Мекендик согуш). Ал эми, Кыргызстанда биринчи жолу Жалал-Абад 

областында 1922-жылы Ж.Бөкөнбаев атындагы балдар үйү ачылган. Ага 

жалаң ата-энеси согушта курман болгон балдар кабыл алынган. 

Акыркы жылдары Кыргызстандын психикалык жана социалдык жеке 

турмушун жакшыртууга жардам берилип, кызмат көрсөтүү менен бирге 

жакшы шарт түзүлүүдө.  

Азыркы учурда балдардын түрдүү көйгөйлөрүнүн жаралышына, 

балдардын майып болуп төрөлүшү, социалдык-экономикалык шарт, 

жакырчылык турмуш жана кандайдыр бир деңгээлде экологиялык терс 

таасирлер да себепчи болот. Балдар үйүнө көрүлүүчү социалдык жардамдар 

ар тараптуу. Алардын кээ бирине токтолсок: 

Балдар үйүнө  социалдык жардамдар чексиз десек болот ар түрдүү 

демилгечи топтор балдар үйүнүн имаратынан баштап ички майда 

нерселеринен бери көмөктөрдү көрсөтүп келе жатышат. 

Азыркы учурда мекемелердеги балдардын жашоосуна коомдун 

көңүлү көбүрөөк бөлүнгөнүнө  карабастан, алардын укуктарын камсыз кылуу 

боюнча кабыл алынган аракеттер жетишсиз болууда. Балдар үйүнө  
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социалдык медициналык жардам да берилет, Кыргыз Республикасындагы 

билим жана илим Министрлигинин системасында медициналык-психолог-

педагогикалык комиссиясы социалдык жактан камсыз кылуу системасында-

эксперттик медициналык-социалдык комиссиясы иштейт. Саламаттыкты 

сактоо системасында балдарды психиатриалык стационарга багыттоо боюнча 

чечимди жетим-балдарды мекемесиндеги администрация кабыл алат. 

Социалдык жетимдик – бул биологиялык жактан ата-энеси бар, бирок 

кандайдыр бир себептен улам коомдо тарбиясыз калган социум. Андай 

балдардын ата-энесинин балдарга карта юридикалык жактан укугу чектелген. 

Мына ушул себептен балдарды кароого мамлекет жана коом кам көрөт. 

«Кыргызстанда балдар үйүндө медициналык камсыздоо өтө начар 

абалда» - дейт жаштардын укук коргоо тобунун медициналык 

программасынын координаты Елена Хамитова. Мындай көрүнүш балдар 

үйлөрүндө  жүргүзүлгөн атайын мониторингдин натыйжасында аныкталган. 

Айрыкча, психоневрологиялык мекемелерде абал начар. Таштанды өз 

алдынча жашай албаган бала анда тамагын өзү иче албай кор болгон күндөрү 

да болот. Ал эми, кээ бир жабык балдар үйлөрүндө таштанды балдардын 

зордук-зомбулукка да кабылаары балдык укук коргоочуларга белгилүү. 

Мониторинг жүргүзүү учурунда укук коргоочулар жана камкордук 

органдары балдардын денеснин уруп сабоодон кийин калган тактарды 

табышаарын көп эле айтып жүрүшөт. Өлкөбүздө так ушул маселеге 

байланыштуу көп чыр чыгат. Ата-энесинен ажырап, психологиялык жактан 

жабыркап жатса балдар үйүндө  уруп сабоого кабылаары бизди өкүндүрбөй 

койбойт. 

Ош шаарындагы «Боорукердик» интернат үйүндө  айрыкча балдарды 

уруп сабо фактылары катталгандыгы боюнча чыр чыккан. Бирок, бул маселе 

тиешелүү деңгээлде каралган жок. Эксперттердин пикири боюнча, балдар 

үйлөрүндө тарбияланып жаткан эрезеге жете элек балдар уруп сабоого 

дуушар болгону аз келгенсип, моралдык жактан да басмырланышат. Мындай 

абалга мекемелердин администрациялары көз жумуп көпчүлүк учурда 
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күнөөнү балдардын өздөрүнөн издешет. Басмырлоого кабылган баланын 

күнөөлөрүнүн бири убагында уктабагандык. 

Мындан тышкары дагы кароосуз калган, таштанды балдарды 

тарбиялоодо төмөндөгүдөй проблемага кезигишет. 

Медициналык мүнөздө гү проблемалар, балдардын ар кандай патология 

менен байланышкан ден-соолук абалындагы патологиялык оорулар менен 

шартталган. Дээрлик бардык балдарда нерв оорууларынын белгилери, бир 

бөлүгүндө  ачык невроздор байкалат, алар үй-бүлөдөгү жайсыздык же, ата-

энеден ажыроо менен байланышкан психикалык травмалар менен шарталган. 

Ошондой эле келген балдардын 75% аз кандуулук менен жабыркашат. 

Ата-энелер тарабынан балдардын өнүгүшүнө жана ден-соолугуна 

контролдун жоктугу, жашоонун антисанитардык шарттары балансташпаган 

тамак, ал эми айрым учурда анын жоктугу балдарда соматикалык 

оруулардын эбегейсиз зор санын пайда кылат. 

Психологиялык проблемалар, жогоруда белгилегендей ата-эненин 

жакшы көрүүсүнүн, мээриминин жетишсиздиги чоң  кишилер менен 

формалдуу эмес баарлашуунун эрте депривациясы менен аныкталат. 

Педагогикалык проблемалар алда канча көп учурда балдар үйүнө  келип 

түшкөн балдардын социалдык-педагогикалык жактан тарбиялангандыгы 

менен, девианттык жүрүш-турушу менен байланышкан. Балдар үйүнө келип 

түшкөнгө чейин жана келип түшкөндөн кийин алгачкы айларда ал балдардын 

70 пайызында байкалат. 

2009-жылы БУУнун балдар укугу боюнча конвенциянын кабыл 

алынганына 20-жыл болду. Ага карабастан таштанды балдар көбөйүүдө. 

Балдар үйүндө  азыр ата-энелик укугунан ажыратылгандардын балдары көп 

келип түшө  баштаган. Азыр жыл сайын 40 тан ашык ата-эне өз балдарын 

багып өстүрүү укугунан ажыратылат да, алардын балдары социалдык 

органдар тарабынан балдар үйүнө тапшырылат. Балдарын кароого алы 

жетпей калган ата-энелердин балдары көпчүлүк учурда балдар үйүнө өздөрү 
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кайрылышат. Кээ бир көчө таптаган балдарга болсо, тартип сакчылары 

балдар үйлөрүн сунушташат [Эркин Тоо гезите 2009. октябрь]. 

Кыргыз Республикасынын «Кылмыш жана жаза» кодексинин 20-

глованын 162-статьясында жазылат: «Ата-энелери соттун чечими боюнча 

жашы жетелек жана эрезеге жеткен бирок, эмгекке жараксыз жана 

материалдык жардамга муктаж, балдарын багууга каражат төлөөдөн 

кыянаттык  менен качканда, эң   аз айлыктан 30 өлчөмүнө  чейин айып төлөм  

салынат, же, алты айга чейинки мөөнөткө эркинен ажыратууга жазаланат». 

Кыргыз Республикасынын Конститутциясынын 3-бөлүмүнүн 26-

статьясында берилген.  

1. Үй-бүлө  коомдук эң  алгачкы очогу, үй-бүлө, аталык, энелик жана 

балалык бүткүл коомдун камкордугунун жана мыйзам тарабынан артыкча 

корголуунун заты, балага кам көрүү, аны тарбиялоо ата-эненин табигый 

милдети. 

2. Мамлекет жетимди жана ата-энесинин камкордугунан ажыраган 

балдарды багууну, тарбиялоону алда канча артыкчылыктуу формасы болуп 

үй-бүлө  эсептелинет. 

Мыкты  интернат да «начар» ата-энени алмаштыра албайт. Ата-эненин 

элеси, өз үй-бүлөсүнө кайтып келүү үмүтү балада акыркы учурга чейин 

сакталат. Камкордукка алуучу үй-бүлөнүн ден-соолугу, финансылык абалы 

кылмыш дүйнөсү менен катыштыгы барбы, жокпу ата-эненин 

соттолбогондугун, балага түзүп берүүчү мүмкүнчүлүгүнө  жараша асырап 

алууга  мүмкүндүк  берилет. Кыскасы, бала асырап алууну каалаган кишилер 

көп тепкичти басып өтүү керек. 

 Социалдык жетимдик – бул биологиялык жактан ата-энеси бар, бирок 

кандайдыр бир себептен улам коомдо тарбиясыз калган социум. Андай 

балдардын ата-энесинин балдарга карата юридикалык жактан укугу 

чектелген. Мына ушул себептен балдарды кароого мамлекет жана коом кам 

көрөт. Азыркы учурда эң курч проблемалардан болуп эсептенилүүдө. 

Азыркы убакта жетимдиктин төмөнкү түрүн кароого болот: 
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 Тоголок жетим. Алар: ата-энеси көз жумган балдар; 

 Ата-энеси бар бирок, ата-эне камкордугунан чектелген балдар; 

 Балдарга ата-энелик камкордугунан баш тартуу же, ата-энелик 

милдеттен баш тартуу; 

 Интернат балдары – бул балдар ата-энесинен алыс, интерната 

тарбияланган балдар. Ошол себептен ата-энеси иш жүзүндө  балдарын 

тарбиялоого катышпайт. 

 Үйдөгү жетим балдар – ата-энеси толук, балдары алар менен чогуу 

жашашат, бирок ата-энелери бири-бирине бөтөн, терс мамиледе 

болуусу. 

Азыркы учурда Кыргызстанда мекемелерде тарбияланып жаткан 

балдардын 78% социалдык жетимдер, ата-энеси бар, 12%ти гана тоголок 

жетим. Бул көрсөткүчтөн эле байкасак болот. Себеби, проблеманын алдын 

алынбаса, анда жаш балдардын өлүмү көбөйүп, жугуштуу оруулардын 

жайылышы коркунучтуу абалды туудурат. Көп балдар ачкадан өлүп калбас 

үчүн уурулукка барууга мажбур болот, ал эми бул жаш балдар менен 

өспүрүмдөрдүн ортосундагы кылмыштуулуктун, норкаманиянын 

өркүндөшүнө  алып келет. Андан сыркары балдар орто билимге ээ боло 

алышпагандыктан, сабатсыздык жогорулайт. Ошентип, балдар биздин 

келечегибиз болгондуктан, ушулардын бардыгы калктын бүт бойдон жок 

болушуна алып келиши мүмкүн. 

   Акыркы он жылда Кыргыз Республикасы социалдык демографиялык 

жактан өзгөрүүгө  учурады. Базар экономикасына өтүү социалдык-

экономикалык жана демографиялык көрсөткүчтөрдүн төмөндөшүнө  алып 

келди: ата-энеси карабай таштап кеткен балдардын, майып балдардын саны 

көбөйдү. Ал эми бүгүнкү күндө  таштанды балдардын саны 23 миңге жетти. 

Алардын баарынын ата-энеси өзүлөрү баш тартышкан. Айрыкча мындай 

көрүнүш 2000-2008-жылдарына туура келет. Бул убакыт аралыгында 

Кыргызстандагы балдар үйлөрүндө,  интернаттарда таштанды балдардын 

саны эки эсеге көбөйгөн. Ал эми жакырчылыкта жашаган балдардын саны 
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900 миң  ге жекен. Өкүнүчтүүсү бул туралуу  БУУнун балдар укугу туралуу 

конвенциясына 20 жыл толгондугуна байланыштуу Бишкекте өтүлгөн 

тегерек столдо айтылган. (2009-ж.27 ноябрь Эркин ТОО гезити. 15-бет) 

   «Тянь-Шандын балдары» борбору изилдөөлөрдү жүргүзүп, анда 

балдардын көбү арыктап, начарлап кеткенин жана ошонун айынан 95 пайызы 

ооруга чалдыгышканын (Мисалы, аз кандуулук) аныкташкан. 

Жумушсуздуктун айынан көп балдарды багууга чамалары жетпей, ата-

энелеринин ичимдикке берилип кеткенинин айынан көп балдар өз үйлөрүнөн 

качып, көчөлөрдө  тентип күн өткөрүп жүрүшөт. Андан сырткары миграция, 

ажырашуунун себебинен, никеге чейинки балдардын саны да көбөйүүдө. 

ЮНИСЕФ менен «Эл пикир» аттуу коомдун пикирин изилдөө  борборунун  

2008-жылдагы өткөргөн сурамжылоосуна таянсак, көчөдөгү суралган жалпы 

балдардын 74 пайызы өз үйлөрүнө  ата-энелери менен жашагысы келет. 

Алардын 1%ти гана азыркы турмушуна көнүп калгандарын айтышкан. 

Көчөдө  калган кароосуз калган балдардын 9%ы  үйлөрүнө  баргылары келет, 

бирок ата-энеси менен жашагысы келбейт. Ал эми сурамжылоого 

катышкандардын 8 пайызы мамлекеттин карамагындагы мекемелерде 

жашагылары келет [«Кут билим» газетасы 10.04.2009-ж. №13.]. 

        Көчөдөгү балдардын үйлөрүнө баргылары келбегенинин себеби: аларды 

үйүнөн моралдык жана зордук-зомбулук күтүп турарын, өгөй атасынын же 

өгөй энеси аны кабыл албагандыгы, үйүндө  социалдык шарт жоктугунан 

келип чыгууда. Мындай балдар интернатка келип түшкөнгө  чейин  анда 

пайда болгон терс кесепеттерди психологдун, врачтын, тарбиячылардын, 

социалдык кызматкердин өз ара аракеттенүүсү менен гана, диогностика жана 

туура жекече ыкманы тандоо аркылуу оңдоого болот. Балдардын 76 пайзы 

интернатка психикалык өнүгүшү артта калган деген диагноз менен келип 

түшөт, бул ата-энеси менен жашап жаткан учурда мектепке барбаган балдар 

үчүн үйүр алуунун процесси өтө татаал. Балдар жамаатында жашоонун 

өзгөчө  шарты, дайымы балдардын чөйрөсүндө  болушу кооптонуунун ансыз 

да жогору деңгээлин кескин жогорулатат. Эң  оорчулугу - баланы балдар 
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жааматына кыйналтпай үйүрөтүп алдыруу, андагы өзүнүн ордун аныктоо. 

Балдар үйүндөгү баланы мектепке даярдоо, 1-класта окутуу жана орто 

звеного өтүү учурунда таануу чөйрөсүн жөндөө, бардык курактык 

категориядагы балдар менен иштөө зарыл. Өспүрүм курактагы балдардын 

психологиялык абалын оңдоодо жоопкерчиликтүү иш кабылтылган.  

Анткени, балдардын 97%ы кооптонуунун жогорку деңгээли, агрессияга, 

ачууга алдырууга кириптер болушкан. 

      Ошентип, баланы багуу жана тарбиялоо өзгөчөлүктөрүнүн ар кандай 

социалдык, медициналык, психологиялык, педогогикалык аспектилерин 

аныктоого болот. 

 Социалдык статус проблемалары баланын социалдык статусунан келип 

чыгат, ал «эч кимдин» баласы эмес. Айлана  – чөйрөдө эбегейсиз зор сандагы 

чоң кишилер болгон учурда бала кимдир бирөөнө жакын боло албайт. 

Мындан тышкары, бул аспектиге үй-бүлөдөгү балдардын жана балдардын 

ата-энелеринин тарбиячыларга жактырбас мамилесинен улам келип чыккан 

проблемаларды кошууга болот. 

        Медициналык мүнөздөгү проблемалар балдардын ар кандай патология 

менен байланышкан ден-соолук абалындагы патологиялык оорулар менен 

шартталган. Дээрлик бардык балдарда  нерв ооруларынын белгилери, бир 

бөлүгүндө ачык  невроздор байкалат, алар үй-жайсыздык, ата-энеден ажыроо 

менен байланышкан психикалык травмалар менен шартталган. 

        Ата-энелер тарабынан балдардын өнүгүшүнө жана ден-соолугуна 

көзөмөлдүн жоктугу, жашоонун антисанитардык шарттары, балансташпаган 

тамак, ал эми айрым учурда анын жоктугу балдарда соматикалык 

оорулардын эбегейсиз зор санына алып келет. 

Психологиялык проблемалар, жогоруда белгилегендей, ата-энесинин 

жакшы көрүүсүнүн мээриминин жетишсиздиги, чоң кишилер менен 

формалдуу эмес баарлашунун эрте депривациясы менен аныкталат. 

 Педагогикалык проблемалар алда канча көп учурда балдар үйүнө  

келип  түшкөн  социалдык-педагогикалык жактан тарбияланбагандыгы менен 
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селсаяк жүрүш турушу менен байланышкан. Балдар үйүнө  келип түшкөнгө  

чейин  жана келип түшкөндөн  кийин алгачкы айларда, ал балдардын 70%да 

байкалат. 

Баланы тарбиялоонун алда канча артыкчылыктууу формасы – бул үй-

бүлө.  Мыкты интернат да «начар» ата-энени алмаштыра албайт. Ата-эненин 

элеси өз үй-бүлөсүнө  кайтып келүү үмүтү балада акыркы учурга чейин 

сакталат.  Камкордукка алуучулар «начар» ата-энени алмаштырууга дайыма 

эле кудиреттүү эмес. Көп учурда балдардын өздөрү үй-бүлөнүн 

проблемалары үчүн өзүн айыптайт, өз ата-энелеринин проблемаларын 

чечүүдө  аларга жардам берүүгө тийишпиз деп эсептешет [64]. 

Инсан бузулган учурда ата-энелик сезимдер акыркылардан болуп өчөт. 

Өз учурунда кийлигишкен, үй-бүлө менен социалдык ишти жүргүзгөн учурда 

түзүлгөн  кырдаалды  кыйла  өлчөмдө  өзгөртүүгө  жана бала өз үй-бүлөсүнө  

кайтып келиши үчүн шарттарды түзүүгө  болот. 

Андыктан, бул татаал маселени чечүүнүн  эң  алгылыктуу  жолдорунун 

бири фостердик үй-бүлөлөрдү түзүү десек жаңылышпайбыз.         

Фостердик үй-бүлө  - бул бакма балдарды тарбиялап өстүрүү чыгымын 

мамлекет көтөргөн үй-бүлө. Мунун башкы максаты – эртеби кечпи, 

балдардын ата-энесин табышына же, чыныгы үй-бүлөдөгүдөй  өз ара кам 

көрүү, жоопкерчилик, мээримдүүлүк маанайы өкүм сүргөн үйдө таалим алып 

жетилүүсүнө көмөктөшүү. Азыр Нуржан Мусаева жетектеген «Менин үй-

бүлөм» коомдук фонду ушундай типтеги үй-бүлөлөрдү ачуу менен алектенип 

жатат (Баткен облусунда Британиянын «Эвричайлд» уюмунун колдоосу 

менен 10 фастердик үй-бүлө  түзүлүүдө). 

Арабызда таштанда балдардын 23 миңге чукулдап калганын эске 

албаганда,  жашы эрезеге жете элек  балдардын базарларда оор жумсуштарды 

аткарып, акча таап иштеп жүрүшөт, үйүнөн безип кеткен өспүрүмдөр, 

мектепте рекеттерден кордук жеген балдар, жаштайынан сексуалдык 

кызматтарга барган өспүрүм кыздар,  ата-энасинин каалоосу менен жалданма 

жумушчу болгондор арабызда күн санап көбөйүп бара жатат. Эгер 23 миң  
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ден ашкан таштанды, 72 миң ден ашкан мектепте окубаган билимсиз, 4миң   

тирүүлөй жетим, күбөлүгү жок, 40 миң жана жакырчылыкта жашаган 900миң   

бала биздин өлкөнүн келечеги болсо, эртең  кимбиз, эмне болот? 

Мамлекет келип чыккан маселелерди өз алдынча чече албайт. Ага 

бардык Кыргызстандыктардын колдоосу келет. Жардамдашуу маселеси 

финансыда гана эмес, маролдык руханий колдоодо да турат. 

Кыргызстан көз карандысыздыкка ээ болгон күндөн  тартып өтө  татаал 

жолду басып өттү, бул процессте калкты социалдык жактан коргоо жана 

камсыз кылуу системасы өзгөрүп, турмуштун жаңы чындыктарына туш 

болду. Өткөөл мезгилдин натыйжасында биз коомдун жиктелиши, 

социалдык топтордун өз кызыкчылыктарын көздөө, экономикалык 

туруксуздук, жашоо деңгээлинин төмөндөшү, адеп-ахлактын кетиши, 

социалдык пессимизм сыяктуу социалдык терс көрүнүштөргө  кабылдык, 

мындан биринчи кезекте үй-бүлөлөр жана балдар жапа чекти. Турмуштун 

катаал жолуна кабылган үй-бүлөлөрдүн маселеси бүгүнкү күндө алар 

аракечтикке, баңгиликке, оору-сыркоого, оор кара жумушка жана 

жумушсуздукка байланышкан оор жүктү жеке өздөрү тартып жаткандыгында 

турат. 

Кыргыз Республикасынын Экономика жана финансы министрлиги 

тарабынан социалдык долбоорлорду жүзөгө ашырууга 10 млн. сом 

өлчөмүндө гранттык фонд бөлүнгөн. 

Кыргызстандагы балдардын учурдагы социалдык проблемаларына 

жана ал проблемалардын өкмөттүк жана бейөкмөттүк деңгээлде чечүү 

жолдоруна социалдык –гуманитардык илимдер ракурсунда концепталдоо 

жүргүзүү изилдөөнүн негизги максаты болуп саналат. 

• Балдар үйлөрүнүн жана жатак-мектептердин окуу программаларына 

ата-эненин багуусунан ажыраган балдар үчүн «Социалдык тиричилик 

багыты» деген окуу сабагын сабагын киргизүү; 

• «Кыргызстан балдары» рубрикасын ачуу; 

• Төмөнкүдөй жоболорду «үй-бүлөлүк кодекске» жана  
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   «Балдар жөнүндө  кодекске» ылайык келтирүү; 

• «Асырап алуу жөнүндө»; 

• «Социалдык жана үй-бүлөлүк патронаж жөнүндө ; 

• «Жашы жете электерди камкордукка алуу жана аларга                

   көзөмөлдүк кылуу жөнүндө; 

• Жатак мектеп тибиндеги мамлекеттик жана мамлекеттик    

 эмес балдар мекемелеринде көп профилдүү кызмат 

көрсөтүүлөрдүн курамынын жана сапатынын стандарттарын 

иштеп чыгуу; 

Кыргызстандагы балдардын социалдык проблемалары изилдөөнүн 

обьекти болуп саналат, ал эми Кыргызстандагы балдардын социалдык 

проблемаларына жана ал проблемалардын чечүү жолдоруна социалдык –

гуманитардык илимдер ракурсунда концепталдоо жүргүзүү. 

Ош областында Өзгөн, Каракулжа, жана Карасуу райондору жана 

Өзгөн районундагы Мырзаке  айылындагы  Марат Разаков атындагы мектеп-

интернаты пилоттук негизде тандалып алынып, долбоордун башкы максатуу 

тобу - жакыр жана кыйынчылык абалда жашаган үй-бүлөлөр жана алардын 

балдары, мамлекеттик мекемеде жашап жана тарбияланып жаткан балдар 

жана мамлекеттик интернат тибиндеги балдар мекемелерине жайгашышы 

мүмкүн болгон балдар жана алардын үй-бүлөлөрү болду. 

Долбоордун жыйынтыгында Ош областынын Каракулжа,  Карасуу 

райондору жана Өзгөн районунда кыйынчылык абалдагы үй-бүлөөлөрдү 

абалды бекемдөө, ажыроо коркунүчүнда жашаган үй-бүлөлөрдүн санынын 

азаюуусуна таасирин берүүчү жана мектеп-интернатта жашап жана тарбия 

алып жаткан тарбиялануучулардын өз үй-бүлөсүнө кайтуу мүмкүнчүлүгүн 

караган эффективдүү системаны түзүү каралган. 

Мамлекетибиздеги негизги балдардын укугун камсыз кылуучу «Балдар 

Кодексинин» таламдарынын алкагында Ош областын 3 пилоттук 

райондорунда мамлекеттик администрациясынын астында «Үй-бүлөнү жана 

балдарды колдоо» бөлүмдөрүнүн иши негиздеген. 



133 
 

Долбоордун ишмердүлүгүндө жүргүзүлгөн иш тажрыйба 

деинституционализация принцибин иш жүзүнө ашыруудагы алгачкы 

баскычтардан болуп,  бул принципти толук бойдон иш жүзүнө ашыруу үчүн 

алдыдагы кээ бир кыйынчылыктарды карап көрүү керек, атап айтсак; 

Коомдук көз караштын даяр эместиги же калктын маалымат менен 

камсыз болбогондугу; 

Социалдык кызматтарда иштеген кадрлардын ишти алып барууга даяр 

эместиги же мамлекеттик деңгээлде социалдык кызматкерлерди даярдоо 

курстарынын жоктугу; 

Ата-энелик милдеттерди күчтөндүрүү боюнча түшүндүрүү иштеринин 

жоктугу же атайын балдардын укуктары боюнча ата-энелер менен иш 

жүргүзүлбөгөндүгү; 

Балдардын жана үй-бүлөлөрдүн иши боюнча өз ишмердүүлүгүн 

жүргүзгөн мамлекеттик социалдык структуралардын биргеликте иштөө 

системасынын жоктугу же калыптанбагандыгы; 

Үй-бүлөнүн ордун алмаштыруучу потенциалдуу камкорчу үй-

бүлөлөрдүн жоктугу же аларды даярдоо иштеринин калыптанбагандыгы; 

Камкорчу үй-бүлөлөр кандай түрдөгү аң-сезимге же, билимге ээ 

болуусу зарыл; 

Коомдогу калктын көңүлүн кандай иштерди алып баруу менен алардын 

көңүлүн социалдык жетимдиктин алдын -  алууга бура алабыз жана толук 

кандуу өсүп өнүгүүсүнө  толук жооп бербейт деп эсептелет. 

Изилдөөлөрдүн жыйынтыктары боюнча мамлекеттик интернат 

тибиндеги балдар үйүндө тарбияланган балдар башка кадимки чөйрөдө  

тарбияланган балдардан интеллектуалдык, эмоционалдык жана социалдык 

өнүгүүсү боюнча айырмаланат. Ата-эненин жана үй-бүлөдөгү камкордук 

тажрыйбасынан ажыраган балдар үйүнүн бүтүрүүчүлөрү туура эмес жашоо 

абалында жашап, өз алдынча үй-бүлө куруу жөндөмдүүлүгү өнүкпөй калат. 

Ата-эненин камкордугунда болбоо, турмуштун материалдык жагын 

жана акыйкаттыкты, өз чөйрөсүн түшүнбөө, чөйрөсүндөгүлөр менен карым-
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катнаш түзүүдөгү кыйынчылыктар, өзүн инсан катары танбоо жана билбөө, 

өзүнүн турмуштук тагдырын түшүнүү менен аныктоого жөндөмсүздүгү- 

мына ушул көйгөйлөр менен бала өз келечегин камсыз кыла албайт. 

Азыркы учурдагы мамлекеттик саясат жана социалдык жетимдикти 

алдын алуу программаларынын негизги максаты адамды өз турмушу үчүн 

болгон жоопкерчиликти тарбиялоо болуп саналат. Ошондуктан, баланын өз 

үй-бүлөсүндө  болуусу – бул биринчиден коргоо, экинчиден адамдын өзүн-

өзү жеке инсан катары сезүүсүнө түзүлгөн чөйрө. Бул чөйрөдө бардыгын 

көрүп турушат: биринчи чыккан тишти, биринчи шилтеген кадамды, үй-бүлө  

чөйрөсүндөгү биринчи күлкү, биринчи айтылган сөзгө сүйүнүшөт. Булардын 

бардыгын коюнга батпаган күлкү жанга жагымдуу жакшылык сөздөр менен 

тосуп алышат. Ошондо гана бала ийгиликтерге жетишүү менен дагы 

кубанууну, сүйлөөнү, карым-катнаш кылууну, өсүүнү каалайт жана мындай 

мамилеге жооп катары бала да жакындарын сүйүүнү, түшүнүүнү жана 

аларды тууган деп эсептөөнү жана бул дүйнөнү кабыл алууну үйрөнөт. 

Бүгүнкү күндө  республика боюнча 5 балдар үйү жана 40 ашуун жатак 

мектеп интернаттары болсо, ага жайгаштырылган, интернаттарда 

камкордукка алынган балдардын көпчүлүгү кыргыз улутундагы балдар. 

Андан тышкары мамлекеттик интернат тибиндеги балдар үйлөрүндөгү 

жашап жана тарбияланып жаткан балдардын 80% ы ата-энеси бар балдар 

болуп эсептелет. Ошондуктан учурда коомубузда балдарды үй-бүлөлүк 

чөйрөгө жакындаштырылган чөйрөгө же, балдарды жайгаштыруунун 

үстүнөн иштөө зарылчылыгы турат. 

Азыркы күндө социалдык жактан муктаж болгон балдарды коргоо 

боюнча балдар үйлөрү жакшы иш алып барышууда. Алардын кээ бирине 

кайрылсак Ош шаарындагы «Боорукердик» балдар үйүн алсак ал кароосуз 

калган балдар, жетим балдар, социалдык жетим балдар менен иш алып барат. 

Ош шаарында жайгашкан «Алтын уя» балдар үйү да өз алдынча кароосуз  

калган  балдарды ар тараптан колдоо максатында иш алып барууда. 
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Мындай иш аракеттер мамлекеттик эмес уюмдардын да жардамы 

менен кайрымдуулук иштерди жүргүзүүдө. 

Эл аралык уюмдардын бири БУУ нун Балдар фонду.  Алгач 1946-жылы 

Европанын жакырланган өлкөлөрүндөгү балдарга жардам көрсөтүү боюнча 

Эл аралык уюм катары түзүлгөн. Азыркы аталышын 1953-жылы алган. 

ЮНИСЕФ БУУнун балдарга жардам берүү программаларынын  

ишмердүүлүгүн  координациялоо боюнча жетектөөчү уюму болуп саналат. 

Штаб-квартирасы Нью-Йорктто жайланышкан. Каржылоонун булагын 

өкмөттөрдүн ыктыярдуу взностору, мекеме-уюмдардын жана жеке 

адамдардын салымдары түзөт. 40 мүчөдөн  турган  аткаруучу Совет 

башкарат.  Жылына бир жолу жыйын  өткөрүлөт. Өзүнүн жер жерлердеги 

бөлүмдөрү аркылуу өкмөттөргө муктаж балдарга жардам берүүгө  

көмөктөшөт. Жардам биринчи кезекте балдардын өлүмүнүн жана оорусунун 

көрсөткүчү жогору чабал мамлекеттерге берилет. Дүйнөнүн көп өлкөлөрүндө  

ЮНИСЕФге көмөктөшүү боюнча Улуттук советтер түзүлгөн. 1994-жылы 

ЮНИСЕФтин программаларын жүзөгө ашырууга 801млн.  Бул программалар  

Африка, Азия, Латын Америкасынын жана Европанын 140 га жакын 

мамлекеттерин кучагына алган. 1982-жылдан баштап ЮНИСЕФ үчүнчү 

дүйнөнүн өлкөлөрүндөгү балдарды эмдөө  боюнча глобалдык программаны 

ишке ашырууда. 5 жашка чейинки балдардын өлүмүнүн көрсөткүчү, калктын 

жан башына туура келүүчү улуттук дүң продукт, балдардын жалпы саны. 

1995-жылдын январынан тартып ЮНИСЕФ чечен конфликтинен 

жабыр тарткан балдарга, аялдарга гуманитардык жардам көрсөтүүдө [121]. 

Бала жашаган балдардын мамлекеттик 39 мекемеси бар, алардын ичинен 

19 мекеме акыл-эс жана дене-боюнун өнүгүшүнө  кемчилдиги бар балдар 

үчүн жатак типтеги балдар мекемелери,  алара  3098 бала жашайт, балдардын 

эки жатак үйү- 399 бала жашайт, жетим жана кароосуз калган балдар үчүн 18 

балдар үйү жана жатак мекемелер бар, аларда 1891 бала жашайт. Ал жерде 

жашаган балдардын бардыгы эле жетим эмес. 80% дан ашыгынын бир же эки 
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ата-энеси бар. Бирок, балдар үйү өзгөчө учурларда гана утурумдук баш 

калкалоочу жай болуп саналат. 

Учурда балдардын жашоого, өсүүгө , өнүгүүгө, билим алууга, эс алууга 

жана ден-соолугун чыңдоого болгон укуктарын камсыз кылууда маселелер 

арбын. Кийинки кездерде мектепти таштап салган, үй-жайынан безген, 

көрүнгөн  жерде  күн  өткөргөн, базарлардан байыр алган кабыргасы ката 

элек балдар жана кыздардын саны улам арбып жатат. Мурда мамлекет ата-

энесиз калган гана балдардын түйшүгүн тартып  келсе, азыр ата-энеси бар 

туруп, социалдык жетимге айланып бара жаткан балдардын түйшүгүн да 

көтөрүүгө туура келүүдө. Ошондуктан, ушул тапта мамлекттик бийликтин 

бардык бутактары, айрыкча аткаруу органдары жакынкы жылдарда жана 

келечекте балдардын абалын олуттуу жакшыртууга багытталган чукул 

чараларды  көрүүсү керек. Республикабызда өткөн он жыл ичинде балдар 

үчүн  олуттуу жана сезилерлик прогресстин негизинен балдар өмүр сүрүүгө, 

корголууга болгон негизги укуктарлды өз пикирин ачык айтууга, алардын 

келечегине тиешелүү чечимдерге катышууга болгон укукту андап түшүнүү 

менен бирге, жалпы эмдөө, базалык билимге ээ болуу жана йоддун 

жетишсиздигинен улам келип чыккан ооруларга контролдук кылууга. А 

витаминин бардык жерде таркатуу, зомбулуктан, селсаяктыктан коргоо 

чөйрөсүн түзүү сыяктуу жетишилген ийгиликтерге карабастан, жашоо 

турмушу кедейликтин торуна чалынган балдар үчүн көп нерселерди жасоо 

али алдыда турат. 

Кедейликтен улам балдарга келтирилген кадимки турмуштук, 

эмоционалдык жана интелектуалдык зыян, алардын бүткүл өмүр жолун азап 

тозокторго жана муктаждыктарга алып келиши мүмкүн азыркы этапта балдар 

маселеси жаатында иш жүргүзгөн мамлекттик органдардын жана 

мекемелердин иши Эл аралык стандарттын талаптарына жооп бербейт. 

Мамлекеттик кепилдиктер балдардын, ата-энелердин жана үй-бүлө  

институтунун коргоо жана колдоо боюнча чыныгы абалга ылайык келбейт. 

Эмгек акынын төмөндүгү, балдар менен иштеген адистердин социалдык 
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жана укуктук жактан корголбогондугу кошумча финансылык салымдардын 

жетишсиздиги, техникалык базанын начарлыгы алдында технологияны 

инновацияларды өнүктүрүүгө, киргизүүгө, дем берүүгө таасирин тийгизүүдө. 

Бул өз кезегинде балдарга белгилүү кызмат көрсөтүүнүн сапатына да таасир 

этүүдө. Мына ушундай фактылар жана көрүнүштөр акыйкатчы институнун 

жаралышына сепкер болгон. Балдардын укуктарын жана эркиндиктерин 

коргоо жана аны бузуну болтурбоого багытталган алардын максаттары бар.  

Кыргыз Республикасынын Акыйкатчысынын аппаратында башка 

инспекциялар түзүлгөн. Ал инспекция Кыргыз Республикасынын 

Конституциясынын, баланын укуктары жөнүндө  Конвенцияны, «Кыргыз 

Республикасынын Акыйкатчысы жөнүндө» Кыргыз Республикасынын 

Мыйзамын, Эл аралык документтерди, атап айтканда, жашы жетелектерге 

карата сот адилеттигин жүргүзүүгө тиешелүү БУУнун эрежелеринин 

минималдуу стандарттарын («пекин эрежеси») жана балджардын укуктарын 

жөнгө  салган башка ченемдик укуктук актыларды жетекчиликке алат. Жашы 

жете электердин арасында укук бузуулардын жана кылмыштардын алдын 

алуу маселелердин алдыга коюлган талаптарды аткаруу, таламдаш уюмдар 

жана мекемелер менен иштиктүү өз ара аракеттенүү үчүн Ички иштер 

министрлиги жашы жетелектердин арасынан криминалдык кырдаалда оңдоо, 

жаштар арасындагы укук бузуулардын, ичкиликтин жана баңгиликтин алдын 

алуу боюнча иштерди максатка ылайыктуу жүргүзүп жатат жана 

өспүрүмдөр, алардын үй-бүлөлөрү  менен иштөөгө  өзгөчө  көнүп калууда. 

Бирок, шаарларга борборлорго башка региондордон калктын дайыма келип 

турушу жашы  жетелектердин социалдык жактан корголбогондугу аларды ар 

кандай укук бузууларга барууга, күн көрүү үчүн каражаттардын жоктугунун 

айынан кылмыш жасоого мажбурлоодо. 

Өспүрүмдөрдүн окууга же, жумушка алектенбегендиги жашы 

жетелектердин  кылмыштуулугун өзүнчө себеп болуп калууда. Аларды 

көчөдө  калган  балдар деп  атоого болот.  Алар , өз ата-энелерин жана башка 

туугандарынын бөлөк, көчөлөрдө, же, башка коомдук жерлерде жашайт. 
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Алардын кайтып барар жери жок, алар негизинен ата-энелери спирт 

ичимдиктерин ичкен, күч колдонулган зомбулук бар үй-жайсыз үй-

бүлөлөрдөн чыккан же, аларды ата-энелери карабай таштап кеткен. Ар 

кандай укук бузуулары үчүн 3388 жашы жете эле кички иштер бөлүмүнүн 

жашы жете электердин иштери боюнча алдын алуу эсебине тургузулду. 

Азыркы учурларда мамлекетибизде мектептердин саны көбөйгөнү менен 

мектепке чейинки мекемелердин абалы өтө оорлошуп баратканы ата-

энелерди тынчсыздандырбай койбойт. Бала бакчаларда акы төлөөнүн 

тынымсыз өсүшүнөн  көп үй-бүлөлөрдүн балдарын бакчага берүүдө  акы 

төлөөгө кудиреттери, мүмкүнчүлүктөрү жетпей жатат. 1990-жылы 

Республикада 1477 мектепке чейинки мекемелер болсо, азыр алардын саны 

440 же 3,7 эсеге, ал эми аларга барган балдардын саны 4,5 эсеге азайган. Баш 

аламан менчиктештирүүнүн кесепети балдар мекемелерине да тийди. 

Натыйжада даярдыксыз барышып, бул болсо алардын мындан ары окуусунун 

сапатына терс таасирин тийгизүүдө . 

Азыркы күндө  балдар үйүнө  мамлекет тарабынан жана бей өкмөт 

уюмдар тарабынан абдан терең   жардамдар көрсөтүлүүдө. Балдар үйүнүн 

ачылыш себеби эмнеге байланыштуу болуп жатат. Коомдо ар түрдүү 

социалдык проблемалардын чыгуу себептеринен пайда болууда. Азыркы 

учурда балдардын түрдүү көйгөйлөрүнүн жаралышына, балдардын майып 

болуп төрөлүшү,  социалдык-экономикалык шарт, жакырчылык турмуш жана 

кандайдыр бир деңгээлде экологиялык терс таасирлер да себепчи болот. 

Балдар үйүнө  көрүлүүчү социалдык жардамдар ар тараптуу. Алардын кээ 

бирине токтолсок: 

Балдар үйүнө  социалдык жардамдар чексиз десек болот ар түрдүү 

демилгечи топтор балдар үйүнүн имаратынан баштап ички майда 

нерселеринен бери көмөктөрдү көрсөтүп келе жатышат. 

Азыркы учурда мекемелердеги балдардын жашоосуна коомдун 

көңүлү көбүрөөк бөлүнгөнүнө  карабастан, алардын укуктарын камсыз кылуу 

боюнча кабыл алынган аракеттер жетишсиз болууда. Балдар үйүнө  
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социалдык медициналык жардам да берилет, Кыргыз Республикасындагы 

билим жана илим Министрлигинин системасында медико-психолог-

педагогикалык комиссиясы социалдык жактан камсыз кылуу системасында-

эксперттик медициналык-социалдык комиссиясы иштейт. Саламаттыкты 

сактоо системасында балдарды психиатриалык стационарга багыттоо боюнча 

чечимди жетим-балдарды мекемесиндеги администрация кабыл алат. 

Балдар үйүнө  түшүндүрмө  иштери боюнча да мониторинг өткөрүп 

турушат. Мекемелерде мониторинг өткөрүүнүн негизги максаты болуп 

Кыргыз Республикасындагы жетим, ата-энесинин камкордугунан ажыраган 

жана кароосуз калган балдардын мекемелеринде кыйноо жана ырайымсыз 

мамиледен эркин болуу укугунун сакталышы боюнча жагдайды изилдөө  

иши каралган. 

Ар бир топто тарбиялануучулардын дене түзүлүшүнүн өнүгүү 

деңгээлин, медициналык кароодон өтүү мүмкүнчүлүгүнүн жана туура 

тамактанууну аныктоо үчүн педиатр дарыгери катышкан. Ошондой эле, 

мониторинг өткөргөн топтун  ичинен  көз дарыгери, логопед, балдардын 

жана өспүрүмдөрдүн психиатору жана дефектолог-психолог сыяктуу адистер 

жана жардам көрсөтүүдө  жана текшерилип жаткан балдардын мекемесинде 

балдарды кармоо стандарттарынын сакталышын айкындоо үчүн балдардын 

мекемесинин профилине тийиштүү психолог менен юрист тартылган. 

Мониторинг суроолорду түзүүдө анын стандарттарын аныктоо үчүн 

профилдүү өкмөттүк эмес уюмдар Үмүт-Надежда, «Поколение» 

реаблитациялоо борбору» менен биргелешкен иштер аткарылды. 

Жалпысынан алганда балдар, кызматкерлер жана балдардын мекемесинде 

иштеген өкүлдөр менен 1700 интервью өткөрүлдү. 

Балдардын саламаттыгын сактоого көбүнчө  жардамдарды көрсөтүп 

келишүүдө. Алардын ден-соолугунун начарлашы өзгөчө кооптонуу туудурат, 

болгондо да кедейлик балдардын жана өспүрүмдөрдүн ден-соолугуна терс 

таасир тийгизген факторлордун алдында турат. Кедей үй-бүлөлөрдүн 

балдары жаш кезинде эле өлүмгө көп учурайт. Көп балдар эмчек эмизген 
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аялдардын толук тамактанбагандыгынан улам төрөлгөндөн эле тойо тамак 

жебейт. 

Ушуга байланыштуу соңку жылдары тубаса аз кандуулук эки эсе 

көбөйгөндүгү катталган. Талаптагыдай тамактанбагандык балдардын 

шайкеш өсүүсүнүн жана өнүгүшүнүн бузулушунун негизги себептеринин 

бири, алсак алардын ден-соолук абалына комплекстүү баа берүү балдардын 

4% ын гана биринчи топтогу ден-соолукка ээ. Балдардын үйдө жана бир 

суткага жетпей стационарларда көз жумган учурларынын өскөндүгү 

байкалат. Бир жаш курагында балдардын өлүмгө учурашы Кыргызстанда 

азыркы учурда өзгөчө  актуалдуу болуп саналат. 

Саламаттыкты сактоо системасы балдардын сапаттуу медициналык 

жардамга жергиликтүүлүгүн камсыз кыла албайт. Көп стационарларда 

докдурлардын баштапкы деңгээлде үй-бүлөлүк докдурлардын жетишсиздиги 

байкалат, ал эми алар бар жерлерде оорулуулардын көптүгү медициналык 

кызмат көрсөтүүнүн сапатына терс таасирин тийгизүүдө. 

Балдардын ооруга чалдыгуусунун жана өлүмүнүн өсүшүнө  калктын 

санитардык-сабаттуулугунун төмөн деңгээли, ден-соолук маселелеринде 

билимдин жетишсиздиги жана медициналык жардам үчүн өз убагында 

кайрылбагандык.    

Соңку учурларда жайсыз жана аз камсыз болгон үй-бүлөлөрдүн саны 

көбөйүүдө жана алар өз балдарына өнүгүү үчүн ойдогудай шарттарды 

камсыз кыла албай жатат. Ата-энелери бакпаган, же үй-бүлөсү, турак-жайы 

да таптакыр жок болгон балдардын саны өсүүдө. Ошентип, алардын 

көчөдөгү криминалдык чөйрөгө туш келиши, селсаяк болуп  терс социалдык 

багыткка ээ боло башташы күчөйт [64].  

Бул социалдык жактан балдарды кайра калыбына келтирүү үчүн 

социалдык жана психологиялык реабилитациялоонун комплекстүү 

системасын уюштуруу, башкача айтканда «чөйрө менен оңдоо» 

зарылчылыгы келип чыккан. 



141 
 

Ал борбор негизинен бала менен жекече иштөөнү топтук жана жекече 

консультация ыкмасы менен үй-бүлөлөргө жардам берүүнү, анын кайтып 

келишине үй-бүлөнү даярдоону окуган жана жашаган жери боюнча баланы 

жана үй-бүлөнү, жалпы билим берүү мектептеринин педагогдору жана 

психологдору менен шериктештикте андан ары коштоо. Бала кийим-кечек, 

мектеп буюмдары, төрт жолку тамак жана турак-жай менен камсыз кылынат. 

Борборго ата-энесинин көзү өткөндүгүнөн, ооруп калуудан, ата-эненин 

укуктарынан ажыратуудан, эркиндигинен ажыратуу жерлеринде жүрүшүнөн 

жана башкалардан улам аргасыз калган балдар келип түшөт. 

Мекемеде тарбиялоо ишинин мазмунун өзгөчөлүктөрү жөнүндө  

айтуу менен, биринчи кезекте бул өзгөчөлүктөр эмне менен 

шартталгандыгын  аныктоо керек. Балдар үйүнө  келип түшкөн балада үй-

бүлө  ичиндеги жаңжалдар менен байланышкан дене-бой, психикалык жана 

психологиялык зор начарлоо болот. Ушул өзгөрүүлөрдүн себептерин жана 

мүнөзүн табууга аракетенүү жана алардан арылууга балага жардам берүү. 

Мында социалдык-психологиялык кызматка зор роль таандык. Балдар 

үйүндөгү балдар педагогикалык жактан тарбиялангандыгы менен, 

девианттык жүрүш-турушу менен байланышкан. 

«Балдарды коргоо борбору» коомдук бирикмеси да көп балдар үчүн 

Кыргыз Республикасында ар түрдүү жардамдарды көрсөтүп келүүдө.  Балдар 

тартылган иштин бардык түрлөрү сооданы, бут кийим оңдоо жана тазалоону,  

автоунааларды жууганды, жүк ташыгыч жана жүктөгүч катары иштөөнү, 

кутуларды жана бөтөлкөлөрдү чогултууну, ошондой эле кайырчылык 

кылууну камтыйт. Иштеп жаткан балдар үчүн анын залалы кандай? Билим 

албай калуу, балалыктан жана үй-бүлө мээриминен ажыроо жана ден-

соолугуна терс таасирин тийгизүү болуп саналат. Балдардын көпчүлүк  

бөлүгү күнүнө  5 саатка жана 5 тен 8 саатка чейин иштешет. Ар бир бешинчи 

бала бир суткада 8 сааттан 12 саатка чейин көчөдө иштейт. Көчөдөгү 

турмуштун терс жактары катары көпчүлүк балдар суукту жана ачкалыкты 

эсептейт. 
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Селсаяк жана иштеп жаткан балдардын канаатандырылбаган 

керектөөлөрүнүн үстүндө иштөө үчүн балдарды коргоо борбору көчө  

балдарынын кыска мөөнөттүү таламдарын чечүүгө багытталган 

программалар тармагын түзүштү.  Бүгүнкү күндө  балдарды коргоо борбору 

бейформал сектордо иштеп жаткан балдарды билим берүү системасына 

реинтеграциялоо  программасын  жүзөгө  ашыруу.  Балдарды  коргоо 

борбору иштеп жаткан 170 баланы күн сайын шаардын негизги базарында 

акысыз ысык тамак менен камсыз кылат, ошондой эле алардын потенциалын 

арттырып жана чыңдайт. Ушуга байланыштуу ата-энелер жана балдар менен 

жекече жана топтук иш жүргүзүлөт. 

Жыл сайын Балдарды коргоо борборунун программасына катышкан 

иштеп жаткан 80-90 бала мектепке кайтышат. Мектепке туруктуу барып 

туруу балдардын эмгегин жана балдарды эксплутациялоонун көп башка 

формаларын таптакыр жокко чыгарар эле. Андай балдарга бейформал билим 

берүү программалары аркылуу кесиптик адистиктерди алуу мүмкүнчүлүгүн 

берүү зарыл, анын аркасы менен аларда өздөрүн ишке орноштуруу 

мүмкүнчүлүгү пайда болот. Эгерде, кесиптик-техникалык окуу жайлар жана 

лицейлер ишканалар менен социалдык өнөктөштүктүн негизинде 

мугалимдик же устаттык ыкмаларды пайдаланса, ал программа ийгиликтүү 

болот. 

Балдардын эмгектенүүсүнүн көп учурлары эң кедей жана коомдун 

кыйла аялуу катмарына тийүүдө.  Андай балдар алардын үй-бүлөсү алардын 

иштеп тапкан каражатына көз карандылыкта жашап жаткандыктан улам 

улантыла берет. Кээ бир учурларда андай балдардын билим алуу 

мүмкүнчүлүгү материалдык  жактан  камсыз кылынышы керек, ага ар кандай 

субсидияларды, мисалы, стипендия, акысыз тамактануу, окуу куралдарын 

жана медициналык тейлөө же, балдар кийимдерин берүүнү, ошондой эле 

окутуу программаларын же, алардын ата-энелеринин кирешесинин башка 

булактарын камтыйт. Балдарды коргоо борбору Кыргыз Республикасында 

балдардын эмгегин  азайтуу боюнча шашылыш чараларды көрүү зарыл деп 
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эсептейт. Булар иштеп жаткан балдарды колдой турган балдарга сапаттуу 

билим жана кесиптик жөндөм алуу мүмкүнчүлүгүн берүү, ата-энелердин 

кирешесин жогорулатуу жана кызмат көрсөтүү менен камсыз кылуу боюнча 

прораммаларды киргизүү керек.  

Кабыл алынган программаларды жана мыйзамдарды натыйжалуу иш 

жүзүнө ашыруу үчүн ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдарды 

социалдык жактан колдоо жана алардын укутарын коргоо, жана ар бир 

баланын өз үй-бүлөсүндө толук кандуу өсүп өнүгүүсүн камсыз кылууда 

мамлекетибиздин деңгээлиндеги каралган мыйзамдардын аткарылуусун 

көзөмөлдөө жеткиликтүү бийликтердин негизги милдети болуп эсептелет. 

Бул максаты ишке ашыруу үчүн биз үй-бүлөдөгү тарбиянын баалуулугун 

эске алуубуз зарыл. Балдарга болгон тарбия жөнүндө атактуу мугалим 

А.С.Макаренко төмөндөгүдөй жазган: «Сиздин өзүңүздүн жүрүш-турушуңуз 

эң чечүүчү нерсе. Сиз сүйлөшкөндө, же акыл айтканда, же бир нерсе 

тапшырганда гана баланы тарбиялаган  болом деп ойлобоңуз. Сиз баланы өз 

турмушуңуздун ар бир кадамында, кала берсе үйдө  жок кезиңизде да тарбия 

берген болосуз. Сиздин кийим кечеңиз, башка бирөөлөр менен же бирөөлөр 

жөнүндө  сүйлөшкөнүңүз, кубанганыңыз, күлгөнүңүз же газета окуганыңыз 

мына ушунун бары бала үчүн чоң мааниге ээ». 

Ошондуктан  ата-энелер өз балдарын жаш өзгөчөлүгүнө  карата өзгөчө  

мамиле жасап, өзүнүн жанында өзүнүн ыйык жылуу мамилеси менен 

тарбиялаганы чоң мааниге ээ.  Ата-эне менен баланын ортосундагы эч бир 

адам алмаштыра алгыс байланыш ар бир баланын моралдык таза, рухий 

жактан бай толук кандуу өсүп өнүгүүсүнө, балдардын жана келечектеги 

мамлекетибизге татыктуу адам болуп чыгуусуна чоң түрткү берет. Мында 

ата-энелердин негизги милдети баланын өсүп өнүгүүсү үчүн мүмкүн 

болушунча жакшы шарт түзүү, балага социалдык – экономикалык жана 

психологиялык тараптардын коргоочусу болуп саналат [153].  

Азыркы мамлекетибиздин саясаты жана учурдун талабына жараша 

жеткиликтүү бийлик үй-бүлөдөгү ата-эненин балага болгон жоопкерчилигин 
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көтөрүү жана коомчулуктун кыйынчылык абалда калган үй-бүлөлөргө  

карата бирдиктүү колдоо көрсөтүү иштерин жүргүзүү зарылдыгы турат. 

Эгер мамлекетибиз орточо эсеп менен ар бир баланын мамлекеттик 

балдар мекемесинде тарбиялануусуна бир жылда 30-40 миң сом акча 

каражатын жумшаган болсо, ушул акча каражатын мамлекет тарабынан 

даректүү түрдө үй-бүлөнүн өзүнө балдардын керектүүлөрүн 

канааттандырууга бөлүнгөн болсо анда көптөгөн үй-бүлөлөргө колдоо 

катары көрсөтүлгөн чоң жардам болуп эсептелет.      

Дагы бир коомдук бирикменин катарына Кыргызстанда 1999-жылдан 

бери иштеп келе жаткан Уулу Британиянын «Every Child»  уюмун кошсок 

болот. Уюмдун Ош областындагы бөлүмү коомубуздагы ар бир кыйынчылык 

шартта жашап келе жаткан балдардын кызыкчылыгын коргоо максатында 

бир нече долбоорлордун негизги максаты мамлекеттик деңгээлдеги 

балдардын жана үй-бүлөлөрдүн иши боюнча иштеген уюмдар менен тыгыз 

кызматташтыкта  иштеп, алардын ишине көмөктөшүү. Кийинки иш чарага 

«Every Child»  уюму Кыргыз Республикасынын «Балдарды коргоо» 

Департаменти менен биргеликте жаңыдан уюшулуп иштеп жаткан «Үй-

бүлөнү жана балдардын колдоо бөлүмдөрүн» үй-бүлө менен иштөө  

ыкмасына окутуу болуп эсептелет. 

«Every Child»  уюму балдар үйлөрүнө  көптөгөн жардамдарды берип 

келүүдө жана келечекте чоң жардамдарды берет деген үмүттөбүз. 

Республикада соңку он жылда түзүлгөн экономикалык кырдаал бүтүндөй 

калктын социалдык абалы менен гана байланыштуу болбостон, өзгөчө  

балдаргада  өтө  оор таасирин тийгизип жатат. Балдардын жыргалчылыгы үй-

бүлөнүн жана бүтүндөй коомдун жыргалчылыгына ажыралгыс. Кедей үй-

бүлөлөрдө тобокелге көбүрөөк кабылат: 

1.      социалдык оорулар; 

2.      билим албай калуу; 

3.      ачкачылык жана тоё тамак жебегендик; 

4.      селсаяктык; 
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5.      укук тартибин бузучулардын катарын толуктоо; 

6.      аракечтик, баңгилик жана сойкулук; 

7.      арзан жумушчу күч катары пайдалануу. 

Социалдык паспорттоштурууда 267,0 миңден ашык үй-бүлөдө  

кедейликтин чегинде жашай тургандыгын көргөзгөн,  бул республикадагы 

үй-бүлөлөрдүн жалпы санын 21,9%ын түзөт. Балдардын кедейлик маселеси 

калктын чоң  кишилеринин арасындагы кедейликтен айырмаланып бүтүндөй 

коом үчүн олутуу терс көрүнүштөргө ээ «балдарды тарбиялоо тобокелдүү иш 

анткени, жакшы болгон күндө да, ал зор эмгек жана кам кордуктун 

аркасында жетише элек, жаман болгон күндө анын азабы башкаларга 

теңтешсиз». Муну байыркы Демокрит айткан. Ошондуктан, ар башка 

жылдары республикада үй-бүлөнү, энелерди жана балдарды колдоо 

маселесине көбүрөөк көңүл бурууга аракет кылынып келген. Аны менен 

бирге жүргүзүлүп жаткан иш негизинен карама-каршылыктарды жоюуга 

эмес, терс көрүнүштөрдүн  залалдарын  түзөтүүгө  багытталган жана 

кечиккен мүнөзгө  ээ. Азырынча биз Кыргызстанда  «Ар бир бала өз укугуна 

ээ» деп ишенимдүүлүк менен айта алабыз. 

Баарыбызга белгилүү болгон, залкар жазуучу Чыңгыз Айтматовдун 

«Ак кеме» аттуу көөнөрбөс чыгармасын  эске түшүрөлүчү, биз анда баланын 

тагдырын окуп болгондо да Азия үй-бүлөсүндө өскөн баланы кантип таштап 

кетүүгө  болсун деп кыжырданганбыз. Же, анда коомубубуз мындай жөнсүз 

жорук жасаганга мүмкүнчүлүк бербей тургандыгына ишенчүүбүзбү. А, 

азырчы? Азыр кандай болуп жатат. Үй-бүлөнүн куту кайда качты? Балдар 

үчүн жатак мекемелеринин тарбиялануучуларынын 12%ы биологиялык 

жетимдер, башкача айтканда ата-энесинин бири же экөө тең жоктор. А 

калган 88% ы социалдык жетимдер болуп саналат. Балдарды жатак 

мекемелерге жайгаштыруунун негизги себептери 12%ы биологиялык 

жетимдер, 22,5%ы балдардан баш тартуу, 20,8%ы селсаяктар, 44,7%ы жалгыз 

бой ата-энелер. Расмий статистикалык маалыматтары боюнча майып деп 

таанылгандар 2005-жылы эле мурунку жылдардан 50%га көп болгон. Бардык 
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майып балдар атайын аппаратурага, түртмө  арабаларга, туруктуу карап 

турууга жана адистештирилген мектеп мекемелерине окууга муктаж. Майып 

балдар үй-бүлөлөрүнө эмес, мамлекет үчүн да социалдык зор күч болуп 

саналат. 

Балдардын  өлүмүнүн көрсөткүчү өлкөдөгү балдардын абалын ачык 

айкын көрсөтүп турат. Жыл сайын республикада 5 жашка чейинки куракка 

жетпестен 3,5 миң бала өлөт. Балдардын үйдө жана бир суткага жетпей 

стационарларда көз жумган учурларынын өскөндүгү байкалат. Бир жаш 

курагын балдардын өлүмгө  учурашы Кыргыстанда Азыркы учурда өзгөчө  

актуалдуу болуп саналат. Анткени, 2004-жылдан баштап балдардын 

өлүмүнүн көрсөткүчү мыйзам ченемдүү өскөн, болжол менен 20%га. 

балдардын  өлүмүнүн  бул көрсөткүчү чыныгы  абалды  толук чагылдырбайт, 

анткени иш жүзүндө каттабай коюу учурлары сакталууда жана ЗАГС 

органдарында, айыл өкмөттөрүндө жана паспорт столдорунда документтерди 

толтуруудагы тоскоолдуктардан уламандай көрүнүштөр көбөйүп жатат. 

Мындай кырдаал жашоого жөндөмдүү балдарды жоготууга баа берүү, анын 

себептерин талдоо жана ага ылайык стратегиялык программаларды иштеп 

чыгууга мүмкүнчүлүк бербейт. Саламаттыкты сактооо системасы балдардын 

сапаттуу медициналык жардамга жергиликтүүлүгүн али камсыз кыла албайт. 

Кароосуз же көчөдө калган бала – бул көчө  (сөздүн эң кең манисинде, 

ар кандай жайларды камтыган, башпаанек катары пайдаланылган) ал үчүн 

анын демейки жашаган жери болуп калган жашы жете элек, ошондой эле 

жетиштүү коргоосу жоктор. 

Кароосуздардын төмөнкүдөй үч категориясы бар: 

1.  Ар кандай кырдаалдардан улам дайыма көчөдө жашагандар; булар 

көчөдө бир айдан ашык жашаган балдар. 

2.   Көчөдө  мезгил-мезгили менен жашагандар, бул балдардын көчөдөгү 

турмушу демейде бир нече күндөн тартып бир нече жумага чейинки мезгил 

менен чектелген. Бул категориядагы балдар алкоголик ата-энелердин 

кезектеги арактын түбүнө түшүп кеткен (запой) мезгилинде, жетим балдар – 
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тарбиячылар жана башкалар менен жаңжалдашууну чечүү мезгилинде 

көчөдө калат. 

3. Үйүндө жашап (түнөп), бирок, өзүнүн негизги муктаждыктарын 

көчөдө канааттандыргандар. 

«Балдар үйүндө балдарды адаптация процессинде жөнгө салуу боюнча 

усулдук программалар же, маалыматтык китепчелер барбы, иштелип 

чыкканбы», - деген сурообузга баардык эксперттер андай китепчени көргөн 

эмеспис жана иштелип чыккандыгы тууралуу маалыматтары жоктугун 

белгилешти. Тарбиячылар балдарды тарбиялоодо Россиялык маалыматтарга, 

китепчелерге таянарын жана интернет булактарынан психологиялык 

адаптация багытында маалыматтарды алышаарын билдиришти. Демек, бул 

багытта кыргыздын менталитетин эске алуу менен атайын усулдук 

программа иштеп чыгуу керектигин баса белгилешти.   

Балдар үйүндө тарбиялоонун кандай методдору колдонулат? – деген 

суроого эксперттердин болгон 2,0% улуттук педагогика методдору деп жооп 

беришсе, 4,9% - инновациялык методдор, 30,2% - балдар менен жекече 

иштөө методдору, 62,9% - педагогиканын баардык методдору колдонулаарын 

белгилешти. Ѳкүнүчтүүсү улуттук педагогиканын аз колдонулушу, мындай 

көрүнүш улуттук педагогиканы тарбиячылар тарабынан калыптандыруу 

талапка ылайык.  

16 диаграмма. 

Балдар үйүндө колдонулган тарбиялоонун методдору    
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Балдар үйүндө өспүрүм курактагы балдардын жаман жолдорго түшүп 

кетпесине алдын ала кандай чараларды  көрүү боюнча эксперттердин 49,2% 

көзөмөлдү күчөтүү керектигин белгилешти, бош убактысын туура 

пайдаланууга (16,5%), тарбиялык сааттарды өткөрүү (16,7%) жана эмгекке 

үйрөтүү 17,6%.  Негизинен балдарды туура эмес жолдон алыс болуусуна 

тарбиячылардын берген тарбиясы жана колдонгон методдору чоң ролду 

ойнойт.  

17 диаграмма.  

Балдар үйүндө өспүрүм курактагы балдардын жаман жолдорго 

түшүп кетүүнү алдын алуу жолдору  
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18 диаграмма.  

Респонденттердин бош убактыларын өткөрүүсү  

 

 

 

 

Балдар үйүндө жашагандардын 37,6% бош убактыларын спорт менен 

машыгып өткөрүшсө, 33,9% - көркөм жана тарыхый адабияттарды окуу 

менен алектенишет, 9,0% - интернетте отурушат, 6,9% - таза абада 

сейилдешсе, эң жаманы 8,6% ичимдиктерди колдонуу менен убактысын 

өткөрүшсө, 4,1% эч нерсе кылышпайт. Тарбиячылар тарабынан көзөмөлдөө 

күчтүү болсо да 12,5% тарбиялануучулар бош убактыларын кандай 

өткөрүүнү, туура пайдаланууну билишпейт. Алар үчүн атайын ар кандай 

курстарды, тренингдерди, оюндарды, экскурцияларды, субботниктерди  

уюштуруу зарыл.  

Балдар үйүндө социалдык жетимдердин көбөйүүсүнөн азайтуу  

жолдоруна жаш үй-бүлөлөргө консультация берүү менен аларды үй-бүлө 

күтүүгө, аны сактап калууга, сабырдуулукка жана чыдамкайлыкка даярдоо 

зарыл.   
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Эксперттердин 86,0% Балдар үйүндө тарбиячыларды атайын курстардан 

окутууга муктаждыктын бардыгы билдиришсе, 14,0% - жок же, 

муктаждыктын бардыгын билишпейт.  

19 диаграмма. 

Балдар үйүндөгү тарбиячылардын курстардан 

окууга муктаждыгынын бардыгы 

 

 

Кандай багыттагы курстардан окутуу талаптандырылат? - деген 

сурообузга эксперттердин педагогикалык жана психологиялык (20,9%), 

юридикалык (7,0%), баардык педагогиканын тармактарынан  - 51,2%. Демек, 

балдар үйүндөгү тарбиячыларды маал-маалы менен атайын курстардан 

окутуу зарылдыгы бар.  
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20 диаграмма. 

Талаптандырылган багыттагы курстар 

 

 

Алар жаңы нерселерди алууга жана оной акча табууга үмүттөнүп, 

негизинен башка шаарлардан, айрым учурда – башка областардан келет. 

Мындай балдардын негизги массасы вокзалдарда жашайт, бирок мында 

өзүнүн абалын жакшыртуу үчүн кандайдыр бир күч аракет жумшоону 

каалайт. Ошол эле учурда аларга жардам берүү мүмкүнчүлүгүнүн өзү да 

кыйла чектелүү. 

Өз учурунда кийлигишкен, үй-бүлө  менен социалдык ишти жүргүзгөн 

учурда түзүлгөн кырдаалды кыйла өлчөмдө өзгөртүүгө жана бала өз үй-

бүлөсүнө  кайтып келиши үчүн шарттарды түзүүгө болот. 

Андыктан бул татаал меселени чечүүнүн эң  алгылыктуу жолдорунун 

бири фостердик үй-бүлө бакма балдарды тарбиялап өстүрүү чыгымын 

мамлекет көтөргөн үй-бүлө. Мунун башкы максаты – эртеби кечпи, 

балдардын өз ата-энесин табышына же чыныгы үй-бүлөдөгүдөй  өз ара кам 

көрүү, жоопкерчилик, мээримдүүлүк маанайы өкүм сүргөн үйдө таалим алып 

жетилүүсүнө  көмөктөшүү. 
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КОРУТУНДУ 

Жыйынтыктап айтканда, өнүктүрүү максатына жетишүү кыргыз 

балдарын начар ден-соолуктан жана оору-сыркоодон арылтып аларды өтө  

кедейликке кабылбоого жардам берип, аларды мектепке барбай калышын 

токтотуп жана алардын эмгегин пайдаланууну кыскартуу менен кошо 

турмушун жакшыртуу зарыл. Саясат жана программанын деңгээлинде 

балдар үчүн прогреске жетишүүнүн башка мүмкүнчүлүгү кедейликти 

кыскартуунун улуттук стратегиясында жатат. 

Мындай проблемалар күндөн-күнгө  өсүп балдардын көйгөйлөрү менен 

күйүп башып жан талашып иштегендер да бардыр, бирок мындай 

көйгөйлөрдү чечүү мүмкүнчүлүгү бар туруп куру сөз түрүндө бардык ишти 

бүтүргөн, бакача айтканда коомубубузда адилеттүүлүк сапатынын жок болуп 

бараткандагы көрсө да көрмөксөн болуп, укса да укмаксан болуп кайдигер 

абалда жашап жатышы. Адилеттүүлүк кеткен кан соргон чиркейлер менен 

саздаган бакалар мекендейт, адамдын напсиси ниети бузулат, бузук ниет 

менен башталган ишти түбү жакшы болбой калат. 

Саламаттыкты сактоо системасы балдардын сапаттуу медициналык 

жардамга жергиликтүүлүгүн камсыз кыла албайт. Көп стационарларда 

дарыгерлердин баштапкы деңгээлде үй-бүлөлүк дарыгерлердин 

жетишсиздиги байкалат, ал эми алар бар жерлерде оорулуулардын көптүгү 

медициналык кызмат көрсөтүүнүн сапатына терс таасирин тийгизүүдө. 

Балдардын ооруга чалдыгуусунун жана өлүмүнүн өсүшүнө калктын 

санитардык-сабаттуулугунун төмөн деңгээли, ден-соолук маселелеринде 

билимдин жетишсиздиги жана медициналык жардам үчүн өз убагында 

кайрылбагандык. 

Кыргызстандагы балдар үйүнүн социалдык проблемалары изилдөөнүн 

объекти болуп саналат, ал эми Кыргызстандагы балдардын социалдык 

проблемаларына жана ал проблемалардын чечүү жолдоруна социалдык –

гуманитардык илимдер ракурсунда концепталдоо жүргүзүү изилдөөнүн 

предмети болуп саналат. 
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Республикасынын ар бир жаранындай эле, ар бир баланын да 

милдеттери бар, ал милдеттерди аткаруу керек. Бала Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарын сактоого, улуу адамдарды урматтоого, 

туугандары жана жакындары жөнүндө кам көрүүгө, мектепке барууга, окууга 

милдетүү экендиги белгилүү. 

Азыркы учурда балдардын түрдүү көйгөйлөрүнүн жаралышына, 

балдардын майып болуп төрөлүшү, социалдык-экономикалык шарт, 

жакырчылык турмуш жана кандайдыр бир деңгээлде экологиялык терс 

таасирлер да себепчи болот. Балдар үйүнө  көрүлүүчү социалдык жардамдар 

ар тараптуу. Алардын кээ бирине токтолсок: 

Балдар үйүнө социалдык жардамдар чексиз десек болот ар түрдүү 

демилгечи топтор балдар үйүнүн имаратынан баштап ички майда 

нерселеринен бери көмөктөрдү көрсөтүп келе жатышат. 

Азыркы учурда мекемелердеги балдардын жашоосуна коомдун көңүлү 

көбүрөөк бөлүнгөнүнө карабастан, алардын укуктарын камсыз кылуу боюнча 

кабыл алынган аракеттер жетишсиз болууда. Балдар үйүнө социалдык 

медициналык жардам да берилет, Кыргыз Республикасындагы билим жана 

илим Министрлигинин системасында медико-психолог-педагогикалык 

комиссиясы социалдык жактан камсыз кылуу системасында-эксперттик 

медициналык-социалдык комиссиясы иштейт. Ар бир адам өзүнүн ишине 

кылдаттык менен мамиле жасаса ушундай маселелер жаралмак эмес. 

Ошондуктан, эртеңки күнүбүз, жашоо турмушубуз оңолсун десек 

жүрөгүбүзгө дилибизге адилеттүүлүк сапатын орнотуп, кутубузду жерге 

тепсетпей, рухубузду таза кармасак, ар бирибиз келечегибиз болгон балдар 

үчүн кам көрсөк дейм. Келечек жаштардын колунда демекчи жаштарга 

албетте улуулар үлгү болот эмеспи. Алар жогоруда айтып өткөн көйгөйлөрдү 

чара көрбөсөк кийинки муундарга мураска калтыруулары мүмкүн. Анын сың  

арындай биз аларды коргоп келечек муундарыбызды сактап калып 

жатпайбызбы. 
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Үй-бүлөлөрдүн айрым чабал катмарларына карата социалдык тейлөө  

ишинде учурда социалдык иштердин чет өлкөлүк бир топ натыйжалуу 

формалырынын практикага киргизилүүсү жакырчылык менен күрөшүүнүн 

эффективдүү жолу катары белгилөө зарыл. 

Социалдык иштердин кесиптик ишмердүүлүгүнүн чөйрөсүн социалдык 

тейлөө системасы менен чектөө туура эмес. Социалдык иштер коомдук 

жашоонун бардык чөйрөсүн камтып турат. 

Учурда Социалдык мобилизациялоо өнөктүгү жүрүп эл арасында 

жакырчылыкты кыскартуу ишине ар тараптуу аракеттер көрүлүп 

жаткандыгы жалпыга маалым. Мындай жагдайда социалдык тейлөө  

системасынын функциясы, милдет жоопкерчиликтери чоң. Ошол себептүү 

изилдөөнүн жыйынтыктары менен айрым сунуштарды белгилөөгө  болот: 

социалдык тейлөө ишке ашырылып жаткан социалдык коргоо 

системасындагы кызматчылар боюнча штаттык жадыбалына «Социалдык 

иштер боюнча адис», «Социалдык кызматкер» кесиптик орундарын кийирүү. 

Үй-бүлө, жашы жетелектер жана жаштар мене иш алып барган 

кызматтарга социалдык иштер боюнча иш орунун түзүү. 

Социалдык иштердин жаңы иш тажрыйбаларын пайдалануунун укуктук 

базасын чыңдоо зарыл деп ойлойбуз.  

 Изилдөөнүн жыйынтыгын талдоодо биз жалпысынан төмөнкүдөй 

тыянактарды чыгардык жана сунуштарды киргиздик:  

1. Кыргызстанда балдар үйүндөгү социалдык жетим балдардын 

көбөйүүсүн кыскартуу багытында мамлекеттик чоң стратегиялык 

программаларды кабыл алуу зарыл. Алсак, тышкы мигранттардын бойго 

жете элек балдары бар энелерди өлкөдөн чыгууга уруксат бербөө. Ата-

эненин баланы табуу, асыроо жана багуу багытында жоопкерчилигин 

жогорулатуу.  

2. Үй-бүлө институтун бекемдөө боюнча жаштарга массалык маалымат 

каражаттары аркылуу туура багыт берүү. Улуттук педагогиканын 



155 
 

методдорун билим берүү тармагында кеңири колдонуу жана аны 

инновациялык ыкмалар менен айкалыштыруу.  

3. Балдар үйүндө тарбиячыларды атайын курстардан окутуу талап 

кылынат. Себеби, балдар үйүндө иштеген адистердин 25% педагогикалык 

билими жок жана алар психологиялык абалы начар балдар менен иштөө 

ыкмаларын билишпейт. Мындай абалга тарбиячыларга төлөнгөн маянанын 

аздыгы, иштеги мотивациянын жоктугу себепкер болууда. Демек, 

тарбиячыларды маал-маалы менен атайын даярдалган курстардан өткөрүү 

зарыл.  

4. Тажырыйбалуу социалдык педагогдор тарабынан балдар үйүндөгү 

балдардын адаптация жана дезадаптация процесстериндеги 

кыйынчылыктарын алдын алуу боюнча улуттук педагогикага негизделген 

атайын усулдук программаларды иштеп чыгуу талаптандырылат. 

5. Балдар үйлөрүндө келген-кеткен балдарды кабыл алууда каттоого алуу 

процессиндеги баш аламандык байкалат, себеби интернаттан чыгып кеткен 

балдардын каттоолорун кездештирген жокпуз, Кыргызстан боюнча 

бирдиктүү балдарды каттоо базасын түзүү керек. Балдар үйүндө тарбияланып 

жаткан жана андан чыгып кеткен балдар тууралуу кеңири камтыган 

маалыматтык базага муктажбыз.  

6. Балдар үйүнүн ички документацияларын жөнгө сала турган жакшы 

иштелип чыккан нормативдик-укуктук маалыматтык бурчун түзүү керек. 

Ѳзгөчө, балдар менен тарбиячылардын ортосундагы мамилелерин 

жөндөштүрүү, сунуш-пикир китепчелерин ачуу зарыл.  
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Тиркеме 1 

Балдар үйүндө социалдык жетимдердин адаптацияланышы аттуу 

темадагы социологиялык изилдөөнүн программасы  

Адам коомчулугу азырка шарттын кыйынчылыктары менен 

социалдык жетимчилик маселесине кездешүүдө жана цивлизациянын 

ажырагыс элементи катарында коштоп келүүдө. Согуш, эпидемия, 

жакырчылык жана башка себептер ата-эненин өлүмүн алып келген, 

жыйынтыгында балдары жетим калышкан. Коомчулукта жаңы пайда болгон 

катмарлардын жаралышы «социалдык жетимчиликти» пайда кылууда, качан 

балдар ата-энесинин камкордугунан ажыраганда, баланы тарбиялоодо же, 

багууга көнүл коштугунун себебинен балдарынан баш тартышууда. 

Жетимчилик - ата-энесинин камкордугунан калган балдардын жашоо-

турмушун мүнөздөгөн социалдык кубулуш. Узак убакыттын ичинде 

жетимчилике ата-энеси өлгөн балдарды таандык кылып келишкен. Бирок, 20-

21 кылымда дүйнөнүн көп өлкөлөрүндө социалдык-экономикалык  жактан 

жана коомдук ан-сезимдин өзгөрүшү менен социалдык жетимчилик 

түшүнүгү пайда болду, бул ата-энесинин баласынан баш тартып таштап 

кеткендиги менен түшүндүрүлөт. 

Жетимчилике убактылуу же, толук үй-бүлөсүнүн тегерегинен 

ажырыган жана мамлекет көрсөткөн жардамга өзгөчө камсыздыка укугу бар 

балдар кирет. Ата-энесинин камкордугунан ажыраган  «жетим балдарга 

кошумча социалдык колдоо көрсөтүү жөнүндө»  мыйзам изилденип жаткан 

көйгөйдү ар тараптан чечүүгө  жардам берет. 

Ата-энеси тарбия берүүдөн, алардын укуктарын, кызыкчылыктарын 

коргоодон баш тарткан балдар, мыйзамдын тартибинде түзүлгөн дагы башка 

себептер менен ата-энесинин камкордугунан ажыраган балдар жетим деп 

саналат. Жетим - балдар категориясынан эң негизги бөлүгү, ата-энелери 

коомчулукта терс журум-турумдарынын натыйжасында ата-энелик укуктан 

ажырагандар («социалдык жетимчилик»). 



174 
 

Жогоруда айтылган шарттардан социалдык жетимчиликтин пайда 

болушуна азыркы үй-бүлөдөгү негизги кризис болуп саналат. Азыркы үй-

бүлөдөгү кризис өлкөдөгү балдардын абалына терс таасирин тийгизүүдө, бул 

социалдык жетимчиликтин жана атайын мекмелердин өсүшүн алып келди. 

Мисалы, балдар үйү жана мектеп-интернаты. Алардын көбөйүшү башкы 

көйгөй болууда.   

Үй-бүлө бала үчүн негизги группа аны менен бирге ал калыптанат 

жана андагы көз караштарды салттарды жүрүм-турумдарды жана пикир 

алышууну сактайт. Үй-бүлөнүн таасиринде баланын кетиши шарт боюнча 

ата-энеси менен баланын ортосундагы начар байланышы күчтүү тышкы 

тассирлер тийгизет. Тилекке каршы, мамилекеттик мекемеде тарбияланган 

үй-бүлөлүк тажырыйбасы жок жетим балдар ошонун себебинен көпчүлүк 

учурда өздөрү  жана төрөлгөн балдарын мамилекеттик багууга ташташат.  

Азыркы жаштарда эң негизги ролду акселерациондук  процесстер 

жана жашоо шарттынын өзгөрүшү жыныстык жашоонун эрте башталышы 

буга себеп, коомдогу никеге чейинки жыныстык катнаштарга жеңил 

ойлуулук менен мамиле кылуусу жылдан жылга өспүрүм кыздардын 

арасында кош бойлуулуктун өсүшү ошонун жыйынтыгында социалдык 

жетимдердин саны көбөйүүдө. 

Энелердин өздөрү жаны төрөгөн балдарынан баш тартуусу – 

жайылтылган  социалдык көрүнүш. Энелик жүрүм турумунда социалдык 

факторлордун калыптанышынын ролу эң чон жана ачык-айкын болгондуктан 

көп изилдөөчүлөр социалдык жетимдин себептерин түздөн-түз талаш- 

тартыш көйгөйгө алып келишет. Аталып жаткан теманын актуалдуулугу 

Кыргыз Республика үчүн эң маанилүү жана келечек көйгөйлөрүн жеңилдетүү 

үчүн көрүлгөн чаралардын бири.  

Социологиялык изилдөөнүн максаты жана милдеттери: 

Изилдөөнүн максаты социалдык жетимдердин балдар үйүндө адптация 

процессиндеги көйгөйлүү маселелерди аныктоо. 
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Максатка жараша төмөнкү маселелер коюлуп, каралат жана 

изилденет.  

1.Социалдык жетимдердин өзгөчөлүгүн, социалдык тобун кыргыз 

коомуна ылайык мүнөздөө; 

2. Жетимдердин социалдашуу процессине социалдык институттардын 

тийгизген таасирлерин аныктоо, тактап айтканда балдар үйүндө; 

3. Балдар үйүндө тарбияланып жаткан социалдык жетимдердин 

адаптация процесиндеги көйгөйлөрдү аныктоо жана шартка ылайык 

механизмдерин иштеп чыгуу;  

4.Социалдык жетимдердин санын азайтуу үчүн келечектик багыттарын 

талдап чыгуу.  

Социологиялык изилдөөнүн объектиси – социалдык жетимдердин 

балдар үйүндө адаптацияланыш процесси.  

Социологиялык изилдөөнүн предмети (заты) социалдык 

жетимдердин коомдогу ордун, ролун жана маңызын азыркы шартка ылайык 

социологиялык изилдөө. 

Социалдык жетимдердин санынын өсүүсү боюнча социологиялык 

изилдөөгө коюлган божомолдоолор: 

1.Социалдык-экономикалык: жумушсуздук, турак-жай 

алалбагындыгынын айынан, материалдык жактан жашоо деңгээлинин 

төмөндөшү, баалардын өсүшү, үй-бүлөнүн кедейчилиги, жаш үй-бүлөлөрдү 

экономикалык жактан колдоо жоктугунан.  

2.Үй-бүлөлүк кризис: үй-бүлөнүн кулашы, никесиз балдардын 

санынын көбөйүшү, эрте эне болуу, үй-бүлөдө аракечтердин, 

наркомандардын көбөйүшү, укук бузгандардын өсүшү (ата-энелери түрмөдө 

жазасын өтөп жаткан учурда, балдары балдар үйүндө болушат). 

3. Педагогикалык жактан туруксуздуугу: салтты жоготуу, балдарды 

көзөмөлсүз калтыруу, коомчулукта үй-бүлөнүн баалуулуктарынын 

төмөндөшү, билим системасында тарбиянын төмөндөшү, балдардын укугун 

бузуу жана айосуз мамиле жасоо. 
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4. Так укуктук нормаларды мамлекеттик саясатта эффективдүү түрдө 

иштелип чыкпагандыгы, укук жана балдарга укук жактан жардам берүү 

жагынан кызматтардын жетишсиздиги. 

5. Жашаган жеринде өспүрүм балдар арасында тарбиялык иштердин 

жоктугу, кыргыз коомуна ылайык салттар кабыл албаган, жаштардын 

арасында субкультуранын көбөйүшү. 

6. Массалык маалыматтар каражаттарында жаш муунга тийгизген 

терс таасирлердин көбөйүшү. Жыйынтыгында – жаш муундун бузулушу, 

балдардын жана жаштардын баалууктарын массалык маалымат  каражаттары 

аркылуу тараттуу.  

Изилдөөнү жүргүзүүнүн ыкмалары: 

Бул изилдөө социологиянын сандык жана сапаттык ыкмаларын 

колдонууну талаптайт: 

 Документтерди анализдөө, статистикалык маалыматтар, тема боюнча 

чагылдырылган эмгектер; 

 Эксперттик сурамжылоо (тема боюнча эксперттерден, балдар үйүнүн 

кызматкерлеринен тереңдетилген интервью алуу), баардыгы болуп 48 

эксперт; 

 Кыргызстан боюнча балдар үйүндө тарбияланып жаткан социалдык 

жетимдерди камтыган 596 массалык сурамжылоо. Сурамжылоого 10 

жаштан  16 жашка чейинки тарбиялануучулар кирет.  

Инструментарий  

Изилдөө атайын иштелип чыккан сурамжылоонун негизинде жеке 

эксперттерден жана респонденттерден интервью алуу менен жүргүзүлөт. Ар 

бир пикир алышууга болжол менен 20-30 мин. убакытты талап кылат. 

Эксперттер катарына балдар үйүнүн тарбиячылары жана мамлекеттик эмес 

уюмдардын өкүлдөрү, илимий кызматкерлер жана коюлган маселе боюнча 

эмгектенген эксперттер тартылат. Сурамжылоодо респонденттерди тандоо 

ыкмасы Ош жана Чуй областарынын балдар үйлөрүнөн 596 тарбиялануучу 

сурамжыланат. Себеби, максатка жараша, Кыргызстандын эки аймагында 
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негизги балдар үйлөрү орун алгандыктан салыштырып изилдөөгө шарт түзөт.  

Бир интервьюер 25ден ашык респондентти суроого жол берилбейт, себеби 

биздин тажырыйбада айкын болгондой жооптор социологиялык катага 

кабылат. Сурамжылоо эки түрдө түзүлөт: эксперттерге жана 

респонденттерге.   

Алынган маалыматтарды талдоо. 

 Сурамжылоонун негизинде чогултулган маалыматтардын жыйынтыгы 

атайын иштелип чыккан социологиялык SPSS–16 программасында талданат.  

Негизги түшүнүктөр.  

Социалдык жетимдик – бул ата-энеси бар, бирок, алар ата-энелик 

укуктан ажыраган, оорукчан, анын ичинде психикалык жактан ооругандар, 

аракеч, наркомандар кирет. Ата-энеси ар кандай себептер менен тыштап 

кеткен жетим балдар чон группага бөлүнөт (көпчүлүгү жесир аялдар, никесиз 

төрөлгөндөр, ошондой эле психофизикалык өнүгүү жактан кемчилиги бар 

ата-энелер керет). 

Окумуштуулар «жашыруун жетимчилик» категориясын бөлүп 

чыгарууда, мамлекеттен балдардын абалы жашырылган жана көп убаккыттан 

бери жардам алышпайт. Жакыр же, начар жашаган кээ бир балдар өздөрүнүн 

үйүн таштап кетишет. 

Жыйынтыгында, социалдык жетим – бул биологиялык жактан ата-

энеси бар, бирок алар ар кандай себептерден улам балдарын тарбиялашпайт 

жана камсыздык, камкордук көрсөтүшпөйт. Мындай учурда балдарды 

камсыздоодо мамлекет өзүнө алат. Бул жерде балдар, ата-энеси  юридикалык 

жактан укутарынан ажыратылган эмес, бирок факт боюнча өз балдарына 

камкордук жасашпайт. 

Жетимчилик баланы курчаган социалдык коомчулуктан, жакшы 

жакта өсүп жаткан өзү менен тең балдар менен эмоциалдык жактан 

байланышын талкалайт, жана физикалык, социалдык, психикалык жактан 

өнүгүүсүнүн  жайлатат  жана  бузат. 
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- Ата-энелердин (көпчүлүгү энеси) өз эрки менен жашы жете элек 

баласынан баш тартышат, көпчүлүк учурда жаңы төрөгөн баласын төрөт 

үйүнө таштап кетишет. 

Баладан баш тартуу юридикалык жактан – укуктук акт официалдуу 

түрдө юридикалык документтер менен такталат. Ата-энеси (энеси) үч айдын 

ичинде өз чечимин өзгөртө алат жана бала кайра үй-бүлөсүнө кайтарылып 

берилет. 

- Аргасыздан үй-бүлөсүнүн баласын укугун жашоосун кызыкчылыгын 

коргош үчүн ата-энесин ажыратат. Көбүнчө, жакыр үй-бүлөдө ата-энеси 

ичимдиктен жөндөмсүз туура эмес жашоо алып баргандан ата-энелик 

укуктан ажыратылат. Ата-энелик укуктан ажыратуу - бул укуктук акт, 

юридикалык документ жана соттун чечими менен ишке ашырылат. 

Балдарын таштап  кеткен энелердин көпчүлүгү көнүмүш адаттарды 

кайталайт себеби алардын ата-энеси тирүү кезинде ташталган. Баштаптуу 

түрдө социалдык жетишпеген үй-бүлөлөрдүн ата-энесинен ажыроо 

кубулуштары байкалууда.  
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Тиркеме 2.  

                
 Анкетанын коду 

                                                                                      Код анкеты 

  

 

        Анкетаны номери 

           Номер анкеты   
                                                             

                                                                           
 

 

 «Балдар үйүндө адаптация көйгөйлөрү»  

атту темадагы социологиялык изилдөө: 
 

 

01.  Району/Район _____________________________________________ 

02. Шаар/Город_______________________________________________ 

03. Областы /Область ________________________________________ 

 

Интервьердин аты жөнү жана телефону __________________________ 

Ф.И.О. интервьюера и номер телефона ______________________________                                                       

 
 

УРМАТТУУ РЕСПОНДЕНТ! 

 

Саламатсызбы! “Балдар үйүндө адаптация көйгөйлөрү” темасында жүргүзүлүп 

жаткан социологиялык изилдөөгө Сиздин катышууңузду өтүнөбүз! 

Социологиялык изилдөөнүн максаты өспүрүмдөрдүн балдар үйүндө адптация 

процессиндеги көйгөйлүү маселелерин тарбиялануучулардын пикирлери аркылуу 

иликтөө. Көңүл бурунуз! Анкетаны толтуруу үчүн Сиз көрсөтүлгөн сызыкка 

өзүңүздүн жообунузду жазып калтырсаныз болот. 

АЛДЫН АЛА ЫРААЗЫЧЫЛЫГЫБЫЗДЫ БИЛДИРЕБИЗ! 
 

1.Сиз окуйсузбу? 

А) ооба;         Б ) жок. 

 

2.Канчанчы класста  окуйсуз? (жазыныз)_________________ 

 

3.Мектепти бир айда канча жолу калтырасыз? 

А) бир жумадан аз;  

Б) бир жума; 

В) бир жумадан көп; 

Г) мектепке аз эле барам. 

 

4.Эмне себептен мектепти калтырасыз? 

А) окууну каалабаймын;  

Б) мугалимдер урушат;  

В) классташтарым жакпайт; 

 Г) башка  _______________________. 

 

5.Классташтарыныз менен кандай мамиледесиз? 
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А) жакшы; Б) эн жакшы; В) анча жакшы эмес; Г) жаман. 

 

6) Сиз мектепте дайыма көңүл борборунда болууну каалайсызбы? 

А) ооба;           Б) жок. 

 

7.Ар дайым көңүл борборунда болуу үчүн эмне кылуу керек? 

А) жакшы окуу; Б) өзүн жакшы алып жүрүү; В) сулуу болу. 

Г) криминал-авторитет болуш керек; Д) башка  _______________________. 

 

8.Жаш өспүрүмдөрдүн көбү сөгүнүшөт, сиз сөгүнөсүзбү? 

А) дайыма; Б) бат-баттан; В) кээде; Г) эч качан. 

 

9.Сизди классташтарыңыз балдар үйүндө жашайт деп басынтышпайбы? 

А) ооба, бат-баттан; Б) ооба, кээде; В) жок, эч качан;   Г) жок, бирок өзүм кемсинем. 

 

10.Балдар үйүндөгү сиз менен тең балдардын баары спирт ичимдигин ичип көрүштү 

беле? 

А) баардыгы; Б) бир гана кыздар; В) бир гана балдар; Г) айрымдары; Д) жооп бере албайм. 

 

11.Ал эми Сизчи? 

А) ооба, ичип көргөм, бирок болду ичпейм;  

Б) ооба, ичип көргөм, дагы иче берем;  

В) жок, ичкен эмесмин, бирок ичким келет;  

Г) жок, ичкен эмесмин,ичпеймин дагы. 

 

12. Эгер ичсениз, канча убакытта бир ичесиз? 

А) дайыма; Б) кээде; В) эч качан; Г) бир жолу ичип көргөм. 

 

13. Сиздин  ичүүңүзгө эмне түрткү  болот? 

А) чоң адам болгум келет;  

Б) кыйын болуш үчүн;  

В) баш тартуудан уялам; 

Г) досторумдан калбайын деймин;  

Д) маанайды көтөрүш үчүн; 

Ж) ден-соолукту чындоо үчүн. 

 

14. Балдар үйүндө тарбия алып жаткан балдар менен мамилеңиздер кандай? 

А) достук; Б) ишеним; В) шериктештик; Г) бири-бирибизди колдойбуз;  

Д) карама-каршы; Е) кош көңүл; Ж) муздак мамиле. 

 

15. Начар жүрүм-турум бул Сиз үчүн? 

А) окуу сабактарын калтыруу;           Б) спирт ичимдиктерин колдонуу; 

В) сөгүнүү;                                           Г)  уурулук  кылуу. 

 

16.Сиз чоңойгондо бай адам болгуңуз келеби? 

А) ооба;                  Б) жок. 

 

17. Бай болуу үчүн эмне кылуу керек? 

А) жогорку кызматта иштөө;  Б) жакшы окуу ;   В) бизнес кылуу;  

Г) криминиладык чөйрөдө автортет болу;  Д) башка (жазыныз)________________. 
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18. Сиз кино каармандарынан кимди кумир тутасыз 
(жазыныз)_________________________________. 
 

19. Сиздин досторуңуз барбы? 

А) ооба;    Б) жок. 

 

20. Алардын ичинен канчасына өзүңүздүн сырларыңызды айта аласыз? 

А) баарына;              Б) кээ бирине;                  В) эч кимисине. 

 

21. Досуңуз оор акыбалга кабылса, дайыма жардамга келе аласызбы? 

А) ооба, ар дайым;               Б) ооба, кээде;  

В) жок, эч качан;                  Г) ойлонуп көрмөкмүн. 

 

22.Сиз кандайдыр бир укук бузууларды кылдыңыз беле? 

А) ооба;                Б) жок. 

 

23.Сиз эртерээк чоңойгунуз келеби? 

А) ооба, абдан;         Б) ооба;           В) жок;         Г) жок , бирок керек. 

 

24.Сиз үчүн чоңойуу деген кандай? 

А) өзүм каалаганды кылуу;                 Б)бирөөнүн кароосунан чарчадым;  

В) балдар үйүнөн чарчадым;               Г) иштейм, өзүмдүн акчамды кармагым келет. 

 

25.Сабактан качтыныз беле? 

А) ооба;  Б) жок. 

 

26.Сабактан качуу сиз үчүн? 

А) бул укук бузу;                      Б) бул жаман;  

В) жаман, бирок баары эле качып атпайбы;         Г) бул эч нерсе эмес. 

 

27.Ата-Мекен Сиз үчүн: 

А) бул мен төрөлгөн, сыймыктанган мамлекет жана анын өнүгүүсүнө салым кошом. 

Б) мен төрөлгөн жер; 

В) мамлекетимди көп жактырбайм, бирок жашашка туура келет; 

Г) бул жерде жашагым келбейт, мүмкүнчүлүк болсо эле кетем. 

 

28.Сиз бош убактынызды кандай өткөрөсүз? 

А) көркөм жана тарыхый адабияттарды окуу менен;  

Б) спорт менен машыгып;  

В) ичимдиктерди колдонуу менен; 

Г) интернетте отурам; 

Д) эч нерсе кылбайм; 

Е) сейилдейм;   

Ж) башка_______________________. 

29. Сиз жашап жаткан жер жагабы, жакса эмнеси менен (жазыңыз) 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

30. Сиз жашап жаткан жер жакпайбы, эмнеси менен (жазыңыз) 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
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31. Сизди тарбиялап жаткан тарбиячыларга кандай баа бересиз?  

А) эң жакшы;                       Б) жакшы;  

В) орто;                              Г) жаман;                  Д) эң жаман. 

32.Дүйнөдөгү сизге эң маанилүү адам ким (жазыныз)_____________________ 

33.Келечекте ким болгуңуз   келет____________________________ 

34.Эмне үчүн_____________________________________________ 

35. Жашыңыз______________                            
36. Жынысыңыз 1.Э. _______ 2.А.________ 

37. Сиздин диниңиз______________ 
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УРМАТТУУ ЭКСПЕРТ! 

 

Саламатсызбы! “Балдар үйүндө адаптация көйгөйлөрү” темасында жүргүзүлүп 

жаткан социологиялык изилдөөгө Сиздин катышууңузду өтүнөбүз! 

Социологиялык изилдөөнүн максаты өспүрүмдөрдүн балдар үйүндө адаптация 

процессиндеги көйгөйлүү маселелерин иликтөө. Анкета анонимдүү. 

АЛДЫН АЛА ЫРААЗЫЧЫЛЫГЫБЫЗДЫ БИЛДИРЕБИЗ! 

 

1. Кыргызстанда балдардын үй-бүлөдөн ажырап калуунун негизги үч 

себептеринин санап бересизби?  

А.______________________________________________________________________

Б.______________________________________________________________________

В.______________________________________________________________________ 

2. Сиздин баамыңызда кароосуз калган балдар кайда тарбияланышы керек? 

1. Туугандарыныкында; 

2. Балдар үйүндө; 

3. Асырап алууга берүү;  

4. Камкордукка берүү; 

5. Фостердик үй-бүлөдө. 

3. Начар үй-бүлөлөрдүн балдарын тарбиялоонун кандай альтернативдүү 

формалары азыркы учурда Кыргызстан үчүн маанилүү? 

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

4. Кандай балдар балдар үйүнүн камкордугуна муктаж (3 вариант жооптон кем 

эмес)? 

1. Жетим балдар; 

2. Ата-энелик укуктан ажырагандардын балдары; 

3. Ата-энеси абактагылар; 

4. Ата-энеси узак дарылануудагы балдар; 

5. Ата-энесинин туруктуу жашай турган жери жок балдар; 

6. Жалгыз бой энелердин (аталардын) балдары; 

7. Жумушсуздардын балдары; 

8. Кайрылмандардын балдары; 

9. Мигранттардын балдары; 

10. Ата-энеси таштап кеткен балдар ; 

11. Башка (жазыңыз) ____________________________________. 

 

5. Кыргызстанда кандай ата-энелер балдарын кароосуз таштап кетүүдө? 

А______________________________________________________________________

Б______________________________________________________________________ 

В______________________________________________________________________ 

6. Балдар үйүндө балдарды тарбиялоодо тарбиячылар кандай кыйынчылыктар 

менен кездешүүдө?  
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_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

7. Балдар үйүндө тарбиячыларды атайын курстардан окутуу талап кылынабы? 

1. Ооба; 

2. Жок   (9 суроого өтүңүз); 

3. Жооп бере албайм (9 суроого өтүңүз.) 

8. Кандай багыттагы курстардан окутуу талаптандырылат?   

1. Педагогикалык;  

2. Юридикалык;  

3. Психологиялык;  

4. Медициналык;  

5. Саналып өткөндөрдүн баарынан;  

6. башка (жазыңыз) _____________. 

 

9. Кыргызстанда балдар үйүнүн ийгиликтүү иштешине кандай факторлордун 

ачкычтары керек (өтүнүч, санап берсеңиз).  

Күчтүү тарабы Алсыз тарабы  

МҮМКҮНЧҮЛҮКТӨРҮ 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

 

КОРКУНУЧТАРЫ  

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

 

 

АРТЫКЧЫЛЫКТАРЫ  

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

  
 

КЕМЧИЛИКТЕРИ    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

 

 

10. Кыргызстандагы балдар үйлөрүнүн оң жана терс жактарын баалап берсеңиз?  

 

Балдар үйү 

Оң жагы  Терс жагы   
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11. Балдар үйүндө балдарды адаптация процессинде жөнгө салуу боюнча усулдук 

программалар же, маалыматтык китепчелер барбы, иштелип чыкканбы? 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________   

 

12. Балдар үйүндө тарбиялоонун кандай методдору колдонулат? 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________   

 

13. Балдар үйүндө өспүрүм курактагы балдардын жаман жолдорго түшүп 

кетпесине алдын ала кандай чаралар көрүлөт?  

 

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

14. Айтыңызчы, балдар үйүндө социалдык жетимдердин көбөйүүсүн кандай жолдор 

менен азайтууга болот?  

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Демографиялык мүнөздөмө!  

15. Жынысыңыз  
а). Эркек;    б). Аял. 

16. Жашыңыз 

      1.   20-29 жаш;  

2.   30-39 жаш; 

3.   40-49 жаш; 

4.   50-59 жаш; 

      5.   60 жаштан жогору.  

 17. Сиздин улутуңуз: 

1. Кыргыз; 

2. Орус; 

3. Озбек;  

4. Башка _______________. 

18. Иштеген ишиңиз____________________________________________________ 

(азыркы учурда Ким болуп иштейсиз, жазыңыз) 

19. Иштеген жериңиз, уюмдун аталышы 

_____________________________________________________________________________ 

20. Билимиңиз: 

1.  жогорку; 

2.  толук эмес жогорку; 

3.  атайын орто;  

4.  орто; 

Ыраазычылык билдиребиз!  


